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 عواقب غفلت دولت گذشته 
از توسعه اینترنت

 مدیران عامل اپراتورهای ثابت و سیار کشور در نشست خبری اعلام کردند به دلیل عدم سرمایه گذاری برای 
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موافقت اخیر برای تغییر تعرفه ها تمام درآمد حاصل از آن صرف جبران کم کاری های گذشته خواهد شد
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مقام معظم رهبری:

 کشورهای اسلامی باید ارتباط 
با رژیم صهیونیستی را قطع کنند

رهبر انقاب اسامی فرمودند: کشورهای اســـامی باید ارتباط سیاسی و اقتصادی خود را 
با رژیم صهیونیســـتی قطع کنند و به این رژیم کمک نکنند. به گزارش پایگاه اطاع رسانی 
دفتر مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای صبح دیروز در دیدار دست اندرکاران 
کنگره 24 هزار شهید تهران بزرگ با انتقاد از عملکرد مسئولان کشور های اسامی در قبال 
موضوع بسیار مهم غزه گفتند: برخی مواقع موضعگیری ها و اظهارات مسئولان کشور های 
اسامی اشتباه است، زیرا درباره موضوعی همچون آتش بس در غزه صحبت می کنند که از 
اختیار آنها خارج است و در دست دشمن خبیث صهیونیستی است، مسئولان کشور های 

اسامی باید نسبت به موضوعاتی که در اختیار آنهاست، اقدام کنند.
 رهبر انقاب اسامی تأکید کردند: آن موضوعی که در اختیار مسئولان کشور های اسامی 
است، قطع شریان های حیاتی به رژیم صهیونیستی است، کشور های اسامی باید ارتباط 

سیاسی و اقتصادی خود را با رژیم صهیونیستی قطع کنند و به این رژیم کمک نکنند.
ایشان خاطرنشان کردند: به رغم عملکرد نامناسب مسئولان کشور های اسامی و به رغم 
همه سختی ها، همان گونه که در قرآن آمده، خداوند با مردم مؤمن است و هرجا که خدا 
باشد، پیروزی خواهد بود. حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: پیروزی مردم غزه قطعی است 
و خداوند متعال این پیروزی را در آینده نه چندان دور به امت اسامی نشان خواهد داد و 

دل های مسلمانان و در رأس آنها مردم فلسطین و غزه خرسند و خوشحال خواهد شد.

سخنگوی دولت مطرح کرد
آمار نگران کننده  افزایش هزینه ها در بودجه ۱۴۰۳

سخنگوی دولت به آمارهای نگران کننده افزایش هزینه ها در بودجه از سوی کمیسیون تلفیق 
اشاره و تأکید کرد: ۳00 هزار میلیارد تومان افزایش هزینه ها در بودجه و حتی تا دوبرابر این رقم هم 
تخمین زده شده است. به گزارش ایرنا، علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت در چهل و هشتمین 
نشست خبری خود ضمن تسلیت شهادت مستشـــاران ایرانی به دست رژیم صهیونیستی این 
اقدامات را نتیجه اســـتیصال این رژیم و نشـــان دهنده یکی بودن داعش و رژیم صهیونیســـتی 
دانست. بهادری جهرمی در پاسخ به سؤال ایرنا پیرامون تغییرات متعدد کمیسیون تلفیق در لایحه 
بودجه مطرح کرد: دولت تمام تاش خود را در کنترل هزینه های جاری و افزایش منابع واقعی و 
سوق دادن منابع به سرمایه گذاری های مولد به کار گرفت تا یک بودجه غیرتورم زا با فراهم کردن 
امکان رشد اقتصادی ارائه کند و بتواند به سمتی حرکت کند تا جلو هرگونه افزایش هزینه جاری 

بدون پیش بینی منابع را بگیرد و مانع خلق تورم شود.
ســـخنگوی دولت به آمارهای نگران کننده پیرامـــون افزایش هزینه ها در بودجه اشـــاره و تأکید 
کرد: آنچه شـــنیدیم ۳00 هزار میلیارد تومان افزایش هزینه ها در بودجـــه صورت گرفته و حتی تا 
دو برابر این رقم هم تخمین زده شده است، اما تاش و مساعدت و همکاری دولت و مجلس در 
جهت کنترل و مهار عوامل خلق تورم است و این مهم ترین اولویت مردم است و انتظار می رود 
همکاری متقابلی بین مجلس و دولت و کمیسیون ها در پیش بینی منابع و هدفگذاری در سقف 
منابع واقعی صورت بگیرید. باید از تجارب گذشته درس گرفت، چرا که افزایش هزینه ها بدون 
پیش بینی منابع چیزی جز اثر خلق تورم ندارد. وی با اشاره به سفر رئیس جمهور به ترکیه اظهار 
کرد: در استمرار دیپلماسی همسایگی کشور، سفر رئیس جمهور فردا به ترکیه انجام خواهد شد 
و در حوزه های اقتصاد، حمل و نقل و تجارت اسناد مهمی به امضا خواهد رسید. در طول دو سال 
فعالیت دولت، میزان مبادلات تجاری ایران و ترکیه قریب به 40 درصد افزایش یافته و ظرفیت های 
تجاری دو کشور فراتر از انتظار رشد داشته است. عاوه بر دیدار سران دو کشور هشتمین اجاس 
تجاری میان دو کشور نیز برگزار می شود. ســـخنگوی دولت گفت: عماً اتفاق جدیدی نیفتاده 
همان اتفاقی که در سال ۹۷ رخ داد و خرید هواپیما لغو شد دوباره بازگویی شده است. دولت، 
هم سرمایه گذاری و تأمین نقدینگی در حوزه نوســـازی ناوگان حمل و نقل هوایی داشته است و 
هم سرمایه گذاری برای تولید هواپیماهای داخلی و توسعه فناوری آن در کشور. دولت همچنین 

افزایش تاب آوری این حوزه و نهضت تعمیر قطعات را پیگیری کرده است.

حمایت قاطع نمایندگان از پرتاب موفقیت آمیز 
ماهواره ثریا

نمایندگان مجلس شـــورای اســـامی با صدور بیانیـــه ای حمایـــت قاطع خـــود را از پرتاب 
موفقیت آمیز ماهواره ثریا اعام کردند. به گزارش ایرنا، نمایندگان مجلس شورای اسامی 
در جلسه علنی روز سه شنبه مجلس شورای اسامی با صدور بیانیه ای حمایت قاطع خود را 

از پرتاب موفقیت آمیز ماهواره ثریا اعام کردند.
در این بیانیه آمده است: پرتاب موفقیت آمیز ماهواره ثریا و عملیات پیروزمندانه ماهواره بر 
قائم 100 در قرار دادن این ماهواره در مدار ۷۵0 کیلومتری که با همت و تاش جهادی مشترک 
دانشمندان و نخبگان پژوهشگاه فضایی وزارت ارتباطات و نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
انقاب اسامی محقق شد، نمادی از پیشرفت های شگفت انگیز جمهوری اسامی ایران در 

زیر شدیدترین تحریم ها و دشمنی های استکبار جهانی است.
بیانیه آورده است: ساخت ماهواره بر با سوخت جامد سه مرحله ای مجهز به فناوری پیشرفته و ناظر 
متحرک در لبه فناوری روز جهان منحصر در دست چند کشور جهان و دریافت اولین سیگنال های 
ماهواره ساخته شده توسط جوانان نخبه ایرانی که رکوردهای تازه ای در قابلیت های عملیاتی و فنی 
به ثبت رساند و دنیا را شگفت زده کرد حاصل جهاد علمی شبکه بزرگی از جوانان مؤمن و متعهد 
در قالب شرکت های دانش بنیان است و نویدبخش آینده ای روشن برای اقتصاد کشور با بهره گیری 
مستمر از فناوری های فضایی برای مدیریت منابع معدنی، آب و کشاورزی پیشرفته در کشور است. 
بیانیه خاطرنشان کرده است: ما به عنوان نمایندگان انقابی مردم اطمینان می دهیم با تمام قوا 
از دولت انقابی و سپاه پاسداران قهرمان و همه جهادگران عرصه علم و فناوری برای استمرار این 

مسیر افتخارآفرین کماکان پشتیبانی خواهیم کرد.

اخبار

رئیس جمهور یکی از خلأهای موجود در دانشـــگاه ها 
و مراکز علمی کشـــور را عـــدم مهارت آمـــوزی در کنار 
علم آموزی به دانشـــجویان عنوان کـــرد و گفت: آنچه 
موجب شده که دانشجو به رغم تســـلط بر فرمول ها، 
در اجرا دچار مشـــکل باشـــد عـــدم توجه به مســـأله 

مهارت آموزی در کنار علم آموزی در دانشگاه هاست.
دکتر سید ابراهیم رئیسی روز سه شنبه در دیدار رؤسای 
دانشگاه های برتر و معین کشور و اعضای هیأت علمی 
و پژوهشگران که در دانشـــگاه جامع امام حسین)ع( 
برگزار شـــد، ضمن توصیه و دعوت جامعه دانشگاهی 
کشور به بازدید از نمایشگاه دســـتاوردهای چشمگیر 
دانشـــجویان این دانشـــگاه، به بیانات رهبری معظم 
انقاب در آغاز ســـال نو مبنی بر ضرورت ایجاد تحول 
در کشـــور اشـــاره کرد و گفت: دولت ایجاد این تحول 
در کشور را مسئولیت و وظیفه سنگین خود می داند و 

پیشران این تحول نیز، حرکت دانشگاه هاست.
رئیس جمهور با اشاره به مأموریت و وظیفه دانشگاه ها 
و مراکز علمی کشور برای زمینه سازی در ایجاد تحول 
با بهره گیـــری از علم و دانـــش، بر ضـــرورت بازنگری 
در اقدامـــات و فعالیت دانشـــگاه ها تأکیـــد و تصریح 
کرد: آنچه موجب شـــده امروز از دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( به عنوان یک دانشگاه تراز و موفق یاد کنیم 
مأموریت محوری اســـت، به عبارت دیگر این دانشگاه 
مأموریت خود را در ایجاد پشـــتوانه علمی برای ســـپاه 
پاسداران انقاب اسامی در پاسداری از نظام و انقاب 

تعریف کرده است.
دکتر رئیســـی با بیان اینکه اقدام اساســـی دانشـــگاه 
امام حســـین)ع( حرکت از مقاله محوری به ســـمت 
مسأله محوری است، اظهار کرد: مقاله و تولید علم مهم 
است اما زمانی اثربخش و مفید خواهد بود که جامعه را 

به سمت مهارت آموزی سوق دهد.
رئیس جمهـــور در ادامه یکـــی از خلأهـــای موجود در 
دانشگاه ها و مراکز علمی کشور را عدم مهارت آموزی در 
کنار علم آموزی به دانشجویان عنوان کرد و گفت: آنچه 
موجب شده دانشجو به رغم تسلط بر فرمول ها، در اجرا 
دچار مشکل باشد عدم توجه به مسأله مهارت آموزی 

در کنار علم آموزی در دانشگاه هاست.
دکتر رئیسی با تأکید بر اهمیت علوم پایه بویژه علوم 
انســـانی نســـبت به ســـایر علوم دیگر افزود: برای ما 
علوم مهندســـی و پزشـــکی از جایگاه بســـیار مهمی 
برخوردار است اما به هیچ وجه نباید جایگزین علوم 
انسانی شوند چرا که ما در حوزه علوم انسانی صاحب 
اندوخته های فراوانی هستیم و برای دنیا در این زمینه 
حرف داریم و می توانیم متکی بر علوم انسانی، تمدن 

نوین اسامی را رقم بزنیم.
رئیس جمهور در ادامه خطاب به رؤســـای دانشگاه ها 
و مراکز علمی کشـــور، ضرورت تربیت نیروی انســـانی 
کارآمد، با مهارت، تزکیه شده و پایبند به کشور، نظام 
و مردم را یادآور شـــد و افـــزود: امروز انتظـــار اصلی از 
دانشـــگاه ها تربیت نیروی انســـانی تـــراز، تولید علوم 
پیشرفته و مهارت آموزی در استفاده از فناوری های نوین 

برای رشد و پیشرفت کشور است.
رئیس جمهور همچنین ضرورت بازنگری در فرایندها 
در آموزش عالی کشـــور به عنوان یکی دیگر از عوامل 
مؤثر در ایجاد تحـــول را مورد تأکید قـــرار داد و تصریح 
کرد: رویکردی منتج به تحول خواهد شد و ظرفیت ها 
را از بالقوه به فعلیت درخواهد آورد که ابتدا مبتنی بر 

تولید علم، کســـب دانش و فرمول های علمی باشـــد 
و در ادامه نســـبت به جامعه و نیاز آن شناخت داشته 
باشـــد. دکتر رئیســـی در ادامه بهره گیری از منظومه 
فکری رهبری معظم انقاب در حوزه علم و دانشـــگاه 
و همچنین اقدامات دانش بنیان را در ایجاد تحول در 
کشور بسیار مؤثر دانست و ضمن توصیه همه مدیران 
دستگاه های اجرایی کشور به تعریف فعالیت های خود 
در کنار دانشگاه و علم و فناوری، گفت : آنچه که امروز 
می تواند برای کشور ارزش افزوده ایجاد کند و موجب 
افزایش بهره وری شود حرکت به سمت کار علم پایه و 
فناورانه است و تجربه ما نیز ثابت کرده در هر حوزه  ای 
از دانش بهره برده ایم،  کارهای بزرگ و توفیقات زیادی 

بدست آمده است.
رئیس جمهور با تأکید بر نقش رؤســـای دانشـــگاه ها، 
اساتید، معلمان و مربیان تا متعلمان، دانشجویان و 
دانش پژوهان در پیشرفت کشور، افزود: امروز کشور ما 
از ظرفیت و سرمایه ارزشمند جوانان باانگیزه و بااراده 
برخوردار است و هرجایی که به آنها میدان داده شده، 

موفقیت های چشمگیری رقم زده اند.
رئیس جمهـــور مســـأله یابی، تدویـــن نظام مســـائل 
کشور و یافتن راهکارهای حل این مســـائل را از دیگر 
وظایف مهم دانشـــگاه ها برشـــمرد و افـــزود: گردهم 
آمدن مســـئولان و دســـت اندرکار بـــا دانش پژوهان و 
دانشگاهیان و اساتید دور یک میز به منظور مسأله یابی 
در بخش های مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، 
کشاورزی، صنعت و معدن و انرژی و یافتن راهکارهای 
حل این مســـائل در این مســـیر از ضرورت هاست که 
بـــا »دانش پیشـــرفته و فرهیختگـــی دانشـــگاهیان«، 
» بهره گیری از ظرفیت جوانان باانگیزه و بااندیشه« و 
»اقدامات جهادی مدیران« می توان هر تهدیدی را به 

فرصت تبدیل و مسائل را حل کرد.
دکتر رئیســـی در ادامه مدیران دستگاه های اجرایی را 
به »پیگیری مداوم کارها تا حصـــول نتیجه«، »پرهیز از 
گرفتار شدن در نظامات اداری پیچیده و بوروکراسی« 
و »عدم توقف پروژه هـــا و طرح ها به صـــرف نظر یک 
کارشـــناس« توصیه کرد و اظهار داشت: ما در پیشبرد 
امور کشـــور حتماً از تجربیات دیگر کشـــورها نیز بهره 
خواهیم برد اما حاضر نیســـتیم به ســـهولت نســـخه 

دیگران را بپذیریم.
رئیس جمهور در ادامه ضمن اعام آمادگی دولت برای 
مساعدت در امر مهارت آموزی دانشجویان، وزارت علوم 
را مکلف کرد که ظرف مدت یک ماه زیرســـاخت های 
لازم را برای ایجاد پیوند و هم افزایی میان دانشجویان و 
مجریان و بهره گیری از دانش آنان در صنعت و معدن، 
کشاورزی، راهسازی و دیگر بخش های مختلف اجرایی 
ایجاد کند. دکتر رئیسی با بیان اینکه نیاز امروز کشور 
علم نافـــع و بازکننده گـــره از زندگی مردم اســـت که 
راه آن نیز از مســـیر دانشـــگاه ها می گذرد، تأکید کرد : 
دولت دانشـــگاه را اتاق فکر خود می داند و انتظار دارد 
دانشگاه ها و مراکز علمی با ظرفیت خود در حل مسائل 

کشور به دولت کمک کنند.

بازدید ۳ ساعته دکتر رئیسی از بخش های 
مختلف دانشگاه جامع امام حسین)ع(

رئیـــس جمهور بـــا حضـــور در دانشـــگاه جامـــع امام 
حسین)ع( به مدت ۳ ســـاعت از بخش های مختلف 
آن و الگوی »دانشگاه مسأله محور تراز انقاب اسامی« 
که در این مجموعه علمی و پژوهشـــی طراحی و اجرا 
شده اســـت، بازدید کرد. دکتر ســـید ابراهیم رئیسی 
صبح سه شنبه با حضور در محل دانشگاه جامع امام 
حســـین)ع( در قالب روایت پیشرفت دانشـــگاه تراز 

انقاب اســـامی، از بخش های مختلف این دانشگاه 
مسأله محور در عرصه های ایجاد تحول در زمینه علوم 
انســـانی، علوم پایه و علوم فنی - مهندسی بازدید کرد 
و با توضیحات مسئولان و اساتید بخش های مختلف 
از جزئیـــات آخریـــن فعالیت هـــا و دســـتاوردهای آن 

مطلع شد.
الگوی شـــکل گیری دانشگاه تراز اســـامی متکی بر ۷ 
مؤلفه 1- مؤلفه های جهت دهنده مبتنی بر مبانی دینی 
و منظومه فکـــری امامین انقاب، 2- مؤلفه ســـرمایه 
انسانی مبتنی بر کرسی های دانشـــی اعضای هیئات 
علمی دانشگاه ها، ۳- مؤلفه تربیت دانشجو مبتنی بر 
جذب هدفمند دانشـــجویان برای کمک به حل نظام 
مسائل کشـــور، 4- مؤلفه نظامات مبتنی بر بازنگری و 
تحول دانشـــگاه با هدف تعالی معنوی و تحول علمی، 
۵- مؤلفه فضا و محیط الهام بخش مبتنی بر معنویت 
و هنر ایرانی - اســـامی،  6- دوره رشـــته متـــن و محتوا 
مبتنی بر بازنگری بر اســـاس منابع دینـــی و تجربیات 
متراکم انقاب اســـامی و ۷- علم و پژوهش مبتنی بر 
تولید دانش و فناوری مورد نیاز برای پیشرفت کشور و 
پایه گذاری تمدن نوین اسامی طراحی شده است که 

در حضور دکتر رئیسی تشریح شدند.
در ادامه رئیس جمهور از نمایشـــگاه تعالی قدرت نرم 
انقاب اسامی و میزهای آینده پژوهی و آینده نگاری، 
تحول علوم انسانی، تولید قدرت نرم و سرمایه انسانی 

و تعالی سازمانی بازدید کرد.
دکتر رئیسی در ادامه از غرفه های نمایشگاهی دایر شده 
در حوزه های تحول در علوم پایه و دستاوردهای آن در 
عرصه های فیزیک، شیمی و ریاضی، نمایشگاه پدافند 
غیرعامل و جنگ نوین، غرفه عمق بخشـــی داخلی و 
خارجی به مبانی انقاب اسامی، غرفه نهضت ترجمه 
آثار فاخر تولید شده و تجربیات متراکم انقاب اسامی 
به زبان های مختلف، غرفه تجربه نگاری انقاب اسامی 
در ســـه زیربخش تجربه نگاری افراد و خبرگان انقاب 
اســـامی، تجربه نـــگاری رخدادهای ویـــژه در انقاب 
اســـامی و تجربه نـــگاری موضوعی از جملـــه در حوزه 

تربیت نیروی انسانی تراز انقاب اسامی بازدید کرد.
رئیس جمهور همچنین از نمایشگاه اقدامات و آخرین 
دستاوردهای دانش بنیان مرکز رشد در دانشگاه جامع 
امام حســـین)ع( در عرصه های علوم انســـانی، فنی - 

مهندسی و علوم پایه نیز بازدید کرد.
بازدید از آزمایشـــگاه و نمایشـــگاه هـــوش مصنوعی و 
رباتیک و نیز هوش مصنوعی و علوم شناختی بخش 
بعدی برنامه حضور دکتر رئیسی بود که ضمن ارائه و 
تشریح اقدامات و دستاوردهای این حوزه، پروژه های 
آتی این بخش نیز در حضور رئیس جمهور ارائه شـــد. 
محصولات فناورانه در حوزه هوش مصنوعی برای حل 
نظام مسائل کشور، پهپادهای شناســـایی و استفاده 
از نســـل جدید متاورس برای تربیت نیروی انسانی از 
جمله دستاوردهایی بود که در این بخش به نمایش 

گذاشته شده بود.
دکتر رئیسی همچنین از آزمایشگاه و نمایشگاه دریایی 
حل نظام مسائل سطحی و زیرســـطحی کشور، مرکز 
تحقیقات ملـــی آیرودینامیـــک، مرکز علـــم و فناوری 
پیشرانش و نمایشگاه دستاوردهای حوزه عمران، آب، 

انرژی و پدافند غیرعامل بازدید کرد.
در ایـــن بخش هـــا آخریـــن دســـتاوردها و پژوهش ها 
در حوزه ساخت شـــناورهای ســـطحی و زیرسطحی، 
ساخت و ارتقای پرنده های کوچک و بزرگ، پیشران ها، 
فیلتراســـیون آب، پردازش آب، ســـیالات ضدتبخیر و 
تجهیزات و روش های اکتشـــاف آب عمیق به نمایش 

گذاشته شده بود.

ایجادتحولدرکشوردرگروحرکتدانشگاههاست
دکتر رئیسی در دیدار رؤسای دانشگاه های برتر و اعضای هیأت علمی و پژوهشگران:

خبر یک
  رمز موفقیت 

دانشگاه امام 
حسین)ع( حرکت 

از مقاله محوری 
به سمت 

مسأله محوری است

  عدم 
مهارت آموزی در 
کنار علم آموزی 

به دانشجویان از 
خلأهای موجود در 
دانشگاه ها و مراکز 
علمی کشور است

محصولات فناورانه 
در حوزه هوش 
مصنوعی برای 

حل نظام مسائل 
کشور، پهپادهای 

شناسایی و 
استفاده از 

نسل جدید 
متاورس برای 
تربیت نیروی 

انسانی از جمله 
دستاوردهایی 
بود که در این 

بخش به نمایش 
گذاشته شده بود
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یکی دیگر از اقدامات 
مهمی که مؤسسه 

تحقیقات شیلات طی 
دو دهه اخیر انجام 

داده است شناسایی 
و معرفی گونه های 

جدید صید برای 
مصارف صادراتی 

است که یکی از 
مهم ترین این گونه ها 

که برای شیعیان 
حرام محسوب 

می شود، ماهی یال 
اسبی است که این 

گونه را تحقیقات 
شیلات معرفی کرده 

است

نفیسه امامی
روزنامه نگار
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اقتصاد بین الملل

رشد اقتصادی

انرژی

بدهی دولت مرکزی ترکیه تا پایان سال 202۳ میلادی به 22۷.4 میلیارد دلار رسید که 
نسبت به سال گذشته ۶۷ درصد صعود کرده است. به گزارش »ایران اقتصادی«، بر 
اساس آمار رسمی منتشر شده، میزان بدهی دولت مرکزی ترکیه در پایان سال 202۳ 

به ۶.۷ تریلیون لیر )22۷.4 میلیارد دلار( رسید.
داده های وزارت خزانه داری و دارایی نشان داد که میزان بدهی نسبت به سال قبل 
۶۷ درصد افزایش یافته که حدود ۳۵.8 درصد از این رقم به لیر و مابقی به ارز خارجی 
است. در حالی که ۳.2 تریلیون لیر )108.۶ میلیارد دلار( از بدهی، داخلی بوده، حدود 

۳.۵ تریلیون لیر )118.۹ میلیارد دلار( تا پایان سال گذشته خارجی بوده است.
ترکیه،  مرکزی  بانک  دولــتــی،  نهادهای  معوق  بدهی های  شامل  بدهی  میزان 
شرکت های خصوصی و خانوارهاست. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، داده ها نشان 
می دهد تا پایان ۳1 دسامبر، موجودی مطالبات خزانه داری در مجموع 2۷.2 میلیارد 
لیر ترکیه )۹20 میلیون دلار( بوده است. نرخ مبادله دلار امریکا / لیر ترکیه در پایان 

سال گذشته حدود 2۹.۵۶ بود.

داده  نسبت  چین  به  را  اقیانوسیه  و  آسیا  از  خود  منفی  چشم انداز  مودیز  مؤسسه 
سرویس  ارشد  معاون  گازمن،  دی  کریستین  اقتصادی«،  »ایــران  گــزارش  به  است. 
دولتی  اعتبار  برای  منفی  چشم انداز  اصلی  دلیل  کرد،  اظهار  مودیز  سرمایه گذاران 
وی  می گذارد.  تأثیر  چین  اقتصاد  بر  که  است  عواملی  اقیانوسیه  و  آسیا  منطقه  در 
گفت: کندشدن رشد اقتصادی در منطقه، تحت تأثیر وضعیت نامطلوب در چین 
و تنش های استراتژیک بین ایالات متحده و چین است که چشم انداز جهانی برای 

سال 2024 میلادی را تحت تأثیر قرار می دهد.
موارد ذکر شده می تواند تجارت قاره ای را مختل کند. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، 
وی همچنین بیان کرد: انتظار نمی رود فدرال رزرو تا اواسط سال نرخ بهره را کاهش 
دهد و این امر بر بانک های مرکزی آسیا و اقیانوسیه تأثیر خواهد گذاشت و بر عملکرد 

اقتصادی سال جاری فشار می آورد.

ترینیداد و توباگو، مذاکرات با بعضی از کشورهای اروپایی در زمینه عرضه گاز طبیعی 
مایع )ال ان جـــی( تولیدشده از گاز ونزوئلا را آغــاز کــرده اســت. به گــزارش »ایــران 
اقتصادی«، دولت ونزوئلا در دسامبر، یک مجوز ۳0 ساله به شرکت شِل و شرکت 
ملی گاز ترینیداد برای توسعه مشترک میدان گازی فراساحلی نزدیک مرز دریایی دو 
کشور داد. نخستین تولید ممکن است تا پایان سال آینده آغاز شود. کیت رولی، 
نخست وزیر ترینیداد در یک کنفرانس انرژی در بندر اسپانیا گفت: علاقه اروپایی 
جدید در ترینیداد و توباگو وجود دارد و اروپایی ها تلاش می کنند منابع را از امریکای 

جنوبی به بازار بیاورند.
پروژه دراگون، نخستین صادرات ذخایر گازی فراساحلی ونزوئلا می تواند باشد که 
تولید اولیه آن، 18۵ میلیون فوت مکعب در روز است. استوارت یونگ، وزیر انرژی 
ترینیداد در همین کنفرانس گفت: طرفین، یک برنامه توسعه آماده کرده اند. ونزوئلا 
تلاش می کند از ذخایر گازی خود درآمدزایی کند تا مکمل درآمد حاصل از صادرات 

نفت و سوخت شود که بزرگ ترین منبع ارزآوری برای این کشور است.
از سوی دیگر، به گفته مارک لوکوان، مدیر شرکت ملی گاز، ترینیداد می خواهد به 
ذخایر گازی همسایه خود دسترسی پیدا کند، زیرا ذخایر این کشور تا پایان سال 2028 
میلادی، رو به اتمام است. ترینیداد به عرضه گاز اضافی برای افزایش تولید و صادرات 

ال ان جی، آمونیاک و متانول نیاز دارد زیرا تقاضای جهانی رو به رشد است.
نخست وزیر ترینیداد گفت: این کشور به استفاده از ظرفیت مازاد ال ان جی خود برای 
فرآوری گاز گویان و سورینام علاقه مند است. طبق گزارش ایسنا از رویترز، ترینیداد 
فراساحلی  تولیدکنندگان  به خصوص  تولیدکنندگان  بر  فشار  اخیر،  سال های  در 
را افزایش داده تا تولید گاز را هر چه سریعتر اجرایی کرده و بتواند واحد ال ان جی 

غیرفعال خود را به کار بیندازد و صادرات را افزایش دهد.

افزایش ۶۷ درصدی بدهی ترکیه

دیدگاه منفی مودیز بر چین متمرکز شد

مذاکرات ترینیداد برای فروش گاز ونزوئلا به اروپا

مؤسسه تحقیقات علوم • 
شیلاتی کشور در چه حوزه هایی 

فعالیت می کند؟
به جرأت می توان گفت عامل اصلی روند 
اساس  بر  کشور  در  آبــزی پــروری  توسعه 
تحقیقاتی  فعالیت های  ــای  ــرون داده ب
ایــن مؤسسه  ایــن مؤسسه بــوده اســت. 
شامل  ــده  ــم ع و  ــلان  کـ ــای  ــوزه هـ حـ در 
آبــزی پــروری، صید و صیادی و فــرآوری و 
تجارت و بازار فعالیت می کند. در بخش 
آبزی پروری در سال گذشته ۶10 هزار تن 
آبزی پروری در کشور داشته ایم  تولیدات 
ماهیان  به  مربوط  آن  عمده  بخش  که 
در  همچنین  ــود.  ب ســردآبــی  و  گــرم آبــی 
تن   ۶00 و  هـــزار   4 حـــدود  در   1401 ــال  س
نیم تن  و  و 18  گوشت ماهیان خاویاری 

خاویار پرورشی را تولید کرده ایم.
در ســـال گــذشــتــه حـــدود ۶0 هـــزار تن 
 200 که  رسید  تولید  به  پرورشی  میگوی 
بــوده  آن  صــادراتــی  ارزش  دلار  میلیون 
هم  شیلاتی  محصولات  ــادرات  ص اســت. 
دلار  میلیون   ۶00 حدود  گذشته  سال  در 
بود که نشان می دهد یک سوم صادرات 
مؤسسه  و  ــت  اس میگو  کــشــور  شیلاتی 
تحقیقات علوم شیلاتی بیوتکنیک تکثیر 
و پرورش و معرفی میگوی پرورشی تولید 
تهیه   1۳84 ســال  در  را  شیلات  به  شــده 
رشد  شاهد  تاکنون  زمــان  آن  از  که  کــرد 
صــادرات  و  تولید  بخش  در  توجه  قابل 

میگو هستیم.
این مؤسسه در بخش صید و صیادی به 
طور عمده دارای فعالیت های حاکمیتی 
گشت های  قالب  در  تحقیقات  که  است 
و  زمــان  و  ذخایر  میزان  ذخایر،  ارزیابی 
را  بــرداشــت  مجاز  مــیــزان  و  صید  مکان 

انجام می دهد.
نیز  مؤسسه  تحقیقاتی  پایانی  زنجیره 
آن  از  هــدف  که  می شود  فــرآوری  شامل 
است  شیلاتی  محصولات  تنوع بخشی 
از  مصرف  بــرای  بیشتری  تمایل  ــازار  ب تا 
یک  راستا  این  در  باشد.  داشته  آبزیان 
دربـــاره  مستقل  ملی  تحقیقاتی  مــرکــز 
ــرآوری آبــزیــان داریـــم کــه طــی دو سال  فـ
خصوصی  بخش های  از  یکی  با  گذشته 
تــولــیــد  خـــط  و  ــده  ــ ش ــت  ــارک ــش م وارد 

محصولات غذایی متنوع از آبزیان شامل 
تولید  به  شنیسل و کتلت ماهی و میگو 
پایان  تا  می شود  پیش بینی  و  می رساند 
سال 1۵ محصول دیگر هم در آن مؤسسه 

به تولید برسد.
 

درباره اقدامات مؤسسه • 
تحقیقات علوم شیلاتی کشور در 

حوزه ژنتیک و اصلاح  نژاد توضیح 
دهید.

و  ــایــداری  پ در  مهم  موضوعات  از  یکی 
ژنتیک،  مسأله  آبزیان،  تولید  استمرار 
پی  اس  مولدین  تولید  و  نــژاد  اصــلاح  
از بیماری های خاص است.  اف یا عاری 
توسط  زمینه  ــن  ای در  مهمی  ــات  ــدام اق
است  گرفته  انــجــام  مؤسسه  محققان 
مولد  جفت  هـــزار   1۳ حـــدود  ســالانــه  و 
ما  همکاران  توسط  اف  پی  اس  میگوی 
در  فناور  محصول  ایــن  و  می شود  تولید 

اختیار پرورش دهندگان قرار می گیرد.
قــزل آلا  ماهی  اف  پی  اس  خصوص  در 
با حمایت معاونت علمی  از سال 1۳۹۳ 
مرکز  در  ریــاســت جــمــهــوری  ــاوری  ــن ف و 
تنکابن  ســردآبــی  مــاهــیــان  تحقیقات 
توانسته اند  که  است  شده  آغاز  فرایندی 
در جمعیت های مختلف ماهی قزل آلا را 
بهترین  تا  کنند  به گزینی  و  نمونه برداری 

جمعیت ها شناسایی شوند.
دیگر  یــکــی  ــم  ه تشخیصی  کــیــت هــای 
آبــزیــان  تــولــیــد  از مــوضــوعــات مــهــم در 
توانسته اند  مؤسسه  همکاران  و  اســت 
که  را  میگو  سفید  لکه  تشخیصی  کیت 
محسوب  میگو  بـــرای  مهلکی  بیماری 
کارایی  کــه  کنند  شناسایی  را  مــی شــود 
تولید  بحث  اینکه  ضمن  دارد،  بــالایــی 
هم  میگو  بــرای  اختصاصی  پروبیوتیک 
سال های  در  مؤسسه  اقدامات  دیگر  از 
بخش  به  آن  فنی  دانــش  که  است  اخیر 

خصوصی واگذار شده است.
 

درباره اهمیت پرورش ماهی • 
در قفس توضیحاتی را ارائه دهید.

بخش  در  مــهــم  مــوضــوعــات  از  یــکــی 
شـــیـــلات، مـــوضـــوع امــنــیــت غـــذایـــی و 
ما  شیرین  آب  منابع  ــت.  اس بــهــره وری 

است  لازم  بنابراین  شده  محدود  بسیار 
که  دهیم  ــه  ارائ را  جدیدی  فناوری های 
ماهی  پرورش  موضوع  موارد  این  از  یکی 
بیوتکنیک  بتوانیم  تــا  اســت  قفس  در 
بیاوریم  را بدست  گونه های بومی کشور 
دهیم  قرار  خصوصی  بخش  اختیار  در  و 
و به جای گونه های غیربومی، وابستگی 
اما  باشیم،  داشته  بومی  گونه های  به 
پرورش ماهی در قفس به آن گونه ای که 

در کشور مدنظر بود، شکل نگرفت.
سازکار  به  نیاز  قفس  در  ماهی  ــرورش  پ
که  دارد  خـــاص  تــســهــیــلات  و  اجـــرایـــی 
قرار  هم  کنار  در  گذشته  سال های  طی 
در  ماهی  ــرورش  پ امیدواریم  نگرفتند. 
ــلاغ ســیــاســت هــای توسعه  ــا ابـ قــفــس ب
دریامحور که امسال توسط مقام معظم 
ابـــلاغ شــد، در کــنــار صنعت و  رهــبــری 
قــرار  تــوجــه  مـــورد  ــایــی  دری نقل  و  حمل 
در  ماهی  پـــرورش  بتوانیم  ــر  اگ بگیرد. 
قفس را با رعایت الزامات محیط زیستی 
تولید  در  عظیمی  تحول  کنیم،  اجرایی 
افتاد.  خــواهــد  اتــفــاق  کشور  در  آبــزیــان 
دریا محیطی شکننده است اما اگر بسته 
پرورش دهندگان  اختیار  در  استاندارد 

قرار بگیرد، فرصت مغتنمی خواهد بود.
ــا  ــا ی ــک هـ ــبـ ــلـ مـــــا تـــولـــیـــد نــــشــــاء جـ
بررسی  دست  در  هم  را  ماکروجلبک ها 
ظرفیت  ــران،  ــک م ســواحــل  در  ــم.  ــ داری
دارد  وجــود  ماکروجلبک ها  از  عظیمی 
کاهوی  آنها  ــواع  ان مهم ترین  از  یکی  که 
و  ــت  اس  )Ulva علمی  ــام  ن ــا  )ب دریــایــی 
شناخته  تجارت  جلبک  جهان  در  امروز 
می آید  شمار  به  آبزیان  حوزه  در  شده ای 
ولی تولید این جلبک در کشور ما انجام 
نشده است. این متدولوژی که همکاران 
با  چابهار  شیلات  تحقیقات  مرکز  در  ما 
همکاری مؤسسه جنگل ها و مراتع کشور 
بیوتکنیک  به  باعث شده  انجام داده اند 

تولید نشاء جلبک دست پیدا کنیم.

تولید آبزیان حرام گوشت • 
بخشی از تولیدات ما در حوزه 

آبزیان است. در این مورد توضیح 
دهید.

در دهه ۷0 مؤسسه تحقیقات شیلات 

 صادرات 600 میلیون دلاری 
محصولات شیلات در سال گذشته

جامعه  ارزش  با  پروتئین  از  عــمــده ای  بخش  تأمین  در  شیلات  صنعت  نقش 
توسعه  و  نیست  پوشیده  کــس  هیچ  بــر  ملی  ــد  درآمـ و  ارزی  منابع  حــصــول  و 
ارزآوری،  اشتغال،  به  زیــادی  بسیار  کمک  می تواند  بخش  این  زیرساخت های 
از  آبزی پروری  صنعت  پایدار  توسعه  باشد.  درآمدزایی  و  نیاز  مورد  آبزیان  تأمین 
و  تولید  افزایش  برای  تلاش  هرگونه  و  است  شیلات  سازمان  مهم  سیاست های 
تأمین نیاز داخلی از یکسو و بازاریابی مناسب و صادرات محصولات شیلاتی قابل 

رقابت با سایر کشورها از طرف دیگر کمک بسیار چشمگیری در چرخه اقتصادی کشور به همراه دارد.
مرکز  و  پژوهشکده   13 دارای  که  است  کشور  تحقیقاتی  مؤسسات  نخستین  جزو  نیز  کشور  شیلاتی  علوم  تحقیقات  مؤسسه 
تحقیقاتی در سواحل شمالی و جنوبی است و مباحث مربوط به آبزیان سردآبی، گرم آبی، ماهیان خاویاری، ماهیان زینتی 

و مسائل مربوط به صید و صیادی و فرآوری آبزیان را مورد تحقیق و بررسی قرار می دهد.
به منظور آشنایی بیشتر با عملکرد این مجموعه با محمود بهمنی رئیس مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور گفت و گویی 

را انجام داده ایم که در ادامه آمده است.

خلیج  نرم تنان  تحقیقات  ایستگاه  در 
فارس در بندرلنگه موفق شد بیوتکنیک 
ــاز  ــدس ــرواری م صـــدف  ــرورش  ــ پ و  تکثیر 
ــیــاورد و  ــدف لــب ســیــاه را بــدســت ب و ص
که  اســت  آن  دنبال  به  تحقیقات  ــروز  ام
ما  کند.  ترویج  را  خود  یافته های  نتایج 
بیوتکنیک  به  توانستیم   1۳۹۹ سال  در 
نام  به  صدف  خوراکی  پــرورش  گونه  در 
کنیم  پیدا  دست  بندرعباس  در  کوکولاتا 
اما این صدف از نظر شیعیان حرام است 
گرچه اهل سنت استفاده می کنند و این 

صدف قابلیت صادرات دارد.
یکی دیگر از اقدامات مهمی که مؤسسه 
اخیر  دهــه  دو  طــی  شــیــلات  تحقیقات 
معرفی  و  شناسایی  اســت  داده  انــجــام 
ــرای مــصــارف  گــونــه هــای جــدیــد صــیــد بـ
از مهم ترین این  صادراتی است که یکی 
گونه ها که برای شیعیان حرام محسوب 
این  که  است  اسبی  یال  ماهی  می شود، 
کرد  معرفی  شیلات  تحقیقات  را  گونه 
صنعت  در  اقتصادی  مؤلفه  عنوان  به  و 
صید در جنوب کشور مورد استفاده قرار 
فانوس ماهی  می شود.  صادر  و  می گیرد 
حرام گوشت  ماهی  انـــواع  دیگر  از  هــم 
برای پودر ماهی مورد استفاده  است که 

قرار می گیرد.
 

صنعت شیلات چقدر از • 
ظرفیت استفاده از ظرفیت منابع 

آبی در شمال و جنوب کشور 
استفاده می کند؟

آبــی  مــنــابــع  از ظــرفــیــت  ــاده  ــفـ ــتـ اسـ
عمودی  توسعه  و  افقی  توسعه  شامل 
ــرای سطح  ــ ــی ب ــق مـــی شـــود. تــوســعــه اف
ماهیان  و  سردآبی  ماهیان  در  زیرکشت 

به  توجه  با  خاویاری  ماهیان  و  گرم آبی 
محدودیت های آب شیرین وجود ندارد. 
افزایش  و  فــنــاوری  از  اســتــفــاده  بــا  باید 
عمودی  توسعه  فنی  دانش  نفوذ  ضریب 
در  تولید  افزایش  یعنی  باشیم،  داشته 
بــهــره وری ختم شود  به  واحــد سطح که 
ماهی  کیلوگرم   2۵ تولید  جای  به  یعنی 
اکسیژن  افزایش  با  مترمکعب،  هر  در 
به  کیلوگرم   2۵ از  را  تولید  میزان  آب  در 
ما  صورت  این  در  برسانیم.  کیلوگرم   ۳0
افزایش تولید را در واحد سطح خواهیم 

داشت.
ــدودی  تــا ح در خــصــوص میگو شــرایــط 
متفاوت بوده و افزایش سطح زیرکشت 
عمدتاً  زیرا  است  تصور  قابل  میگو  برای 
برای  اما  می شود  تولید  شور  آب هــای  در 
میگو هم روش های متراکم و فوق متراکم 
ــش  ــزای در دســـت انـــجـــام اســـت کـــه اف
بهره وری را نشان می دهد. اگرچه همواره 
می تواند  سطح  واحد  در  تولید  افزایش 
بدون مدیریت صحیح به افزایش شیوع 

بیماری ها منتج شود.
نیست  زیاد  دریا  در  آبزیان  تولید  میزان 
اگر بتوانیم ضوابط و الزامات اکوسیستم 
برای  مناسبی  بستر  بگیریم،  درنظر  را 
شد.  خواهد  ایجاد  دریایی  آبــزی پــروری 
واقعیت  ــروزه  ــ ام ــی  ــای دری ــروری  ــزی پـ آبـ
دانش  نفوذ  ضریب  با  ما  و  است  مهمی 
فنی می توانیم با افزایش تولید در واحد 
بهره وری  و  تولید  عمودی  رشد  به  سطح 

کمک کنیم.
 

صنعت شیلات کشور چگونه • 
می تواند به پیشرفت برسد؟

و  اســـت  گـــران  شــیــلات  در  تحقیقات 
آن  تولید  فــرایــنــد  بــه  کمک  تسهیلات 
ابلاغیه سیاست های توسعه ای  می کند. 
ــرای  ب مغتنمی  ــت  ــرص ف ــور  ــح ــام دری
ــت کــه تــوجــه ویـــژه ای به  کــشــور اس
صنعت  یک  شیلات  شود.  شیلات 
ــدی که  ــود و رشـ ــی ش مــحــســوب م
شایسته آن است را از جهت تولید 
آبزیان و اشتغال و امنیت غذایی 

به همراه دارد.

عکس: مهر



یکی از اقدامات 
مهم وزارت ارتباطات 

دولت سیزدهم 
که نتیجه آن را در 
طولانی مدت روی 

بستر اینترنت ثابت، 
نسل پنجم اینترنت، 

اینترنت اشیا و 
فناوری های جدید 

خواهیم دید، ایجاد 
20 میلیون پوشش 

فیبرنوری برای منازل 
و کسب و کارها است

گزارش

کلان4
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خبر

با  رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
ــت ایــن است  تأکید بر اینکه هــدف دول
که بودجه غیر تورمی بسته شود، گفت: 
تلفیق، موارد  روز گذشته در کمیسیون 
ارجاعی از طرف صحن مجلس که ناظر 
بر مــوارد اختلافی دولــت و مجلس بود، 
برطرف  حــال  در  بتدریج  و  شد  مطرح 

شدن است.
در  ایــرنــا،  بــا  گفت وگو  در  منظور  داوود 
تلفیق  کمیسیون  تغییرات  خصوص 
اظهار   ،140۳ بودجه  لایحه  در  مجلس 
کرد: به طور طبیعی نمایندگان در حین 
و  درخواست ها  بــودجــه،  لایحه  بررسی 
پیشنهادهایی از جاهای مختلفی دریافت 
پاسخگوی  نمایندگان  زیـــرا  می کنند، 
از  اعــم  موکلین  ایــن  و  هستند  موکلین 
اشخاص حقیقی یا حقوقی یا سازمان ها 
انتظاراتی دارند که ممکن است در زمان 
موضوع ها  آن  به  بودجه  لایحه  تدوین 
توجه نشده باشد؛ لذا عمدتاً نمایندگان 
این مــوارد را بررسی می کنند و اگر مورد 
تأیید قرار بگیرند به بودجه الحاق خواهد 

شد.
وی افــزود: امسال در کمیسیون تلفیق 
بودجه هم الحاقاتی داشتیم، البته نسبت 
تعداد کمتر  از نظر  به سال های گذشته 
بود، اما از نظر میزان بار مالی که ایجاد 
بود  متنابهی  نسبتاً  عددهای  می کرد، 
که این نگرانی را با هیأت رئیسه مجلس 
در  محدودیت هایی  که  کردیم  مطرح 
تأمین منابع داریم و تراز بودجه دولت با 
این الحاقات دستخوش تغییر می شود که 

باید مورد بازبینی قرار بگیرد.
 

بخش زیادی از اختلاف نظرها 
برطرف شده است

ــرد:  ــاون رئــیــس جــمــهــور تــصــریــح ک ــع م
خوشبختانه همراهی خیلی خوبی انجام 
تلفیق  کمیسیون  در  گذشته  روز  و  شد 
مواردی که از طرف صحن مجلس ارجاع 
شده بود و عمدتاً ناظر بر همین تغییرات 
و موارد اختلافی بین دولت و مجلس بود 
که تقریباً به یک جمع بندی  خیلی خوبی 
رسید و نگرانی هایی که قبلاً داشتیم، با 
این میزان از هماهنگی که بین کمیسیون 
شــده،  بــرقــرار  دولـــت  و  مجلس  تلفیق 

بتدریج در حال برطرف شدن است.
بار  مــیــزان  چــه  اینکه  ــورد  مـ در  منظور 
ــت،  ــه شـــده اس ــاف ــه اض ــودج ــه ب مــالــی ب
ــت و  بــیــان کـــرد: بـــرآوردهـــا متفاوت اس
دارد،  مفروضاتمان  محاسبه  به  بستگی 
و  بــودجــه  و  برنامه  ســازمــان  بین  البته 
اختلاف  مجلس  پــژوهــش هــای  مــرکــز 
قابل توجهی  بود، ولی درصد  نظرهایی 
بودجه  کل  به  نسبت  معتنابهی  عــدد  و 
پیشنهادی دولت، اضافه شده بود که با 
است،  انجام  حال  در  که  بازنگری هایی 
بین  خــوب  توافق  یک  به  می کنیم  فکر 

دولت و مجلس نزدیک شویم.
ــه در  ــودج رئــیــس ســـازمـــان بــرنــامــه و ب
خصوص افزایش حقوق کارمندان و اینکه 
نگاهی شکل گرفته بود که دولت مخالف 
گفت:  ــت،  اس کارکنان  حقوق  افــزایــش 
افزایش حقوق و دستمزد باید متناسب 
با ظرفیت های تامین مالی باشد و هدف 
دولــت ایــن اســت که بودجه غیر تورمی 

بسته شود.
راضی  ــردم  م قطعاً  داد:  توضیح  منظور 
نخواهند بود که میزان حقوق و دستمزد 
تورمی  روش هـــای  از  ــا  ام ببریم،  ــالا  ب را 
با استفاده  یا  ــای قرضه ای  مانند روش ه
بخواهیم  بانکی  نظام  ظرفیت های  از 
کسری بودجه دولت را تأمین کنیم، زیرا 
درنهایت اثر تورم بیشتر می شود و افزایش 

حقوق را خنثی می کند.

 موافقت دولت با افزایش
۲۰ درصدی حقوق

کمیسیون تلفیق در 
حال اصلاح مصوبات 

مورد اختلاف است

عــدم  دلیــل  بــه  گذشــته  ســال های  در 
سرمایه گذاری در حوزه ارتباطات و سرکوب 
تعرفه ای که صــورت گرفتــه، اپراتورها دچار 
مشکلاتی در توسعه شبکه خود شده اند که 
این امر کاهش کیفیت شبکه و پایداری آن 

را به دنبال خواهد داشت.

کاهش شدید قدرت سرمایه گذاری 
اپراتورها

اپراتورهــای ارتباطــی طی ماه های گذشــته 
خدمــات  تعرفــه  افزایــش  درخواســت 
تنظیــم  ســازمان  بــه  بارهــا  را  اینترنــت 
مطــرح  رادیویــی  ارتباطــات  و  مقــررات 
کرده انــد. آنهــا پیــش از ایــن بارهــا اعــلام 
کردنــد بــرای دسترســی کاربران شــان بــه 
اینترنــت پرســرعت و باکیفیــت و امن نیاز 
به ســرمایه گذاری در این بخش دارند و اگر 
افزایش تعرفه صورت نگیرد، دیگر نمی توان 
با تجهیزات و امکانات فنی موجود اینترنت 

با کیفیت در اختیار مردم قرار داد. 
ماجرا تا آنجا پیش رفت کــه مدیران عامل 
هشــت اپراتــور ارتباطی )ثابــت و ســیار( با 
امضای نامه ای به رئیس جمهور خواســتار 
اینترنــت  تعرفــه  صددرصــدی  افزایــش 
شدند. آنها در این نامه عدم تناسب توسعه 
زیرساخت ارتباطی مورد نیاز برای پشتیبانی 
از اقتصاد دیجیتال، عدم تناســب افزایش 
تعرفــه بــا افزایش هزینه هــای نگهــداری و 
توسعه شبکه در ســنوات گذشته، کاهش 
اپراتورهــا،  ســرمایه گذاری  قــدرت  شــدید 
افزایش نرخ ارز در ســالیان گذشــته، نبود 
منابــع مــورد نیــاز بــرای ســرمایه گذاری در 
فناوری هــای جدیــد مانند اینترنت نســل 
پنجــم و... را از مهم ترین دلایــل خود برای 
درخواســت این افزایــش دو برابــری تعرفه 

اینترنت عنوان کرده اند.

شروط در مقابل افزایش تعرفه پذیرفته 
شد

در نهایــت اپراتورهای ارتباطی بــا حضور در 
ســازمان تنظیم مقررات شــروط مورد نظر 
این سازمان را پذیرفته اند تا در ازای افزایش 
سایت های نسل پنجم به 10 درصد تا پایان 
ســال 140۳، افزایش پوشــش نسل چهارم 
در کشــور به ۹۶ درصــد تا پایان ســال 140۳ 
و افزایــش ۳0 درصــدی میانگیــن ســرعت 
اینترنــت در ۶ مــاه آینــده، بتواننــد تعرفــه 
اینترنــت را تــا ســقف ۳4 درصــد افزایــش 

دهند.
اوایل دی ماه خبر افزایش تعرفه بسته های 
اینترنت منتشــر شــد و پس از آن سازمان 
رادیویــی  ارتباطــات  و  مقــررات  تنظیــم 
اعلام کــرد اپراتورها باید به صورت شــفاف 
و با انتشــار جدول مقایســه ای به تشــریح 

جزئیــات مربــوط بــه افزایش تعرفــه خود 
بپردازند. بر اســاس توافقی که میان وزارت 
ارتباطــات و اپراتورهــا صــورت گرفــت، آنها 
متعهد شــدند تمــام درآمدی کــه از طریق 
افزایش تعرفه به دســت می آوردند را صرف 
توســعه شــبکه خود کننــد. عــلاوه بــر آن 
وزارت ارتباطــات بــه اپراتورها تذکــر داد که 
اجازه حذف هیچ کدام از بســته های خود 
را ندارنــد و افزایــش ۳4 درصــدی تعرفــه 

اینترنت شامل ترافیک داخلی نیست.
روز گذشــته -۳ بهمن ماه- مدیــران عامل 
اپراتورهای ثابت و سیار کشــور در نشست 
خبــری »بررســی و تبــادل نظــر پیرامــون 
انجام تعهدات اپراتورها برای بهبود کیفیت 
اینترنــت باتوجه به تغییرات تعرفــه ای« که 
با حضــور »امیر لاجــوردی« قائم مقــام وزیر 
ارتباطات برگزار شــد به تشــریح مشکلات 
عمده ای کــه در این ســال ها بــا آن مواجه 
بــه ســرانجام رســیدن  از  مانــع  و  بودنــد 
برنامه هــای توســعه ای آنهــا شــده اســت، 

پرداختند.

بهبود شبکه ارتباطی نیازمند 
سرمایه گذاری جدی تر است

آرنــد«  عباســی  »بیــژن  نشســت  ایــن  در 
مدیرعامل اپراتور ایرانســل گفت: در چند 
سال اخیر استفاده جدی مردم از اینترنت 
افزایش یافته اســت. پیش بینــی اپراتورها 
بــرای توســعه شــبکه تــا حــدی توانســت 
پاسخگوی نیاز کاربران باشد اما با افزایش 
اســتفاده از اینترنت، ظرفیت هــا تا حدی 
پر شــد. برای رفع این مسأله نیازمند تغییر 

برنامه های خود بودیم.
وی با تأکید بر اینکــه وزارت ارتباطات تمام 
تلاش خود را کرد تا در توسعه زیرساخت ها 
به اپراتورها کمــک کند، گفت: بــا افزایش 
هزینه هایی که در چند ســال اخیــر اتفاق 
افتاده، اپراتورها برای بهبود شبکه نیازمند 

سرمایه گذاری جدی تر هستند.

درآمد حاصل از افزایش تعرفه، صرف 
توسعه می شود

»حمیــد بهــروزی« معــاون فنــی و توســعه 
شــبکه اپراتــور همــراه اول بــا بیــان اینکــه 
اپراتورها در چند ســال اخیر افزایش تعرفه 
نداشتند، تصریح کرد: اگر به طور میانگین 
ســالی۳0 درصــد افزایــش تعرفــه اینترنت 
اعمــال می شــد می توانســتیم در همیــن 
حد ســرمایه گذاری کنیم و توسعه شبکه را 
پیش ببریم. باید بــه این نکته توجه کنیم 
که هزینه اپراتورها دلاری است اما اینترنت 
را به ریال می فروشــند و درآمدشــان ریالی 
می شــود. اگــر قیمــت دلار افزایــش پیــدا 
نمی کرد ما نیز افزایش تعرفه ای را خواستار 
نبودیم. اگر افزایش تعرفه ها به نسبت نرخ 
تورم صورت نگیرد باید منتظر این باشــیم 
که مثلاً به کاربــران اعلام کنیم کــه در این 
ســاعات از شــبانه روز، ســرعت اینترنت با 

کندی مواجه می شود.
بهروزی تصریح کرد: متعهد شده ایم که کل 
درآمدی که از افزایــش تعرفه اخیر حاصل 
می شود را برای توسعه زیرساخت های خود 
هزینه کنیم و ایــن مازاد بر ســرمایه گذاری 
است که از قبل برای توسعه زیرساخت ها 
در نظــر گرفتــه بودیــم. در میــان مدیران 
عامــل اپراتورهایــی کــه در جلســه حضور 
داشتند، اپراتورهای ثابت گلایه بیشتری از 
عدم سرمایه گذاری در ســال های گذشته 
داشــتند. 2 دهه غفلت در ســرمایه گذاری 
اینترنت ثابت که باعث شــده ضریب نفوذ 
این فناوری در کشــور روی یــک خط صاف 
حرکــت کنــد و افزایــش آنچنانی نداشــته 

باشد.
یکــی از اقدامــات مهــم وزارت ارتباطــات 
دولت ســیزدهم که نتیجه آن را در طولانی 
مدت روی بستر اینترنت ثابت، نسل پنجم 
اینترنت، اینترنت اشیا و فناوری های جدید 
خواهیــم دید، ایجــاد 20 میلیون پوشــش 

فیبرنوری برای منازل و کسب و کارها است.

دولت برای توسعه فیبرنوری وارد یک 
کار پرچالش، هزینه بر و سخت شد

توســعه فیبرنــوری از آن دســت کارهــای 
سخت، هزینه بر و پر چالش است که کمتر 
دولتی به سمت آن قدم برمی دارد، اما وزیر 
ارتباطــات از روز نخســت حضــور خــود در 
وزارتخانه متعهد شد تا پایان دولت برای 20 
میلیون خانوار در کشور پوشش فیبرنوری 
ایجاد کند و کاری که تمام کشورها با صرف 
یک دهه وقت انجام داده اند را ظرف مدت 

چهار سال به پایان برساند.
»ایمــان میــری« مدیرعامل »هــای وب« از 
مدیران عامــل اپراتورهای ثابــت حاضر در 
این جلســه بود کــه اعــلام کــرد در 2 دهه 
گذشــته ســرمایه گذاری در اپراتــور ثابــت 
رخ نــداده و همیــن مســأله باعــث شــده 
بیشترین ترافیک اینترنت بر دوش شبکه 
ســیار باشــد. وی افزود: در حوزه اینترنت 
ثابت شبکه هایی که نیاز بوده ایجاد نشده 
است. اتفاق مهمی که در دولت سیزدهم 
به وقوع پیوســته، تغییر نگاه مســئولان به 
حوزه اینترنــت ثابت اســت و توســعه این 
شــبکه به عنــوان بالاتریــن اولویــت حوزه 

ارتباطات در نظر گرفته شده است.
میری تصریــح کرد: از پنج ســال گذشــته 
قیمــت همه چیــز چندبرابر شــده اســت 
درحالی که در تعرفه اینترنت هیچ اتفاقی 
رخ نداده اســت. باید صادقانه این نکته را 
مطرح کنیــم که اگر همگــی کمک نکنیم 
وضعیــت حــوزه ارتباطــات هــر روز بدتــر 
خواهد شد. علاوه بر مسائل مالی، برخی 
از نخبگان و نیروی انســانی را نیز از دست 
داده ایم چرا که اوضاع منابــع ورودی برای 

تأمین این نیروها مناسب نیست.
»حســن شانه ســاززاده« مدیرعامل اپراتور 
شــاتل با بیان اینکه بیشــترین تجهیزات 

اپراتورها از خارج از کشــور تأمین می شود 
و هزینه آنها در پنج سال گذشته، چندبرابر 
 ADSL شــده اســت، گفت: بعد از فناوری
در حوزه اینترنت ثابت، ما شــاهد توســعه 
دیگــری نبودیم و ســرمایه گذاری حداقلی 
در بســتر این فناوری انجام شــده اســت. 
بــا اقدامــات دولــت ســیزدهم در حــوزه 
فیبرنــوری، توســعه اینترنت ثابت شــروع 
شده است. با اینکه نرخ بازگشت سرمایه 
این پروژه ملی تا 10 ســال طول می کشد اما 
دولت تصمیم گرفت در این مسیر حرکت 

کند.
حــوزه  در  ســرمایه گذاری  بــا  افــزود:  وی 
فیبرنــوری انتظــار داریم نیمــی از ترافیک 
شبکه ســیار به شــبکه ثابت منتقل شود 
تا کیفیت شبکه ســیار بهبود یابد و توازنی 
میان اســتفاده از اینترنت ثابت و سیار به 

وجود بیاید.

افزایش هزینه سرمایه انسانی 16 برابر 
شده است

مدیرعامــل  یوســفی زاده«،  »محمدعلــی 
اپراتور ثابت آسیاتک در ادامه این نشست 
به مقایســه هزینه برخی از الزامات توسعه 
صنعــت ارتباطات پرداخــت و گفــت: از ۵ 
سال قبل تا امروز، افزایش 1۶ برابری هزینه 
سرمایه انسانی را شاهد بودیم. بحث دیگر 
افزایش هزینه برق اســت که در این بازه ۵ 

ساله به هشت برابر رسیده است.
یوســفی زاده خاطرنشــان کــرد: در بخش 

تأمین اینترنت وزارت ارتباطات با تغییری 
که در نــرخ اینترنت زیرســاخت داشــته، 
توانسته از اپراتورها حمایت کند. وزارتخانه 
قیمت اینترنت زیرساخت برای اپراتورها را 
4 درصد کاهش داده است. این حمایت ها 
صورت گرفته اســت اما ۳4 درصد افزایش 
تعرفــه حتــی تــورم 2 ســال گذشــته را نیز 
پوشــش نمی دهد؛ اما ما به عنــوان اپراتور 
تصمیم گرفتیم بــا همین افزایــش تعرفه 

توسعه را آغاز کنیم.

اقتصاد کشور در گرو کیفیت شبکه 
ارتباطات

در ادامــه »حســین مــلازاده« مدیرعامــل 
رایتــل تصریــح کــرد: اینترنــت به ابــزاری 
تبدیل شــده که غیــر از کاربــران عمومی، 
بخش هــای عمــده صنعــت و خدمــات از 
آن اســتفاده می کنند. اگر کیفیت شــبکه 
ارتباطــات ما حفــظ نشــود کل اقتصــاد از 
شــبکه بانکی گرفته تا حمل ونقل متضرر 

می شوند.
وی تصریــح کــرد: اگر فقــط نــرخ افزایش 
منابــع انســانی در ایــن ســال ها را در نظر 
بگیریم، باید افزایش تعرفه بیشــتری رخ 
می داد. ســهامدارن ما در تمامی مجامعی 
که برگزار می کنیــم به این نکتــه اعتراض 
می کنند که به نسبت سرمایه گذاری نرخ 
ســود مناســبی دریافت نمی کنند. این در 
هیچ صنعتی قابل قبول نیست. تمام اینها 
باعث می شــود که اپراتور از توســعه شبکه 

وضعیت صنعت ارتباطات از زبان مدیران اپراتورها

 عواقب غفلت دولت گذشته 
از توسعه اینترنت

عقب بماند و کاربر کیفیتی که نیــاز دارد را 
به دست نیاورد. 

میزان سرمایه گذاری اپراتورها بشدت 
کاهش یافته است

»بررســی  نشســت  در  لاجــوردی«  »امیــر 
و تبــادل نظــر پیرامــون انجــام تعهــدات 
اپراتورها بــرای بهبــود کیفیــت اینترنت با 
توجه بــه تغییــرات تعرفه ای« کــه با حضور 
مدیران عامــل اپراتورهای ســیار و برخی از 
اپراتورهای ثابت برگزار شــد، گفت: بهبود 
ارتباطــات جــزو وظایــف وزارت  کیفیــت 
ارتباطات و سازمان تنظیم مقررات است. 
هــدف وزارت ارتباطــات ایــن اســت کــه تا 
پایان دولــت بتوانیم 20 میلیون پوشــش 
فیبرنوری برای خانوارها ایجاد کنیم. انجام 
ایــن کار در کشــورهای کوچکتــر از ایــران 
10 ســال طول کشیده اســت. با همکاری و 
همراهی اپراتورها این پروژه بزرگ را تا پایان 
دولت به نتیجــه خواهیم رســاند. تا پایان 
امسال پوشش به هشــت میلیون خواهد 
رســید و اکنون بیش از ۵ میلیون 200 هزار 

پوشش ایجاد شده است.
رئیس رگولاتــوری با تأکید بر اینکه توســعه 
شــبکه مبتنی بر نســل پنجــم اینترنــت از 
دیگر مســائلی اســت که با جدیــت دنبال 
فرکانســی  باندهــای  گفــت:  می شــود، 
۳۶00 تــا ۳800 را پس از ســال ها بــه مزایده 
اپراتورهــای  اختیــار  در  را  آن  و  گذاشــته 
ســیار قرار خواهیم داد تا به موازات شبکه 
ثابت، شبکه ســیار نیز توســعه پیدا کند و 
با تنظیم گری کاری کنیم تا بــار اینترنت از 
شــبکه ســیار به شــبکه ثابت انتقال داده 
شــود. با این اتفــاق کیفیــت هر 2 شــبکه 

ارتباطی کشور بهبود پیدا می کند.
وی افــزود: ســه اپراتور ســیار در ســال ۹۶ 
مجموعاً 1۳00 میلیون دلار ســرمایه گذاری 
داشتند که این عدد در 1401 به ۵80 میلیون 
دلار رسید. روند کاهش ســرمایه گذاری در 
این بخش کاملاً مشــهود اســت. از طرفی 
دیگر نیز ســهم بخش ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات از تولید ناخالص ما نیز مشخص 

است و باید در این حوزه نیز تدبیر شود.
لاجوردی با بیان اینکــه آخرین نرخ گذاری 
حــوزه پیامــک موبایــل ســال 8۹، مکالمه 
همــراه ســال ۹2، مکالمه ثابت ســال ۹۵، 
داده همراه ســال ۹۵ و داده ثابت ســال ۹۶ 
بوده است، افزود: وزارت ارتباطات معتقد 
اســت که افزایــش قیمــت باید با شــرایط 
توسعه ای همراه باشد. افزایش سایت های 
نســل پنجم اینترنت بــه 10 درصد تــا پایان 
ســال 140۳، افزایش پوشش نسل چهارم 
در کشــور به ۹۶ درصد تا پایان سال 140۳ و 
افزایش ۳0 درصدی میانگین سرعت در ۶ 
ماه آینده جزو مهم ترین شــروط پذیرفته 

شده توسط اپراتورهای ارتباطی است.
وی تأکیــد کــرد: عــدم حــذف بســته های 
ترافیــک  قیمــت  تغییــر  عــدم  موجــود، 
داخلــی و ارائــه 12 گیگ اینترنــت هدیه به 
عموم مردم نیز از دیگر تعهــدات اپراتورها 
صــورت  بــه  ارتباطــات  وزارت  در  اســت. 
لحظه ای میزان توســعه اپراتورهــا و بهبود 

شاخص های ارتباطی را رصد می کنیم.

گزارش جدید ایسپا نشان می دهد
نمره قبولی مردم به پیام رسان های 

داخلی
نتایج نظرسنجی جدید مرکز افکارسنجی 

دانشجویان ایران )ایسپا( از میزان استفاده ایرانی ها 
از پیام رسان ها و رسانه های اجتماعی تا پایان دی ماه 

سال جاری، گویای یک جهش پنج برابری استفاده 
مردم از پلتفرم های داخلی است. به گزارش روزنامه 

ایران، اگرچه آمار میزان استفاده از پیام رسان های 
کشور، همواره از سوی مدیران وزارت ارتباطات به 

شکل دوره ای گزارش می شد و نشان از افزایش 
کاربران آنها داشت، اما گزارش اخیر مرکز ایسپا نیز تأییدی بر اقبال مردم به خدمات دهندگان پیام رسان های کشور بود. برخی از 

نقاط برجسته در گزارش آماری ایسپا نشان می دهد، سهم کاربران پیام رسان واتس اپ در ایران از 71 درصد در تیرماه سال 1400 با 
سقوط شدید نزدیک به ۵0 درصدی به ۳۵ درصد در دی ماه سال جاری رسیده است. به عبارت دیگر تعداد کاربران این پیام رسان 

خارجی، همزمان با رشد و حمایت از پیام رسان های داخلی، نصف شده است که این افت بی سابقه در مدت مذکور، با وجود 
آمارهای ادعا شده از میزان دسترسی به فیلترشکن ها در تناقض بوده و نشان از رضایت کاربران ایرانی در اقبال به پیام رسان های 

داخلی در رفع نیازهایشان دارد.
نکته جالب توجه دیگر در گزارش ایسپا که به سیر نزولی کاربران اینستاگرام در ایران باز می گردد، این است که سهم ۵۳ درصدی این 

پلتفرم خارجی در تیرماه سال جاری به 4۶.۵ درصد افت کرده است. بر اساس آمارهای ایسپا، از سوی دیگر و در همین مقطع زمانی، 
یعنی آغاز به کار دولت سیزدهم )تیرماه سال 1400( تاکنون، که سهم سکوهای خارجی با چرخش کاربران ایرانی به سمت نمونه های 
داخلی رو به کاهش بود، شاهد جهش های ۳ تا 8 برابری کاربران پیام رسان ها و سکوهای کشورمان بودیم. به شکل دقیق تر این آمار 

نشان می دهد، سهم پیام رسان ایتا از ۳ درصد در سال 1400 به بیش از 2۵ درصد رسیده که گویای رشد 8 برابری است. روبیکا نیز در 
همین مقطع توانست سهم خود را از 8.۶ درصد با یک جهش حدود ۳ برابری به بیش از 24 درصد برساند. البته این آمارها نیازمند 

تحلیل است چراکه به هر حال این تغییرات در سهم بازار داغ رقابت میان پیام رسان های داخلی و خارجی، به شکل تصادفی رخ 
نداده و اگر سطح ارائه خدمات آنها نامطلوب بود، قطعاً شاهد موفقیت سکوهای بومی نبودیم.

به عبارت دیگر خدمات مطلوب، کیفیت، سرعت، امنیت، تعرفه و نکته مهم تر پایداری در ارائه خدمات، در کنار سیاست های 
حمایتی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات از این زیرساخت منجر شد تا مردم به پیام رسان های داخلی که حاصل زحمات 

شبانه روزی فرزندان خودشان است، نمره قبولی بدهند.
این در حالی است که از آغاز به کار دولت سیزدهم و حمایت های جدی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات از رشد و توسعه 

خدمات دهندگان داخلی، آمارها نشان می دهد با اقدامات و برنامه های وزارت ارتباطات از جمله در اتصال متقابل میان 
پیام رسان های داخلی، تسهیلات تعرفه ای و دیگر طرح  ها و هم اینکه ده ها میلیون کاربر به استفاده از این خدمات مشغول هستند و 

نیازهای خود را با استفاده از پیام رسان های بومی رفع می کنند، آهنگ این رشد مثبت همچنان ادامه دارد.

ـــرش بـ



تغییر رویکرد فروش 
نفت به »بازارسازی« 

و »بازاریابی« در 
تجارت نفت خام و 

معطل نماندن برای 
به سرانجام رسیدن 

یا نرسیدن مذاکرات 
همچنین عملکرد 
فعالانه دیپلماسی 

انرژی، از جمله 
دلایلی بوده که باعث 

موفقیت دولت 
سیزدهم در توسعه 

تولید در بخش نفت و 
گاز کشور شده است

گزارش
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پالایش  و  پخش  شــرکــت  مــدیــرعــامــل 
گزارشی  هیچ  گفت:  نفتی  فرآورده های 
مبنی بر نبود سوخت در شهر های کشور 

ارائه نشده است.
جــعــفــر ســـالاری نـــســـب افــــــزود: طبق 
کشور  در  صــورت گــرفــتــه   ــای  ــی ه ــررس ب
بنزین  مصرف  لیتر   120 معمول  به طور 
گفته  به  داشته ایم.  دومــاه  مدت  ظرف 
ایــرادی نداشت که طــرح تخصیص  او، 
بنزین سهمیه آزاد کارت های سوخت به 
دوران کرونا برگردد و مردم ۶ ماه ذخیره 
کنند و در حال حاضر سهمیه سوخت 
آزاد ۳هزار تومانی از 1۵0 لیتر به 100 لیتر 
مردم  را  مابقی  لیتر   ۵0 و  یافته  کاهش 
با  جایگاه ها  سوخت  کارت  از  می توانند 

همان نرخ استفاده کنند.
کشور  سطح  تمامی  در  کــرد:  اظهار  وی 
ــت مـــردم است  کـــارت ســوخــت در دس
سیستان  مناطق  از  برخی  در  فقط  و 
وبلوچستان مشکلاتی وجود داشت که 
در حال برطرف شدن است و هیچ جای 
کشور گزارشی مبنی بر نبود سوخت ارائه 
ــارت در  نشده اســت و به انـــدازه کافی ک

جایگاه های سوخت وجود دارد.

ــأت مــدیــره انــجــمــن آب و  ــی ــس ه ــی رئ
ــران اعـــلام کـــرد، یــکــی از  ــه ــلاب ت ــاض ف
فاضلاب  و  آب  بخش  جــدی  مشکلات 
کشور هدررفت آب بوده و در سال های 
بخش  در  آب  هــدررفــت  سهم  گذشته 
است.  نشده  کم  متأسفانه  آب،  انتقال 
بــا چابک  تــابــش، درگــفــت وگــو  مسعود 
هدررفت  مورد  در  کرد:  تصریح  آنلاین، 
آب دو مطلب قابل طرح بوده که یکی 
دست  ــه  ب ــدن  ــی رس از  قبل  آب  اینکه 
دیگر  و  رود  می  هــدر  مصرف کنندگان 
اینکه مصرف کنندگان آب را مصرف می 
کنند اما به دلیل عدم اندازه گیری یا خطا 
در انــدازه گیری در محاسبات محسوب 

نمی شوند.
ــأت مــدیــره انــجــمــن آب و  ــی ــس ه ــی رئ
جلوگیری  گفت:برای  تهران  فاضلاب 
بر مسائل مالی  از هدررفت آب، عــلاوه 
باید مدیریت مناسبی صورت بگیرد، اما 
متأسفانه میزان جلوگیری از  هدررفت 
فاضلاب  و  آب  در  توزیع  شبکه  در  آب 
کشور در سال های گذشته طبق برنامه 
پیش نرفته و از اهداف برنامه ای عقب 

است.

متفاوت  عــوامــل  پــی  در  نفت  قیمت 
بررسی  و  تقاضا  و  عرضه  بر  تأثیرگذار 
آنها از سوی سرمایه گذاران در بازارهای 
جــهــانــی و در عــیــن حــال چــشــم انــداز 
از  ماند.  ثابت  چین  دربـــاره  محتاطانه 
آنجایی که معامله گران در حال بررسی 
متناقض  شرایط  از  ناشی  نگرانی های 
عرضه و تقاضا ناشی از افزایش تنش ها 
رشد  مبهم  ــط  ــرای ش و  خــاورمــیــانــه  در 
تولید  شــدن  مختل  تا  چین  اقتصادی 
به دلیل  امریکا  متحده  ایــالات  در  نفت 
در  نفت  قیمت  هستند،  هــوا،  ســردی 
معاملات روز سه شنبه )سوم بهمن ماه( 
خام  نفت  ماند.  ثابت  جهانی  بازارهای 
شاخص برنت دریای شمال روز سه شنبه 
آی سی ئی  بـــازار  در  گرینویچ  وقــت  بــه 
و  دلار  افــزایــش، 80  سنت  بــا 2  لــنــدن 
شد.  معامله  بشکه  هــر  بــرای  سنت   8
دبلیوتی آی  شاخص  خــام  نفت  قیمت 
امریکا در معاملات بازار بورس نیویورک 
)نایمکس( با ۳ سنت افزایش به ۷4 دلار 

و ۷۹ سنت برای هر بشکه رسید.

گزارشی از کمبود 
سوخت وجود ندارد

هدررفت آب در سال های 
گذشته کم نشد

قیمت نفت تثبیت شد

رســانــه هــای هندی بــا اشـــاره بــه وضعیت 
ــاره  ــرخ، درب تجارت دریــایــی در دریــای س
میان  نفت  تجارت  سرگیری  از  احتمال 

تهران و دهلی نو گمانه زنی کردند.
استاندارد  بیزینس  اقتصادی  خبرگزاری 
اعلام کرد که هند درحال بررسی راه های 
ایــران  از  خــام  نفت  محموله های  خرید 
است، زیرا ارتش یمن حملات خود را به 
تجارت دریایی در دریــای سرخ و مناطق 
یمن  ســواحــل  نزدیکی  در  ــدن  ع خلیج 

افزایش داده است.
دیدارهای  در  اســت  ممکن  موضوع  ایــن 
دوجانبه اخیر بین دو کشور در پی سفر 
سوبرامانیام جایشنکار وزیرخارجه هند به 

ایران، مورد بحث قرار گرفته باشد.
از  نفتی  محموله های  انتقال  و  تــجــارت 

ایران از طریق خلیج فارس و دریای عمان 
انجام می شود.

تحت  کــه  کــشــوری  هیچ  از  تاکنون  هند 
نفت  گرفته اند،  قرار  جهانی  تحریم های 

خام خریداری نکرده است.
تحریم های  لغو  از  پس  تنها  هند  دولــت 
این  از  نفت  واردات  ونزوئلا،  علیه  امریکا 

کشور امریکای جنوبی را آغاز کرد.
همیشه  ما  گفت:  هندی  آگــاه  مقام  یک 
درحال نظارت بر جریان نفت خام جهان 
هستیم. با این حال، پیشنهادهایی برای 
ایــران  از  خــام  نفت  واردات  سرگیری  از 
وجود دارد. ایران تا سال 1۹-2018 میلادی 
هند  خام  نفت  منابع  بزرگترین  از  یکی 

بود.
در ژوئن 201۹ )خرداد 1۳۹8(، دولت امریکا 
و دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت این 

کشور، خرید نفت از ایران را تحریم کرد.
ایران درحالی که در سال های قبل، رقمی 
را  هند  نفت  کــل  از  درصــد  مــعــادل 1۶.۶ 

تأمین می کرد، در سال 2021 سهم بسیار 
ناچیزی از واردات نفتی هند را در اختیار 

داشته است.
عنوان  به  ونزوئلا  و  ایــران  سال 201۶،  در 
نفت  صادرکنندگان  چهارمین  و  سومین 
به هند، 21.8 درصد از مجموع واردات این 

کشور را تأمین می کردند.
ــط خــوب با  ــان، هند دارای رواب در آن زم
و وزرای نفت سه کشور  هر دو کشور بود 
به طور مرتب از تهران، کاراکاس و دهلی نو 

بازدید می کردند.
با لغو مجوزهایی که برای کشورهایی مانند 
هند برای تأمین نفت از ایران صادر شد، 
دسترسی هند و ایران به دلار امریکا برای 

پرداخت هزینه تجارت قطع شد.
صادرکننده  کــشــورهــای  ســازمــان  ــام  ارقـ
با این تحریم ها،  نفت نشان می دهد که 
ایران از جایگاه نهمین صادرکننده بزرگ 
نفت خام جهان در سال 2018 به هفتاد 
و یکمین صادرکننده نفت خام در سال 

2021 رسیده است.
ایرانی  طرف  نوشت:  استاندارد  بیزینس 
مشتاق از سرگیری صادرات نفت به هند 

است.
توصیف  هند  برای  تاریخی  شریکی  ایــران 
ــه قــبــل از اســتــقــلال هــنــد از  ــود ک ــی ش م
بود.  آن  با  مشترک  مرز  دارای  انگلیس، 
از  مرتب  به طور  هندی  و  ایرانی  مقامات 
مختلف  سطوح  در  یکدیگر  کشورهای 
بازدید کرده و روابطی عمیق بین دو کشور 

جریان دارد.
ایـــران و هند شامل  تــجــاری  ارتــبــاطــات 
پتروشیمی،  کشاورزی،  محصولات  نفت، 
از  ــود.  ــی ش م تأسیسات  و  مــاشــیــن آلات 
سوی دیگر هند در بخش های استراتژیک 
ایران مانند بندر شهیدبهشتی در چابهار 
سرمایه گذاری کــرده تا عــلاوه بر ایــران به 

افغانستان نیز دسترسی داشته باشد.
ایــران بشدت در تلاش است تا مجموعه 
گسترش  را  خود  نفت  خریداران  کوچک 

دهد.
پس  ــران  ای گفت:  دیپلماتیک  منبع  یک 
مبارزه  حال  در  کرونا،  همه گیری  تأثیر  از 

اقتصادی است.
از  فزاینده ای  سهم  خــریــداران،  غیاب  در 
ایـــران به سمت چین ارســال  نفت خــام 
شده و ایــران تقریباً 10 درصد از نیاز نفت 

خام چین را تأمین می کند.
و  تجزیه  شرکت  تخمین های  اســاس  بر 
تحلیل داده هــای کالایی مستقر در لندن 
می شود،  شناخته  »ورتکسا«  نــام  به  که 
چین در 10 ماهه سال 202۳ رکــورد خرید 
1 میلیون و ۵0 هزار بشکه نفت در روز را از 
ایران  رسانه های  است.  کرده  ثبت  ایــران 
در اوایــل ماه جاری گــزارش دادنــد، با این 
حال، صادرات با مانعی مواجه شده است 
و اکنون ایران تخفیف های خود را به ۵ تا 
است،  داده  کاهش  بشکه  هر  در  دلار   ۶
درحالی که پیش از این تخفیف هر بشکه 

از 10 دلار آغاز می شد.

 چراغ سبز مشتری قدیمی 
به واردات طلای سیاه از ایران

هند در حال بررسی راه های خرید محموله های نفت خام از ایران است، زیرا ارتش یمن 
خ و مناطق خلیج عدن افزایش داده است حملات خود را به تجارت دریایی در دریای سر

ــزارش حــاکــی اســـت: درحــالــی که  ــن گـ ای
خرید  ــرای  ب هنوز  هندی  پالایشگاه های 
لحظه ای از ایران مذاکره نکرده اند، نفت 
خام ایران به طور فزاینده ای توسط تجار 

تحت پوشش نفت مالزی عرضه می شود.
تغییر رویکرد فروش نفت به »بازارسازی« 
و »بــازاریــابــی« در تــجــارت نفت خــام و 
معطل نماندن برای به سرانجام رسیدن 
یا نرسیدن مذاکرات و همچنین عملکرد 
فعالانه دیپلماسی انرژی، از جمله دلایلی 
بوده که باعث موفقیت دولت سیزدهم 
در توسعه تولید در بخش نفت و گاز کشور 

شده است.
به  توجه  با  نوشت:  استاندارد  بیزینس 
اینکه جنگ در اوکراین و غزه، تنش ها را 
را بی ثبات  اوج رسانده و تجارت نفت  به 
نگه داشته است، وضعیت در دریای سرخ 
نیز به دردسر بزرگی برای دولت هند تبدیل 

شده است.
واردات نفت از عربستان، امارات متحده 
عربی، کویت و عمان از خلیج فارس عبور 
تا به دریــای عرب و بنادر ساحل  می کند 

غربی هند برسد.
خــریــد  ــال  ــ سـ ــــک  ی از  بـــیـــش  از  ــــس  پ
محموله های عمده نفت خام روسیه، هند 
به طور فزاینده ای به دنبال برقراری دوباره 
تجارت با شرکای سنتی خود در غرب آسیا 

است.
بر اساس گزارش ورتکسا، در ماه دسامبر 
)آذر(، عراق و عربستان دومین و سومین 

منبع بزرگ نفت خام به هند بودند.
در همین حال، تخفیف های دریافتی هند 
به 2 تا 4 دلار در دسامبر کاهش یافته است 
درحالی که در ماه پیش از آن از ۹ تا 11 دلار 

در هر بشکه بود.
با آغاز تهاجم وحشیانه رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه در 1۵ مهرماه و هدف قرار دادن 
بی وقفه مناطق مسکونی و مراکز درمانی 
انصارالله  و  ارتــش  منطقه،  این  آموزشی  و 
یمن اعلام کردند که در حمایت از ملت 
فلسطین، کشتی های رژیم صهیونسیتی 
و کشتی های حامل کالا برای این رژیم را 
هستند،  اشغالی  سرزمین های  عــازم  که 
برای  کشتیرانی  اما  می دهد،  قــرار  هدف 
امنیت  از  آنها  و  آزاد است  سایر کشتی ها 

برخوردار هستند.
عضو  العجری  عبدالملک  گذشته  روز 
ارشد جنبش انصارالله یمن گفت: دولت 
صنعا و نیروی دریایی یمن برای همکاری 
تأمین  ــرای  ب ذی نــفــع  کشورهای  همه  بــا 
امنیت عبور و مــرور کشتی ها و نقش بر 
آب کردن تلاش های امریکا برای کشاندن 

رویارویی ها به دریای سرخ، آماده است.
العجری افزود: با وجود ارعاب و فشارهای 
دریــای  از  مسیرشان  تغییر  ــرای  ب امریکا 
از  ــا کشتی در امنیت  امـــروز ده ه ــرخ،  س

دریای سرخ عبور می کنند.

یــک مؤسســه بین المللی با اشــاره به 
در دســت ســاخت بــودن حــدود ۷0 
هزار کیلومتر خط لولــه انتقال گاز در 
جهان اعــلام کــرد ۵ هــزار کیلومتر از 
این خطوط مربــوط به ایران اســت و 
این کشــور در رتبه ســوم جهان از این 

نظر قرار گرفته است.
انــرژی  گلوبــال  تحقیقاتــی  مؤسســه 
مانیتــور طــی گزارشــی اعلام کــرد ۶۹ 
هــزار و ۷00 کیلومتر خط لولــه انتقال 
گاز در دنیا در دست ساخت است که 
این رقم نسبت به ســال قبل رشد 18 

درصدی داشته است.
هزینه ســاخت این پروژه ها در حدود 

200 میلیارد دلار برآورد شده است.
از  درصــد   80 گــزارش  ایــن  براســاس 
پروژه های ســاخت خط لولــه گاز دنیا 
در قــاره آســیا متمرکــز اســت و ســه 
کشــور چین، هنــد و ایران بــه ترتیب 
بیشــترین ســهم را از ۶۹ هــزار و ۷00 
کیلومتر پروژه در دســت ساخت خط 
لوله گاز در جهان را به خود اختصاص 

داده اند. 
چین بیشترین ســهم را در این زمینه 
دارد. ایــن کشــور در حال ســاخت ۳0 
هــزار و ۳00 کیلومتر خط لولــه انتقال 
گاز در قالــب 1۵0 پــروژه اســت. هنــد 
مدرن ســازی  و  توســعه  حــال  در  کــه 
شــبکه انتقــال گاز خود اســت در رتبه 

دوم از ایــن نظــر قــرار گرفته اســت و 
قصد دارد تا ســال 202۵ میلادی طول 
شــبکه انتقال گاز خود را دو برابر کند. 
ایــن کشــور در حــال ســاخت 1۵ هزار 
کیلومتر خط لولــه انتقال گاز با هزینه 

2۶.2 میلیارد دلار است. 
ایران در رتبه سوم جهان از نظر طول 
خطوط لوله گاز در حال ســاخت قرار 
گرفته است. این کشــور هم اکنون در 
حال ســاخت پنج هــزار کیلومتر خط 
بــا هزینــه 1۷.8 میلیــارد دلاری  لولــه 

است. 
ایــران اکنــون در حــال ســاخت خــط 
لوله  سراســری شــماره 11 به طول 1200 
کیلومتر اســت که قرار اســت با هزینه 
 202۶ ســال  در  دلاری  میلیــارد  چهــار 
تکمیــل شــود. ظرفیــت این خــط 40 
میلیارد مترمکعب در سال پیش بینی 
شده است. خط لوله سراسری شماره 
۹ نیز پس از تأخیرهای مکرر در ســال 
زده  کلیــد  ســیزدهم  دولــت  در   2022
شــده اســت. ایــن خط کــه بــه لحاظ 
طول، ششــمین خط لوله انتقــال گاز 
در دســت ســاخت در جهان است به 
ایران کمــک می کند نیازهــای خود در 
اوج تقاضای گاز بــرای بخش خانگی و 
صنعــت را تأمین کند. طــول این خط 
1۹00 کیلومتر اســت که بــا بهره برداری 
می توانــد 40 میلیارد مترمکعــب گاز را 

در سال منتقل کند. هزینه پیش بینی 
ایــن خــط ۳.4  بــرای ســاخت  شــده 

میلیارد دلار برآورد شده است. 
علاوه بر در دست ســاخت بودن پنج 
هــزار کیلومتــر خــط لولــه انتقــال گاز 
در ایــران ســاخت 1۶00 کیلومتــر خط 
لوله با هزینــه ۹.۹ میلیــارد دلار نیز در 

مرحله طراحی و پیشنهاد قرار دارد. 
بــه موضــوع  ایــن گــزارش همچنیــن 
واردات گاز پاکســتان از ایــران اشــاره 
کــرده و نوشــته ایــران خــط لولــه لازم 
برای این پروژه در خاک خود را تکمیل 
کــرده امــا پاکســتان به رغــم تعهــدات 
خــود نتوانســته خط لولــه انتقــال گاز 
ایــران را در داخــل مــرز خــود بســازد. 

مقامات پاکستانی در اوت سال 202۳ 
برای فرار از جریمه ســنگین قرارداد با 
ایــران مدعــی وضعیــت فورس مــاژور 
شــدند که البته ایران آن را نپذیرفته و 
از جریمه تا 20 میلیارد دلاری پاکستان 

سخن گفته است. 
روســیه، پاکســتان، امریــکا، نیجریه، 
ایتالیا، آرژانتین و کانــادا نیز به ترتیب 
در رتبه هــای چهــارم تــا دهــم از نظــر 
طول خطــوط لولــه در حال ســاخت 
بــرای انتقــال گاز قــرار گرفته انــد. کل 
خطوط لولــه انتقال گاز کــه در امریکا 
در دست ساخت اســت 1۵00 کیلومتر 
با هزینــه 11.۵ میلیارد دلاری محاســبه 

شده است.

ایران در رتبه سوم ساخت خطوط لوله انتقال گاز جهان

بررسی آمار بارش های کشــور از ابتدای ســال آبی جاری )اول مهر( تا آخر دی ماه 
نشان می دهد که 1۶ استان کشور با کاهش بارش روبه رو شده اند.

وضعیت بارش ها از ابتدای ســال آبی جاری )ابتدای مهر( تا آخر دی ماه برخلاف 
پیش بینی ها چندان امیدوارکننده نبــود، به گونه ای که به گفته »هاشــم امینی« 
مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور سال آبی جاری چهارمین سال 

خشک را برای کشورمان رقم زده است. 
»عیســی بزرگ زاده« ســخنگوی صنعت آب هم درباره بارش ها گفت: درحالی  که 
بر اســاس آمار بلندمدت توقع بر این بود که تاکنون متوسط بارش کشور حدود 
100 میلی متر باشد، نزدیک به ۵۵ میلی متر بارش داشــته ایم؛ این بدان معناست 
که در ســال آبی جاری از نظر حجم بارش، کشــور 44 درصد نسبت به بلندمدت 

۵۵ ساله عقب است. 
تازه ترین آمار منتشرشده از سوی شرکت مدیریت منابع آب هم بیانگر آن است 
که از ابتدای ســال آبی جــاری )ابتدای مهــر( تا آخر دی نســبت به مدت مشــابه 

پارسال 1۶ استان دارای کاهش بارش بوده اند. 
درعین حال از مجموع کل اســتان های کشور فقط سه اســتان آذربایجان غربی، 
مازندران و گلســتان نســبت بــه دوره بلندمــدت ۵۵ســاله از اندکی رشــد بارش 

نسبت به دوره بلندمدت برخوردار شده اند. 
اســتان فــارس بــا 80 درصــد کاهــش بــارش نســبت بــه ســال گذشــته در صدر 

استان های با کاهش بارش قرار گرفته است. 
ایــن در حالی اســت که در کل کشــور نیــز از ابتدای ســال آبــی جاری تــا آخر دی 
فقط ۵۵.2 میلی متر بارش رخ  داده که نســبت بــه دوره بلندمدت با بارش ۹۹.2 

میلی متر کاهش 44 درصدی دارد. 
همچنیــن بارش های تا آخــر دی ماه در هم ســنجی با ۹0.8 میلی متر بارش ســال 

گذشته ۳۹ درصد کاهش را نشان می دهد. 
این وضعیت در حالی است که سازمان هواشناسی از بارش باران، برف و کاهش 
دما در نیمه غربی کشــور طی امــروز خبــر داد و اعلام کــرد که فــردا علاوه بر این 

مناطق در شمال شرق و بخش هایی از شرق کشور نیز بارش رخ خواهد داد.

نیمی از استان های کشور 
کاهش بارش دارند

عکس: شانا



اگر کارفرمایان کشور 
بتوانند پیش از آنکه 

پیمانکار و مجری طرح 
اقدام به شروع عملیات 
عمرانی کند، توانمندی 
و صلاحیت حرفه ای او 
را سنجیده و بر مبنای 

حرفه ای و تخصصی 
مجریان طرح ها را ارزیابی 

کنند هم از فجایعی مثل 
متروپل یا بیمارستان 

اسلام آباد غرب و هم از 
اتلاف منابع مالی کشور 

جلوگیری می شود

راه و شهرسازی 6
چهارشنبه  4 بهمن 1402   شماره 184

اخبار

مدیرکل راه وشهرسازی استان تهران 
ساختمانی  پــروانــه  ــزار  ه  200 گفت: 
در کشور صادر شده که از این تعداد 
برای ساخت 1۶ هزار واحد مسکونی 
در استان تهران بوده است. حسین 
شهرسازی  و  راه  مــدیــرکــل  جنتی، 
بیش  تاکنون  گفت:  تهران  استان 
در  ساختمانی  ــه  ــروان پ ــزار  هـ  200 از 
بافت های فرسوده کشور صادر شده 
که طبق آمارهای مرکز آمار رشد بسیار 
بافت های  نــوســازی  حــوزه  در  خوبی 
فــرســوده بــوده اســت. بــه گفته وی، 
هزار   ۵0 امسال  ابتدای  از  آمــار  طبق 
واحد نوسازی است که در شهر تهران 
بالغ بر 1۶ هزار واحد است، بنابراین  
جمله  از  اســتــان  شــهــرهــای  ــر  ــای س
با  نیز  ربــاط کریم، دماوند و گیلاوند 
و تصویب  بومی سازی بسته تشویقی 
می  اســتــان   ۵ ــاده  مـ کمیسیون  در 
توانند در بحث صدور پروانه در بافت 

فرسوده جهش داشته باشند.
 

ساماندهی تردد 
کامیون های حامل 

مواد نفتی در محورهای 
خوزستان

راهــداری  مدیرکل  جــولانــژاد،  محمد 
با  ــاده ای خوزستان  و حمل و نقل ج
ــدی ترانزیت  ــاره به رشــد ۳۳ درص اش
اظهار   ،1402 ماهه   ۹ در  کشور  کــالای 
ترانزیت  از  توجهی  قابل  بخش  کرد: 
مــواد سوختی است و  به  کالا مربوط 
به همین دلیل ملاحظات ترافیکی و 
تردد ایمن این ناوگان اهمیت دارد. وی 
حامل  کشتی های  پهلوگیری  ــزود:  اف
همراه  محدودیت هایی  با  نفتی  مواد 
است که این امر منجر به کندی تخلیه 
این مواد و طولانی شدن زمان توقف 
کامیون ها می شود. مدیرکل راهداری 
خوزستان  ــاده ای  ــ ج نقل  و  حمل  و 
از ســامــانــدهــی تـــردد کــامــیــون هــای 
حامل مواد نفتی در سطح محورهای 
گفت:  و  داد  خبر  استان  مواصلاتی 
توقف  بــرای  پارکینگ  راستا 4  این  در 
شبانه کامیون های حمل مواد نفتی در 
محورهای منتهی به پایانه بار بندر امام 
آماده بهره برداری است.  خمینی )ره( 
جولانژاد تأکید کرد: شبانه روزی کردن 
پلمب  فک  جمله  از  اداری  خدمات 
ناوگان  تخلیه  سرعت  گمرک،  توسط 
ترانزیتی را افزایش می دهد و به تبع آن 
کاهش زمان تأخیر در تخلیه و بارگیری 
وی  ــت.  داش خواهد  پی  در  را  ناوگان 
ادامه داد: رفع این مشکلات می تواند 
درصــدی  تا ۳0  افــزایــش 2۵  به  منجر 
ظرفیت تخلیه محموله های سوختی 

شود.
 

آغاز فروش بلیت قطار 
 پرسرعت ترنست 

تهران-یزد
شرکت  سخنگوی  مــخــتــاری،  ــلال  ج
راه آهن از بازگشت قطار ترنست تهران 
- یزد و به عکس از روز چهارشبه خبر داد 
و گفت: در 8 سال گذشته 20 رام قطار 
قطار های  )مانند  پرسرعت  ترنست 
دلیل  بــه  مشهد(  ــران-  ــه ت ساعته   8
عدم تعمیرات کلی متوقف و زمینگیر 
شده بود که با همت مهندسان ایرانی 
بازسازی و به مسیر بازگشت. نخستین 
ــت، امــــروز و  ــرع ــرس قــطــار تــرنــســت پ
امیرالمؤمنین  میلاد  شب  با  همزمان 
یزد  مقصد  بــه  تــهــران  از  علیه السلام 

حرکت خواهد کرد.

صدور پروانه ساختمانی 
برای ساخت ۱6 هزار 

واحد مسکونی در 
بافت های فرسوده تهران

در   1401 مــاه  ــرداد  خ  2 دوشنبه  روز  ظهر 
مرکز  در  ــری(  ــی )ام امیرکبیر  خــیــابــان 
برج شماره 2 متروپل  از  آبــادان بخشی 
فروریخت که در نتیجه آن 4۳ نفر جان 
خود را از دست دادند. این ریزش بر اثر 
شکست سازه ای به خاطر نقض ضوابط 
در  که  نقضی  ــود.  ب استانداردها  و  فنی 
فرایند ساخت این برج از سوی پیمانکار، 

مالک و نهادهای ناظر رخ داده بود.
زلزله اسلام آباد غرب در سال 1۳۹۶   در 
افتتاح  از  تنها 7 ماه  بیمارستانی که  نیز 
ورود  ــا  ب شـــد.  تخریب  مــی گــذشــت  آن 
پس  ــده،  ــرون پ ــن  ای بــه  قضایی  دستگاه 
از  نفر  ســه  کارشناسانه  بــررســی هــای  از 
مدیران عامل شرکت های دخیل در امر 
تقلب  در  مشارکت  اتهام  به  بنا  احــداث 
ایــراد خسارت  به  بنا منتهی  در احــداث 
ــی و  ــ ــرار جلب دادرس بــه بــیــت الــمــال قـ
به  آنها  پــرونــده  و  صـــادر  کیفرخواست 
ــده اســـت. بر  ــال ش ــاه کیفری ارسـ ــ دادگ
اساس برخی اخبار در رسانه ها مجموع 
خسارتی که در این پرونده به بیت المال 

وارد شده بالغ بر 70 میلیارد ریال است.

شهرهای  در  نــاایــمــن  ســاخــتــمــان هــای 
ساختمان هایی  ــد.  دارن وجــود  مختلف 
که اگر اتفاقی برای آنها بیفتد جان و مال 
رفت.  خواهد  بین  از  ــردم  م از  بسیاری 
ساختمان   100 به  نزدیک  تهران  در  فقط 
می توانند  که  دارد  وجــود  پرخطر  بسیار 
را  اطهر  سینا  یا  پلاسکو  مانند  فجایعی 
رقم بزنند. البته این پایش تنها مبتنی بر 
ایمنی در برابر حریق انجام شده است. 
ایمنی  پایش  مــورد  در  شهری  مسئولان 
نیز  شهری  ساختمان های  در  ســازه هــا 
هزار   40 آزمایشی  طرح  اجــرای  از  سخن 
ساختمان در تهران به میان آوردنــد که 

خروجی آن هنوز مشخص نشده است.
ــوارد  ــه مـ ــوع تنها ب ــوض ــن م  گــســتــره ایـ
ــر مـــحـــدود نـــمـــی شـــود. هر  فـــوق الـــذکـ
بنا مــی شــود و هــر سقفی  ســــازه ای کــه 
پیمانکاری  ــط  ــوس ت ــود  ــی ش م ــا  ــرپ ب ــه  ک
ضامن  او  صلاحیت  که  می شود  ساخته 
است.  آن  ساکنان  و  ساختمان  امنیت 
عمرانی  پیمانکاران  حرفه ای  صلاحیت 
سدسازی،  چــون  بزرگی  ــروژه هــای  پ در 
یا بیمارستان و مدرسه  پل و تونل سازی 
بیشتر  گستره  به واسطه  دولتی  ابنیه  و 
اهمیت  از  آنــهــا،  بــا  مواجهه  در  مـــردم 
غالب  رویه  می شود.  برخوردار  بیشتری 
عمرانی،  پـــروژه هـــای  امنیت  مـــورد  در 

از  تــأیــیــدیــه هــای لازم  و  مــجــوز  گــرفــتــن 
کارفرما اعم از شهرداری ها، دستگاه های 
که  ــت  اس خصوصی  مالکان  و  اجــرایــی 
غالباً پس از اتمام پروژه انجام می شود. 
در شرایطی بهتر نظارت های حین انجام 
اثربخش  می تواند  که  پروژه هاست  این 
و  شناسایی  اســاســی،  ــدام  اق امــا  باشد. 
برای  پیمانکاران  صلاحیت  رتبه بندی 
اگر  اســـت.  عمرانی  طــرح هــای  ــرای  اجـ
آنکه  از  پیش  بتوانند  کشور  کارفرمایان 
شروع  به  اقدام  طرح  مجری  و  پیمانکار 
و  تــوانــمــنــدی  کــنــد،  عــمــرانــی  عملیات 
بر  و  سنجیده  را  او  حــرفــه ای  صلاحیت 
مجریان  تخصصی  و  ــه ای  ــرف ح مبنای 
فجایعی  از  هم  کنند  ارزیابی  را  طرح ها 
اســلام آبــاد  بیمارستان  یا  متروپل  مثل 
کشور  مالی  منابع  اتــلاف  از  هم  و  غــرب 

جلوگیری می شود.
هـــزار   ۶0 از  بــیــش  ــر  ــاض ح ــی  ــال ح در   
شــرکــت   4200 ــاری،  ــک ــان ــم ــی پ ــت  ــرک ش
انــفــورمــاتــیــک  ــت  ــرک ش  4000 ــاور،  ــشـ مـ
ــات فــنــی و اجــرایــی  ــدم ــه خ ــ مــجــوز ارائ
و  ــت  ــی ــلاح ــص ص ــی ــخ ــش ت دارنــــــــد.  را 
اعم  اجــرایــی  و  فنی  عــوامــل  رتبه بندی 
واحــدهــای  پیمانکاران،  ــاوران،  ــش م از 
و  غیرصنعتی  و  صنعتی  ساخت  و  طرح 
اجرایی  و  فنی  نظام  مشمول  سازندگان 

استناد  به   انفورماتیکی  شرکت های  و 
قانون برعهده سازمان و برنامه و بودجه 
حال  در  وظیفه  ایــن  دارد.  قــرار  کشور 
حاضر گستره وسیعی از ذینفعان شامل 
همه  و  کشور  اجرایی  دستگاه های  همه 
و  ــاوره ای  ــش م پیمانکاری،  شرکت های 

انفورماتیک را پوشش می دهد.
این  در  برنامه وبودجه  ســازمــان  نقش   
دستگاه های  امین  بــه عــنــوان  مــوضــوع 
ــافــع حــرفــه ای  ــی و ضــامــن مــن ــرایـ اجـ
ــــت. ایــن  ــای پــیــمــانــکــاری اس ــت ه ــرک ش
هوشمند  بستری  در  تنها  حیاتی  نقش 
و  عــمــلــکــردی  ــای  ــ ــ داده ه بــر  مبتنی  و 
از قضاوت های فردی و خطاهای  بــه دور 
اگر  ــود.  ــی ش م محقق  و  میسر  انسانی 
صلاحیت  تعیین  در  ــر  ــارب ک مــداخــلــه 
عمرانی  پروژه های  تخصیص  و  حرفه ای 
صلاحیت های  اساس  بر  پیمانکاران  به 
ســامــانــه هــای  ــود،  ــ ش ــذف  حـ تخصصی 
هوشمند و ارزیابی دقیق می تواند ضریب 
خطا و اشتباه را در پروژه های عمرانی به 
حداقل برساند. سامانه ای که تشخیص 
کنترل  استعلام،  رتبه بندی،  صلاحیت، 
ظرفیت و... را در اختیار دستگاه اجرایی 
به صورت  را  پیمانکار  انتخاب  و  گذاشته 
تخصصی و مبتنی بر امتیازدهی حرفه ای 

انجام دهد.

 هوشمندسازی نظام ساخت و سازها 
با هدف افزایش ایمنی

سامانه هوشمند سنجش اطلاعات رتبه بندی و ارزیابی پیمانکاران راه اندازی می شود

ــه ســخــن از  ــودج ــه وب ــام ــرن ــان ب ــازمـ  سـ
تشخیص  ــه  ــان ــام س ــازی  ــدس ــن ــم ــوش ه
به  اجرایی  فنی  نظام  عوامل  صلاحیت 
میان آورده است. سامانه ای که تشخیص 
صــلاحــیــت و رتــبــه بــنــدی شــرکــت هــای 
و  آیین نامه ها  اساس  بر  مبتنی  متقاضی 
صورت  هوشمند  کاملاً  به صورت  ضوابط 
ــــلام ســازمــان  ــاس اع ــ ــر اس ــرد. ب ــی ــی گ م
اطلاعات  سامانه  ایــن  برنامه وبودجه 
بر  را  پیمانکاران  ــی  ــاب ارزی و  رتبه بندی 

اساس شاخص های زیر انجام می دهد:
1. اطلاعات هویتی از ثبت احوال

پایگاه  از  دولــتــی  اشتغال  وضعیت   .2
اطلاعات نظام اداری کشور )پاکنا(

امور  ســازمــان  از  مالیاتی  اظهارنامه   .۳
مالیاتی کشور

از سازمان  افراد شرکت  کاری  4. سوابق 
بیمه تأمین اجتماعی

از  شرکت  قراردادهای  مفاصاحساب   .۵
سازمان بیمه تأمین اجتماعی

)قــراردادهــا(  شرکت  تجربی  سوابق   .۶
پایگاه اطلاعات  و  ایــران  از سامانه ستاد 

قراردادهای کشور
سازمان  از  شرکت  حقوقی  اطلاعات   .7
ــور )ثــبــت  ــش ــبــت  اســـنـــاد و امــــلاک ک ث

شرکت ها(
از  شــرکــت  تغییرات  آخــریــن  آگــهــی   .8

روزنامه رسمی کشور
از سامانه  کاربران  ۹. شماره تلفن همراه 
فــنــاوری  و  ارتــبــاطــات  )وزارت  شــاهــکــار 

اطلاعات(
از  شرکت  کارکنان  تحصیلی  مــدارک   .10

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
از  شــرکــت هــا  پستی  ــد  ک و  آدرس   .11

شرکت پست جمهوری اسلامی ایران
12. مشخصات شرکت های دانش بنیان 
از معاون علم و فناوری ریاست جمهوری 

)در دست اقدام(
در  مستقر  شرکت های  1۳.مشخصات 
آزاد  آزاد تجاری )سازمان مناطق  مناطق 

تجاری(
ــی شــده  ــراح ــر نــظــام هــوشــمــنــد ط  اگـ
در  بـــرنـــامـــه وبـــودجـــه،  ســـازمـــان  در 
دســتــگــاه هــای اجــرایــی کــشــور پــیــاده 
در  عملکردی  و  مالی  شفافیت  شــود، 
پروژه های عمرانی کشور حاکم می شود 
ــای  ــروژه ه و شــاهــد اجـــرای دقــیــق تــر پ
عمرانی و ایمنی بیشتر سازه های کشور 
این  اجــرای  از  بعد  خواهیم بود. شاید 
وقایع  شاهد  دیگر  هوشمند  سامانه 
بیمارستان  یــا  مــتــروپــل  ــون  چ تلخی 
همزمان  و  نباشیم  ــرب  غ اســلام آبــاد 
در  کــه  کاربلد  و  حــرفــه ای  پیمانکاران 
ــای اجـــرایـــی و  ــاه ه ــگ ــت ــاب دس ــچ وت ــی پ
خسته  مفسده ها  و  رانت ها  کشاکش 
و  سربلندی  با  می مانند  دست خالی  و 
افتخار کارهای بزرگ عمرانی کشور را به 
سرانجام رسانند. حکمرانی در ایران در 
حال چرخش از نظام سنتی مبتنی بر 
سمت  به  غیرشفاف  گزینش  و  اعتماد 
بر  مبتنی  گزینش  و  هوشمند  ارزیابی 
و  وظیفه  اســـت.  ــه ای  ــرف ح صلاحیت 
و  برنامه ریزی  نظام  که  مهمی  کارویژه 
فکر  مرکز  به عنوان  کشور  بودجه ریزی 
این تحول باید پیشران این مسیر باشد.

عکس: ایرنا

میزان تخلیه  و بارگیری کالا در بنادر مالکیتی 
ــوردی  ــان دری و  بــنــادر  ســازمــان  حاکمیتی  و 
معادل  دی مـــاه  پایان  تا  امسال  ابــتــدای  از 
1۹4 میلیون و 78 هــزار و 4۵7 تن بــود. به 
گــزارش سازمان بنادر و دریــانــوردی، میزان 
تخلیه کالاهای نفتی تا پایان دی سال 1402 
در بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان بنادر 
و دریانوردی، معادل 2۳ میلیون و ۵۶2 هزار 
غیرنفتی  کالاهای  تخلیه  میزان  تن،  و ۶۳۹ 
و  تن  و ۳20  هــزار  و 801  میلیون  معادل 41 
غیرنفتی  و  نفتی  کــالاهــای  تخلیه  مجموع 
و ۹۵۹ تن  هــزار  معادل ۶۵ میلیون و ۳۶۳ 

بوده است.
نفتی  بارگیری کالاهای  این مدت میزان  در 

در بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان بنادر 
و دریانوردی معادل ۶8 میلیون و 1۶۵ هزار 
بارگیری کالاهای غیرنفتی  و 10۹ تن، میزان 
۶0 میلیون و ۵4۹ هزار و ۳8۹ تن و مجموع 
بارگیری کالاهای نفتی و غیرنفتی معادل 128 
میلیون و 714 هــزار و 4۹8 تن بــوده است 
که در مجموع حاکی از رشد ۶ درصــدی در 
در  درصــدی  رشد 2۵  نفتی،  کالاهای  بخش 
بخش کالاهای غیرنفتی و رشد 14 درصدی در 
بخش کالاهای نفتی و غیرنفتی است. برپایه 
این گزارش، جمع تخلیه  و بارگیری کالاهای 
میلیون  معادل ۹1  دی 1402،  پایان  تا  نفتی 
و  تخلیه   جمع  و  تــن   748 و  هـــزار   727 و 
بارگیری کالاهای غیرنفتی 102 میلیون و ۳۵0 
هزار و 70۹ تن بوده است. همچنین مجموع 
غیرنفتی  و  نفتی  کالاهای  بارگیری  و  تخلیه  
و 78  میلیون  معادل 1۹4  مذکور  مدت  در 
هزار و 4۵7 تن بوده که حاکی از رشد چهار 

درصدی در بخش تخلیه  و بارگیری کالاهای 
ــدی در بخش تخلیه  و  نفتی، رشــد 12 درص
هشت  رشــد  و  غیرنفتی  کــالاهــای  بارگیری 
درصدی در بخش تخلیه  و بارگیری کالاهای 
مشابه  مــدت  بــه  نسبت  غیرنفتی  و  نفتی 
سال گذشته است. تخلیه  و بارگیری انجام 
شده در بخش عملیات کانتینری نیز تا پایان 
دی ماه سال 1402، معادل 2 میلیون و 2۵8 
هزار و TEU 4۳4 )واحــد شمارش کانتینر( 
کانتینری طی  با عملیات  بود که در قیاس 
مدت مشابه سال گذشته، رشد ۶ درصدی 

را نشان می دهد.

مدیرکل بنــادر و دریانــوردی هرمزگان 
چندمنظــوره  بنــادر  بهره بــرداری  از 
ســیریک، ابوموسی و ۵ اســکله شناور 
بــه عنــوان ســه طــرح ملــی دریایی و 

بندری در سفر رئیس خبر داد.
حســین عباس نــژاد با یــادآوری اینکه 
بنــدر چندمنظوره ســیریک در شــرق 
اســتان دارای ۵1.۵ هکتــار پس کرانه، 
بــا  حوضچــه  مســاحت  هکتــار   ۳4
ســه هزار و 27۵ میلیــارد ریــال اعتبار 
کــرد:  اظهــار  اســت،  شــده   ســاخته 
بنــدر ســیریک به عنــوان بزرگ تریــن 
رجایــی  شــهید  بنــدر  از  پــس  بنــدر 
مزیت هایــی از جملــه ایجاد اشــتغال 

پایــدار، توســعه بنــادر کوچــک، رونق 
اقتصادی شــهرهای ســاحلی، توسعه 
فعالیت های دریا پایه و پیشــران حوزه 

اقتصادی دارد.
چندمنظــوره  بنــدر  داد:  ادامــه  وی 
 210 و  ســه هزار  ارزش  بــه  ابوموســی 
ســاختمان  شــامل  ریــال  میلیــارد 
مســافری،  کریــدور  دریایــی،  مرجــع 
اســت،  پیرامونــی  دیــوار  و  اســکله ها 
ادامــه داد: ایــن طــرح مردم محــور با 
رویکــرد اشــتغال پایدار، توســعه بنادر 
کوچــک و رونق بخشــی بــه اقتصاد و 
 17 دارای  ساحل نشــینان  معیشــت 
هکتار وســعت و ۶.۵ متر آبخور است 
که می تواند پذیرای شــناورهای هفت 

هزار تنی باشد.
وی افــزود: بنــدر ابوموســی به عنوان 
یک طرح پیشــران در حوزه اقتصادی 

است که قابلیت پشــتیبانی حمل بار 
و مسافر دارد و می تواند در آینده مبدأ 
بــه  شــیلاتی  محموله هــای  صــادرات 
کشــورهای حوزه خلیج فارس باشــد.

ساختمان مرجع دریایی این بندر نیز 
به ارتفاع 2۵ متر در چهار طبقه آماده 

بهره برداری است.
مدیرکل بنــادر و دریانــوردی هرمزگان 
آمــاده  طــرح  ســومین  خصــوص  در 
شــناور  اســکله  پنــج  بــه  بهره بــرداری 
شامل سه اســکله بنادر کنک، مقام و 
بندرلنگه )غرب هرمزگان( و 2 اسکله 
جزیــره  گردشــگری  مناطــق  در  نیــز 
قشم اشــاره کرد و گفت: ســاماندهی 
دریایــی،  و  گردشــگری  فعالیت هــای 
رونق معیشــت مــردم، ارتقــای ایمنی 
مزیت هــای  از  گردشــگر  جــذب  و 

بهره برداری این اسکله هاست.

تخلیه  و بارگیری ۱۹۴ میلیون تن کالا در بنادر 
ایران تا پایان دی ماه

ح ملی دریایی و بندری در سفر  افتتاح ۳ طر
رئیس جمهوری به هرمزگان

گزارش

خبرخبر
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شـــاخص کل بورس در پایان داد و ستدهای 
دیروز بـــا 2۶ هـــزار و ۵2۷ واحـــد کاهش به 
2 میلیـــون و 120 هـــزار و ۳۵ واحـــد رســـید. 
آمار معامـــات بازار ســـهام نشـــان می دهد 
که در پایـــان داد و ســـتدهای چهارمین روز 
معاماتـــی اولیـــن هفتـــه بهمن مـــاه، همه 
شـــاخص های بورس با افت مواجه شدند و 
به طـــور میانگین 44.10 درصـــد کاهش را به 

ثبت رساندند.
بر اســـاس آمارهای معاماتی، روز گذشـــته 
شـــاخص های بورس با افت روبه رو شـــدند 
به طوری که شـــاخص کل بـــا 2۶۵2۷ واحد 
کاهش )معـــادل 1.24 درصد( بـــه 2 میلیون 

و 120 هـــزار و ۳۵ واحـــد، شـــاخص  قیمـــت 
»وزنی - ارزشی« با ۵۵۳۹ واحد افت )معادل 
1.24 درصـــد( بـــه 442 هـــزار و ۶۷4 واحد، 
شـــاخص کل »هـــم وزن« بـــا 1۵۶۵۷ واحـــد 
کاهش )معـــادل 2.12 درصد( بـــه ۷24 هزار 
و 11۶ واحـــد، شـــاخص قیمت »هـــم وزن« با 
884۶ واحد عقبگرد )معادل 2.12 درصد( به 
40۹ هزار و 108 واحد، شـــاخص آزاد شناور با 
۳4۹12 واحد کاهش )معادل 2۷.1 درصد( به 
2 میلیون و ۷14 هزار و ۵4۷ واحد، شاخص 
بازار اول با 22۵0۹ واحد افت )معادل ۳8.1 
درصـــد( به یـــک میلیون و ۶08 هـــزار و 442 
واحد و شـــاخص بازار دوم با 4428۷ واحد 
کاهش )معادل 0۷.1 درصد( بـــه 4 میلیون و 

۹۷هزار و 1۵۹ واحد رسید.
از ســـویی دیگر، نمادهای »شپنا با )۳۹22(، 
فولاد بـــا )1۶12(، تاپیکو بـــا )1۵20(، فملی با 
)10۳۶(، اخابـــر بـــا )۹۵0(، خودور بـــا )۷12( 
وکغدیـــر بـــا )۵۷4( واحـــد« بیشـــترین تأثیر 
منفی را در روند شـــاخص کل بورس بر جای 

گذاشتند.
این گزارش می افزاید، هفت نماد پرتراکنش 
شـــامل »داتـــام، شـــپنا، ثشـــاهد، وبملـــت، 
شستا، فولاد و خودرو« بودند و در پایان داد 
و ستدهای روز جاری بورس، در ۳8۹ هزار و 

۵۳ نوبت معاماتـــی مجموع ارزش معامات 
»ســـهام و حق تقـــدم، صنـــدوق ســـهامی و 
صندوق درآمد ثابت« به 8 هزار و 100 میلیارد 
تومان رســـید که بـــه تفکیک ارزش ســـهام و 
حق تقـــدم شـــامل »4۷0۹« میلیـــارد تومان، 
صندوق سهامی شامل »۷۶1« میلیارد تومان 
و صندوق درآمد ثابت شامل »2۶۳0« میلیارد 

تومان بود.
گفتنـــی اســـت، در پایـــان معامـــات دیروز، 
شـــاخص فرابورس )آیفکس( نیـــز با کاهش 
)۳۹4( واحـــدی بـــه 2۵ هـــزار و 12۹ واحـــد 
رســـید و نمادهای »آریا با )2۶.2۵(، وســـپهر 
بـــا )24.1۳(، انتخـــاب بـــا )21.81(، خاور با 
شـــاوان   ،)1۵.24 ( بـــا  شـــگویا   ،)1۷.42 (
بـــا )11.۶۳( و خدیـــزل بـــا )۹.8۵( واحـــد« 
بیشترین تأثیر را در افت شـــاخص این بازار 

داشتند.

۹۵۰ میلیارد تومــان نقدینگی حقیقی ها 
ج شد از بازار سهام خار

کارشناس بازار سرمایه گفت: حجم معامات 
دیروز بـــازار ســـهام ۹ میلیـــارد و ۵00 میلیون 
برگه ســـهم به ارزش معاماتی ۵ هزار و 4۳2 

میلیارد تومان ثبت شد.
محمـــد غفـــوری در گفت وگـــو بـــا باشـــگاه 
خبرنگاران جوان گفت: شـــاخص کل بورس 

با کاهش بیش از 2۶ هزار واحدی در تراز دو 
میلیون و 120 هزار واحدی رســـیدی شاخص 
کل هـــم وزن نیـــز کاهـــش بیـــش از 1۵ هزار 
واحدی را تجربه کرد و در ارتفاع ۷24 هزار و 
11۶ واحدی ایستاد تا شاهد روند منفی برای 

بازار باشیم.
این کارشـــناس بازار ســـرمایه در ادامه اظهار 
کرد: حجم معامات روز سه شنبه بازار سهام 
۹ میلیارد و ۵00 میلیون برگه ســـهم به ارزش 
معاماتی ۵ هـــزار و 4۳2 میلیارد تومان ثبت 
شـــد قدرت خرید امروز در بازار منفی 1.۳۷ 
درصد بـــود و در نهایت ۹۵0 میلیـــارد تومان 
ج شد. نقدینگی حقیقی ها از بازار سهام خار

او در ادامه اظهار کرد: فقـــط 24 درصد بازار 
به عبارتـــی 10۷ نمـــاد در وضعیـــت مثبت به 
کار خود پایـــان دادند و مابقـــی روند منفی را 
شاهد بودند همچنین بیشترین میزان ورود 
نقدینگی را صندوق های کالایی و بیشـــترین 
میـــزان خـــروج نقدینگـــی را صنعـــت فلزات 
اساســـی و صندوق های درآمد ثابت به خود 

اختصاص دادند.
ایـــن کارشـــناس بـــازار ســـرمایه می گوید: در 
نهایت بازار شاهد وضعیت منفی بود و حتی 
با گزارش های ۹ ماه فصلی شاهد روند منفی 
خ  بازار بودیم، ریسک های سیستماتیک و نر

ارز از جمله دلایل روند حرکتی بازار بود.

شاخص بورس، ۲ میلیون و ۱۲۰ هزار واحد شد

مدیرعامل سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه اظهار داشت: واریز سود جاری 
و مطالبات ســـنواتی از طریق سامانه سجام 
برای سهامداران از ابتدای سال تا پایان دی 
ماه جاری به رقم 102 هزار و ۷40 میلیارد تومان 
رسید. محمد باغستانی مدیرعامل شرکت 
ســـپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه اظهار داشـــت: واریز ســـود به حساب 
سهامداران در سال 1402 با رشد ۳2 درصدی 

نسبت به سال گذشته از رقم 100 هزار میلیارد تومان عبور کرده است.
وی افزود: واریز سود سهام و مطالبات سنواتی از ابتدای سال تا اواخر دی ماه جاری به رقم 102 هزار و ۷40 

میلیارد تومان رسید تا رکورد توزیع سود در بازار سرمایه شکسته شود.
واریز77 هزار میلیارد تومان سود به حساب سرمایه گذاران

وی خاطر نشان کرد: شرکت سپرده گذاری مرکزی سال گذشـــته در مجموع مبلغ ۷۷ هزار میلیارد 
تومان سود از طریق اطاعات سامانه سجام به حساب سرمایه گذاران واریز کرد که امسال شاهد رشد 

چشمگیری در واریز سود هستیم.
پرداخت بخش قابل توجهی از معوقات سهامداران

باغســـتانی با بیان اینکه با الزام ســـازمان بورس و اوراق بهادار از سال گذشـــته واریز سود سنواتی به 
سهامداران آغاز شده است، اظهار داشت: سال گذشته سود سنواتی ۳۳۹ ناشر اوراق بهادار برای ۳۶ 

میلیون سهامدار واریز شد که بخش زیادی از معوقات سال های گذشته سهامداران پرداخت شد.
وی ادامه داد: از ابتدای امسال سود سنواتی 20۷ ناشر برای 1۶ میلیون و 221 هزار سهامدار و سود جاری 
۵4۵ ناشر برای ۵2 میلیون و ۳۳۵ هزار سهامدار پرداخت شده تا سهامداران بدون دغدغه سودهای 

خود را دریافت کنند.
افزایش دسترسی وراث متوفیان به سامانه میراث

مدیرعامل سمات درخصوص وضعیت انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث نیز گفت: دسترسی وراث 
متوفیان به سامانه میراث افزایش یافته و به نظر می رسد وراث هر چه سریع تر ثبت نام خود را در این 
سامانه انجام دهند تا شرکت سپرده گذاری مرکزی بتواند مراحل انتقال سهام و واریز سود سال های 

قبل متوفیان سهام عدالت را تا پایان امسال عملیاتی کند.
وضعیت جاماندگان سود سهام عدالت

وی درباره وضعیت جاماندگان دریافت سود سهام عدالت نیز خاطر نشان کرد: همچنان بیش از یک 
میلیون سهامدار سهام عدالت با مشکل شماره شبای معتبر روبه رو هستند که این افراد می توانند با ثبت 
نام یا به روز رسانی اطاعات خود در سامانه سجام در فرایند دریافت سود در دوره های بعدی قرار گیرند.
گفتنی است، براساس آخرین اطاعات شرکت سپرده گذاری مرکزی، بیش از سه میلیون و ۷00 هزار 
سهامدار سهام عدالت از سال 1۳84 فوت کرده اند که یکی از وراث متوفیان سهام عدالت می تواند با 
مراجعه به ۶ هزار شعبه دفاتر شرکت های کارگزاری یا بانک های منتخب)بانک ملی، ملت، پارسیان و 

تجارت( فرایند انتقال سهام را انجام دهد.

مدیرعامل سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد

واریز بیش از ۱۰۲ هزار میلیارد تومان 
سود با سجام در ۱۰ ماه

هشدار پلیس فتا درباره 
 پیامک های جعلی

سهام عدالت
پلیس امنیت فضای تولید و تبادل اطاعات 
)فتا( با ارسال پیامکی نسبت به کاهبرداری از 
مردم تحت عنوان دریافت سود سهام عدالت 
هشدار داد. براســـاس هشدار فتا، پیام های 
دریافتی باعنوان سود سهام عدالت در بستر 
پیامک  یا پیام رسان های موبایلی جعلی بوده 
و قطعـــاً با هدف هک گوشـــی و خالی کردن 
حساب مردم است. در همین رابطه، سازمان 
بورس و اوراق بهادار و شرکت سپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه نیز پیش 
از این بارها با انتشـــار اطاعیه های مختلف 
نسبت به کاهبرداری های  متعدد درباره سهام 

عدالت هشدار داده بودند.

واگذاری ۱7 درصد سهام 
کشتیرانی به سازمان 

تأمین اجتماعی
چهارصد و یازدهمین جلسه هیأت واگذاری به 
ریاست خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
و با حضور اعضای این هیأت در سالن جهاد 

اقتصادی وزارت اقتصاد برگزار شد.
در این جلسه در خصوص قیمت پایه و شرایط 
واگذاری 1۷ درصد ســـهام شرکت کشتیرانی 
جمهوری اســـامی ایران، متعلق بـــه وزارت 
جهاد کشـــاورزی بحث و تبادل شـــد و مقرر 
شد سهام مذکور به سازمان تأمین اجتماعی 
واگذار شود. بر اســـاس این گزارش، اعضای 
این هیأت نحوه عرضه و تعیین قیمت پایه 2 
درصد سهام شرکت ملی صنایع مس ایران 
را بررسی کردند و در این زمینه تصمیم گیری 
شد تا عرضه آن به صورت 2 بلوک یک درصدی 
با قیمت تابلوی بـــورس و ۳0 درصـــد فراتر از 
آن، انجام شود. همچنین اعضا در ادامه این 
جلسه تخصصی، اصاح اساسنامه بانک ملت 
را تصویب کردند و اتخاذ تصمیم در خصوص 
شـــیوه قیمت گذاری بنگاه ها پس از بحث و 
تبادل نظر، برای اصاحات به جلسات آینده 

موکول شد.

واگذاری منافع شرکت به 
 واسطه انتشار
اوراق منفعت

یک کارشـــناس بازار ســـرمایه گفت: تمامی 
بنگاه های اقتصادی به منظـــور تأمین مالی 
می توانند اوراق منفعـــت را بـــر دارایی خود 
منتشر کنند زیرا به واسطه این اوراق منافع 

شرکت واگذار می شود.
حسن میثمی در گفت وگو با سنا در رابطه با 
ماهیت اوراق منفعت، اظهار کرد: در این نوع 
از صکوک منافع حاصل از یک دارایی در قالب 
قرارداد به شخص واگذار می شود، در این بین 
عرضه کننده اوراق باید به طور دقیق مشخص 
بوده و اسم شرکت نیز به ثبت رسیده باشد، 
همچنین صورت های مالی دو سال اخیر آن 

می باید مورد تأیید بازرس قرار گیرد.
وی افزود: مجموعه بدهی ها به دارایی های 
بانی در بحـــث اوراق منفعت نبایـــد بالاتر از 
80 تا ۹0 درصد باشـــد، بانی باید توانایی های 
لازم را داشـــته و همچنیـــن پروژه نیـــز آماده 

بهره  برداری باشد.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه تصریح 
کرد: تمامی بنگاه های اقتصـــادی به منظور 
تأمین مالی می تواننـــد اوراق منفعـــت را بر 
دارایی خود منتشـــر کنند، همچنین امکان 
عرضه این اوراق به واسطه کارگزاری ها وجود 
دارد. میثمی تصریح کرد: سودی که به صورت 
سالانه به واسطه اوراق منفعت توزیع می شود، 
می بایست تا 1۵ روز پس از سررسید به حساب 

سرمایه گذاران پرداخت شود.
وی در رابطه با تجارب سایر کشورها در حوزه 
بهره مندی از اوراق منفعت، گفت: علی رغم 
بهره مندی کشورهای مالزی، عمان، سنگاپور 
از اوراق منفعت این نوع از صکوک در کشور 
ایران آن طور که باید کارایی لازم را نداشـــته 

است.

اخبار

مدیرعامل صندوق توسعه بازار سرمایه اعام 
کرد: ۵0 همت خریـــد خرد ســـهام در 10 ماهه 
1402 صورت گرفته و بیشـــترین میزان خرید 
و فروش خرد ســـهام طی ســـال 1402 متعلق 
به اردیبهشـــت ماه اســـت که رقمی بالغ بر 8 
هـــزار و 420 میلیارد تومان خرید خرد ســـهام 
و 4 هـــزار و ۷۹2 میلیارد تومـــان فروش خرد 

سهام می شود.
قادر معصومی خانقاه، در گفت وگو با ســـنا، به 
میزان حمایـــت صندوق توســـعه از معامات 
بازار سهام از ابتدای ســـال جاری تا پایان دی 
ماه اشاره کرد و اظهار داشت: آخرین گزارش 
ارائه شـــده از عملکرد صندوق سرمایه گذاری 

مشـــترک توســـعه بازار ســـرمایه بـــه تفکیک 
معامات خرد و بلوک ســـهام تا پایان دی ماه 
نشان دهنده آن است که رقمی معادل 4۹ هزار 
و 8۶۳ میلیـــارد تومان خرید خرد ســـهام، 12 
هزار و ۷۵۶ میلیارد تومان فروش خرد سهام، 
۳1 هـــزار و ۶04 میلیـــارد تومان فـــروش بلوک 
سهام و رقم ۵ هزار و ۵0۳ میلیارد تومان خالص 

خرید و فروش سهام انجام شده است.
وی تأکید کرد: بیشترین میزان خرید و فروش 
خرد ســـهام در ســـال 1402 در اردیبهشت ماه 
صورت گرفـــت که رقمی بالغ بـــر 8 هزار و 420 
میلیـــارد تومان خریـــد خرد ســـهام و 4 هزار و 

۷۹2 میلیارد تومان فروش خرد سهام است.
معصومی خانقـــاه بـــا بیـــان اینکـــه از ابتدای 
سال جاری خالص خرید صندوق توسعه بازار 
سرمایه ۵ هزار و ۵00 میلیارد تومان بوده است، 
خاطرنشان کرد: وجوه حاصل از فروش های 

خرد و بلوک هم مجـــدداً در بازار به خرید خرد 
اختصاص یافت، به ترتیبی که حدود ۵0 همت 
خرید خرد از ابتدای سال جاری توسط صندوق 

انجام شده است.
 

تعداد نمادهای فعال در بازار سرمایه
مدیرعامل صندوق بازار ســـرمایه در ادامه به 
تعداد نمادهایی که در برهه زمانی ذکر شـــده 
فعال بودند، اشاره کرد و گفت: صندوق توسعه 
بازار سرمایه حدود 400 نماد را در پرتفوی خود 
دارد و روزانه حدوداً برای 2۵0 نماد تا ۳00 نماد 
بازارگردانی )شامل اقدامات حمایتی مختلف( 

انجام می دهد.
وی ادامه داد: به طـــور معمول در روزهایی که 
صندوق تثبیت بازار ســـرمایه در بـــازار حضور 
دارد، کمیـــت و کیفیـــت بازارگردانی صندوق 
ســـرمایه گذاری مشترک توســـعه بازار سرمایه 

متفاوت بوده و اقدامات حمایتی بیشتر توسط 
صندوق تثبیت بازار سرمایه انجام می شود.

 
علت نوسانات بازار سرمایه

معصومی خانقاه با اشـــاره به علت نوســـانات 
اخیر بازار ســـرمایه اعام کـــرد: بخش عمده 
نوسانات بازار طی پاییز و زمستان امسال ناشی 
از ریسک های سیتماتیک و شرایط موجود در 

منطقه خاورمیانه بوده است.
مدیرعامـــل صندوق بـــازار ســـرمایه در پایان 
به ســـنا گفـــت: همچنیـــن تصمیـــم اخیر در 
خصوص صنعت پالایشـــگاهی بـــه مراتب آثار 
منفی بیشتری نسبت به مسائل مذکور داشت 
و مجدداً باعث سلب اعتماد سرمایه گذاران و 
تردید آنها در نگاه بلندمدت به بازار سرمایه به 
عنوان یک راهکار مناسب برای کسب بازدهی 

مطلوب و معادل تورم موجود در جامعه شد.

۵۰ همت خرید خرد سهام در ۱۰ ماهه ۱۴۰۲
مدیرعامل صندوق توسعه بازار سرمایه اعلام کرد

گزارش

آخرین گزارش ارائه شده از 
عملکرد صندوق سرمایه گذاری 

مشترک توسعه بازار سرمایه 
به تفکیک معامات خرد و 

بلوک سهام تا پایان دی ماه 
نشان دهنده آن است که رقمی 
معادل 4۹ هزار و 8۶۳ میلیارد 
تومان خرید خرد سهام و رقم 

۵ هزار و ۵0۳ میلیارد تومان 
خالص خرید و فروش سهام 

انجام شده است

عکس: سجاد صفری / ایران
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قیمت بسته بندیمحصول
)تومان(

۴۰۷8٫۰۰۰ کیلوییسیمان سرباره نائین
۲۵8۴٫۰۰۰ کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه

۴۰۹۹٫۰۰۰ کیلوییسیمان سفید بنوید
۲۵۴۹٫۰۰۰ کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه

۵۰۷۹٫۰۰۰ کیلوییسیمان شمال تیپ ۲
۵۰۶۶٫۰۰۰ کیلوییسیمان تیپ ۲ تهران
۲۰۷8٫۰۰۰ کیلوییپودر بتونه کارآسان

۳۰۱۶۵٫۰۰۰ کیلوگرمگچ درسا ممتاز

کیسه ۴۰ گچ زیرکار سمنان گچ
۱8۹٫۰۰۰کیلویی

۵۳۹٫۹۰۰ کیلو گرمیپودر بتونه کناف
۵۹۷٫۰۰۰ کیلوگرمچسب کاشی ساروج سیرنگ
۱۹۹٫۰۰۰ کیلوگرمعایق رطوبتی پودری ژیکابام

۲۲۴۹8٫۰۰۰*۱۰*۵.۵آجر فشاری خاتون آباد
۱۲۷۴۵٫۰۰۰ کیلو گرمرنگ تمام پلاستیک افرا کد ۱۰۰

۴۹٫۰۰۰کیسهگچ آترین )ضد حریق(
۱۲۷٫۰۰۰ لیترخمیر درزگیر نانو

۲۵۱۶٫۵۰۰ کیلوگرمسوپر گچ متین
۲۰۱۲٫۰۰۰×۲۰×۴۰بلوک دوجداره سبک استاندارد

۲۵۵٫۹۰۰ کیلوییخاک رس آسیاب شده قم
۱۱۷۵٫۰۰۰ لیترژل میکرو سیلیس

۵۱۵۹٫۰۰ کیلوپودر بندکشی پروپومکس

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت قیمت انواع مصالح ساختمانیلیست قیمت انواع پرینتر

قیمت انواع پرینتر
)تومان(

۱۰۷w Laser ۶٫۲۰۵٫۰۰۰ لیزری اچ پی مدل
 چندکاره جوهرافشان با قابلیت چاپ 
PIXMA MG۲۵۴۰s ۲٫۴8۰٫۰۰۰عکس کانن مدل

PIXMA TS۳۴۴۰ ۳٫۲۰۰٫۰۰۰ چند کاره کانن مدل
 Laser MFP چندکاره لیزری اچ پی مدل 

۱۳۵w۱۰٫8۰۰٫۰۰۰

 imageclass چندکاره لیزری کانن مدل 
MF۳۰۱۰۱۱٫۱۹۰٫۰۰۰

 LaserJet Pro لیزری اچ پی مدل 
M۱۵w8٫۰۵۰٫۰۰۰

 EcoTank جوهر افشان اپسون مدل 
L۳۲۶۰۱۰٫۱۹۵٫۰۰۰

 LaserJet Pro لیزری اچ پی مدل 
M۱۵w8٫۰۵۹٫۰۰۰

DCP- چندکاره لیزری برادر مدل 
L۲۵۴۰DW۱۵٫۱۱۰٫۰۰۰

۳۵۰-LQ ۹٫8۵۰٫۰۰۰ سوزنی اپسون مدل
 LaserJet چند کاره لیزری اچ پی مدل 

MFP M۲۳۶dw۱۴٫۲۲۰٫۰۰۰

PIXMA G۱۴۲۰ ۵٫8۹۰٫۰۰۰ جوهر افشان کانن مدل
L۱۳۰۰ ۲۷٫۵۰۰٫۰۰۰ جوهر افشان اپسون مدل

 LaserJet چندکاره لیزری اچ پی مدل 
Pro MFP M۱۳۰a۱۰٫۵۰۰٫۰۰۰

 LaserJet چندکاره لیزری اچ پی مدل 
Pro MFP M۲۲۷sdn۱۹٫۱۴۰٫۰۰۰

 لیزری چندکاره کنون مدل 
imageCLASS MF۲۳۶n۴۳٫۵۰۰٫۰۰۰

 EcoTank جوهر افشان اپسون مدل 
L8۰۵۰۱۷٫۰8۰٫۰۰۰

 HP LaserJet لیزری اچ پی مدل 
Enterprise M۶۰۹x۷۵٫۰۰۰٫۰۰۰

 HP Color LaserJet لیزری اچ پی مدل 
Enterprise M۵۵۵dn۳8٫۰۰۰٫۰۰۰

 i-SENSYS چند کاره لیزری کانن مدل 
MF۲۷۵dw۱۵٫۲۵۰٫۰۰۰

 Neverstop Laser لیزری اچ پی مدل 
۱۰۰۰A۵٫۳۰۰٫۰۰۰

 چند کاره جوهر افشان کانن مدل 
PIXMA TR۴۶۴۰۳٫۷۰۰٫۰۰۰

 LaserJet Pro لیزری اچ پی مدل 
M۲۰۳dn۱۳٫۹۰۵٫۰۰۰

 LaserJet لیزری اچ پی مدل 
printer M۷۱۲dn ۷۰۰ Enterprise۷۳٫۰۰۰٫۰۰۰

 LaserJet چندکاره لیزری اچ پی مدل 
Pro MFP M۱۳۰fw۱8٫۹۷۰٫۰۰۰

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )8۶( ۳۲٫۶۵۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم  ۲۹٫۴۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

۱8٫۲۰۰٫۰۰۰نیم سکه

۱۱٫۲۰۰٫۰۰۰ربع سکه

۶٫۰۰۰٫۰۰۰سکه گرمی

۲٫۷۴۰٫۰۰۰طلای ۱8 عیار

۳٫۶۵۳٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار

۱۱٫8۷۰٫۰۰۰هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 ۲۰۲۹ $اونس طلا
۵۴٫۶۰۰دلار )بازار آزاد(

۵۹٫۳۷8یورو )بازار آزاد(

۱۴٫۹۹۶درهم )بازار آزاد(

قیمت انواع شارژر
)تومان(

شارژر فندکی لیتو مدل LC-C۲۰ به همراه کابل 
۶8۰٫۰۰۰تبدیل لایتنینگ

PA-R۱S ۶۹۰٫۰۰۰شارژر دیواری ۲۰ وات آکی مدل
شارژر فندکی لیتو مدل ۴8W LC-C۱8 به همراه 

MICRO USB ۱٫۵۰۰٫۰۰۰کابل تبدیل

Y۳ ۹۳۹٫۰۰۰شارژر رومیزی الدینیو مدل
EP- شارژر دیواری ۲۵ وات سامسونگ مدل

TA8۰۰۵۹۹٫۰۰۰

A۲۵۲۷C ۴۶۵٫۰۰۰شارژر دیواری الدینیو مدل
A۱۳۹۹ ۵۳٫۰۰۰شارژر دیواری مدل

Speed Mini Dual ۳۴۵٫۰۰۰شارژر دیواری باسئوس مدل
pd ۲۶۰٫۰۰۰شارژر دیواری بی تی ار مدل

۲۰۵۰Q HWC ۳۰۰٫۰۰۰شارژر دیواری ۱8 وات هترون مدل
P8 ۱۹۰٫۰۰۰شارژر دیواری هوآوی مدل

شارژر دیواری موکسوم مدل MX-HC8۰ به همراه 
USB-C ۵۰۰٫۰۰۰کابل

۴۰۲-CH ۳8۹٫۰۰۰شارژر دیواری ۲۰ وات مک دودو مدل
۷۰۶۱-CH ۱٫۴۵۰٫۰۰۰شارژر بی سیم مک دودو مدل

۲Port ۳۰w ۴۴۵٫۰۰۰شارژر فندکی باسئوس مدل
B/A ۱٫۳۰۰٫۰۰۰شارژر دیواری ۲۰ وات اپل مدل

C-PCCSR۰۰۵ 8۰۰٫۰۰۰شارژر فندکی پاورولوجی مدل
شارژر دیواری لیتو مدل LH-۱۳ به همراه کابل 

۶۳۰٫۰۰۰تبدیل لایتنینگ

شارژر دیواری نیتو مدل NTPD۱۹ به همراه کابل 
USB-C۴۵۰٫۰۰۰

شارژر دیواری الدینیو مدل A۳۰۳Q به همراه کابل 
USB-C ۲۲۰٫۰۰۰تبدیل

شارژر دیواری ۲۰ وات مدل A۲۳۴۴ به همراه کابل 
۴۹8٫۰۰۰لایتنینگ

شارژر دیواری بلکین مدل 
USB-C PD PPS WCA۰۰۵vf۱MWH-B۵ به 

همراه کابل لایتنینگ
۱٫88۵٫۰۰۰

 ۱8W Speed Mini شارژر دیواری باسئوس مدل
۵۳۰٫۰۰۰به همراه کابل تبدیل لایتنینگ

آخرین قیمت انواع تیرآهن و میلگرد

قیمت انواع ماکارونی

لیست قیمت انواع شارژر

قیمت انواع ماکارانی
)تومان(

۲۷٫۰۰۰اسپاگتی قطر ۱٫۲ تک ماکارون مقدار ۷۰۰ گرم
۲۲٫۲۰۰ماکارونی گرامینیا زر ماکارون مقدار ۵۰۰ گرم

۲۹٫۹۰۰ماکارونی پنه ریگاته تک ماکارون مقدار ۵۰۰ گرمی
۲۲٫۹۰۰رشته فرنگی فیدلی تک ماکارون مقدار ۵۰۰ گرمی

۴۴٫۹۰۰لازانیا تک ماکارون مقدار ۳۰۰ گرمی
۲۷٫۲۰۰ماکارونی پروانه ای زر ماکارون مقدار ۵۰۰ گرم

۱۹٫۰۰۰ماکارونی لینگوئینی زر ماکارون مقدار ۵۰۰ گرم
۲۹٫۹۰۰ماکارونی شلز تک ماکارون مقدار ۵۰۰ گرمی
۳۴٫8۰۰اسپاگتی قطر ۱٫۵ زر ماکارون مقدار ۹۰۰ گرم

۲۹٫۹۰۰ماکارونی میکس تک ماکارون مقدار ۵۰۰ گرمی
ماکارونی قطر ۳٫۵ حاوی ویتامین تک ماکارون مقدار ۵۰۰ 

۳۹٫۹۰۰گرمی
۱۹٫۰۰۰اسپاگتی قطر ۱٫۵ سبوس دار زر ماکارون - ۵۰۰ گرم

۲۹٫۹۰۰ماکارونی پیکولی تک ماکارون مقدار ۵۰۰ گرمی
ماکارونی قطر ۲٫8 حاوی ویتامین تک ماکارون مقدار ۵۰۰ 

۳۹٫۹۰۰گرمی
۳۰٫۹۰۰ماکارونی میکس سبزیجات زر ماکارون - ۵۰۰ گرم

۳۴٫۹۰۰ماکارونی پروانه ای تک ماکارون - ۵۰۰ گرم

قیمت)تومان(وزن)کیلوگرم(شاخهقیمت روز تیرآهن
۱۲۱۲۲۳.۹۹۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۱۲
۱۲۱۵۵۴.۱8۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۱۴
۱۲۱۹۵۴.۷۱۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۱۶
۱۲۲۲۵۵.۷۰۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۱8
۱۲۲۷۶۷.۰۰۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۲۰
۱۲۳۱۵8.۳۲۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۲۲
۱۲۳۶۹۹۴8۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۲۴
۱۲۴۳۴۱۱.۰۰۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۲۷
۱۲۵۰۰۱۳.۵۰۰.۰۰۰ متریتیرآهن ۳۰

)تومان( قیمت)کیلوگرم( وزنشاخهقیمت روز میلگرد
۴.۵۲۵.۱۰۰کلافهر کیلو میلگرد ۶.۵

۶۲۳.۵۰۰شاخههر کیلو میلگرد 8
۱۲۷.۵۲۳.۵۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱۰
۱۲۱۱۲۳.۵۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱۲
۱۲۱۵۲۳.۵۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱۴
۱۲۱۹۲۳.۵۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱۶
۱۲۲۵۲۳.۵۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۱8
۱۲۳۰۲۳.۵۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۲۰
۱۲۳۶۲۴.۰۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۲۲
۱۲۴۷۲۳.۵۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۲۵
۱۲۵۶۲۳.۵۰۰ متریهر کیلو میلگرد ۲8
۱۲۷۵۲۳.۷۹۰ متریهر کیلو میلگرد ۳۲



گرفتن دو صندلی مدیریتـــی ایران خودرو، 
رفتاری انحصارگرایانه اســـت یـــا خیر؟ و در 
نهایـــت هیـــأت تجدیدنظر شـــورای رقابت 
رأی را بـــه نفع گروه بهمن صـــادر کرد و این 
شـــرکت از هرگونه فعالیت انحصارگرایانه 
در خریـــداری ســـهام ایـــران خـــودرو مبرا 
شـــد. البته ایران خودرو همچنان می تواند 
روند شـــکایت خـــود را پیگیری کنـــد اما از 
آنجا که کـــروز دو صندلـــی دارد و اکنون در 
یک قدمی صندلی ســـوم اســـت،  هر گونه 
شـــکایت کاری دشـــوار اســـت و عملاً راه به 

جایـــی نخواهد برد.
بـــر اســـاس ایـــن گـــزارش، پیرو شـــکایت 
شرکت تدبیر ســـرمایه آراد، دادگاه بدوی، 
شـــرکت گســـترش ســـرمایه گذاری ایران 
خـــودرو را از اعمال رأی در مجامع عمومی 
ایـــران خـــودرو منع کرد و آن شـــرکت را به 
پرداخت 469 هزار تومان هزینه دادرســـی 
و 400 هـــزار تومـــان حـــق الوکالـــه وکیل در 

حـــق خواهان محکوم کـــرد. این رأی مورد 
اعتراض واقع شـــده و 15 دی دادخواست 
تجدیـــد نظـــر خواهی ثبـــت شـــده که در 

حال رســـیدگی است.
حال بایـــد دید کـــه دادگاه تجدید نظر چه 
حکمـــی را صـــادر خواهد کـــرد؟ در صورت 
تأیید در دادگاه تجدید نظر، ســـهام تو دلی 
و شـــرکت های تابعـــه حق اعمـــال رأی در 
مجامـــع ایران خودرو را ندارنـــد و از این رو 
نگهداری ســـهام تو دلی دیگـــر ارزش حق 
رأی نـــدارد و انگیزه و صرفه و صلاحی برای 
دارندگان ســـهام تودلی نـــدارد و باید آن را 
واگـــذار کننـــد. در چنین شـــرایطی کروز 
می توانـــد بـــه راحتی ۳ صندلـــی در هیأت 
مدیـــره ایـــران خـــودرو را تصاحـــب کند و 

اکثریت را به دســـت آورد.
لازم بـــه ذکر اســـت تملـــک ســـهام ایران 
خـــودرو بـــا وجود تعـــارض منافـــع خلاف 
47 قانـــون اجـــرای  45 و مـــاده  مـــاده 

رقابـــت عضویت شـــرکت های وابســـته به 
کـــروز در هیـــأت مدیـــره ایران خـــودرو را به 
علـــت ایجاد انحصـــار قطعه ســـاز و افزایش 
قیمت خـــودرو ابطـــال کرد. از نظر شـــورای 
رقابـــت، ســـهامداری ایران خـــودرو توســـط 
وابســـتگان شـــرکت کـــروز موجـــب ایجاد 
اخـــلال در رقابـــت شـــده، زیـــرا بـــه معنای 
دسترســـی شـــرکت کروز به تمام اطلاعات 
شـــرکت بالادســـتی )ایران خودرو( اســـت و 
در واقع رانـــت اطلاعات برای قطعه ســـازی 

کـــروز ایجـــاد می کند.
بـــا وجـــود رأی شـــورای رقابـــت و تأکیـــد 
کمیســـیون اصـــل 90 مجلـــس شـــورای 
اســـلامی بر رأی صادر شـــده از ســـوی این 
شـــورا این انتظار وجود داشـــت تا ســـهام 
ایران خودرو که در اختیار شرکت وابسته 
کروز قرار داشـــت به مرور واگذار شـــود. با 
وجـــود این نه تنها چنیـــن اتفاقی رخ نداد 
بلکـــه خبـــری در خصـــوص خریـــد ۳.۳6 
درصد دیگر از ســـهام ایران خودرو توسط 

شـــرکت وابســـته کروز منتشر شد.
براین اســـاس اواخر مردادماه سال جاری، 
بانک صـــادرات اعلام کرد کـــه بلوک ۳.۳6 
درصدی ســـهام ایـــران خودرو بـــه ارزش ۳ 
هزار و 200 میلیارد تومان توســـط شـــرکت 
کروز خریداری شده اســـت. با وجود تمام 
شبه ها و مشـــکلات قانونی که در این حوزه 
وجود داشـــت،  شهریورماه ســـال جاری و با 
گذشـــت 6 ماه از رأی شـــورای رقابت مبنی 
بـــر غیرقانونی بـــودن اقدام شـــرکت کروز 
برای عضویت در ایران خـــودرو و در اختیار 
گرفتـــن دو صندلی هیأت مدیره، شـــورای 
رقابـــت دوبـــاره جلســـه ای برگـــزار کـــرد تا 
مشـــخص کند که آیا اقدام گـــروه بهمن در 

چنـــدی پیـــش دادگاه عمومـــی حقوقـــی 
مفتـــح  شـــهید  یـــی  قضا مجتمـــع 
تهـــران، اعمـــال رأی شـــرکت گســـترش 
ســـرمایه گذاری ایـــران خـــودرو را )پیـــرو 
شـــکایت شـــرکت تدبیر ســـرمایه آراد( در 
مجامع ایـــران خودرو ممنـــوع اعلام کرد.

نتیجه رأی دادگاه بدوی علیه »خگســـتر« 
باعث شـــد که کروز بـــرای گرفتن صندلی 
ســـوم ایـــران خـــودرو آمـــاده شـــود، البته 
ایـــن مجموعـــه از مدت هـــا پیـــش وارد 
ایـــران خودرو شـــده و می خواهد در نقش 

صاحبخانـــه، بـــه کار خـــود ادامـــه دهد.
ماجـــرای نفـــوذ کـــروز در ایـــران خـــودرو به 
ســـال هایی بر می گردد که خصوصی ســـازی 
ایـــران خـــودرو و ســـایپا در صدر اخبـــار بود 
و تصور بـــر این بـــود که با خصوصی ســـازی 
دو غـــول خودروســـازی کشـــور،  وضعیـــت 
صنعـــت خودرو بهبـــود پیدا می کنـــد؛ البته 
اگـــر خصوصی ســـازی واقعـــی و درســـت 
صـــورت می گرفـــت قطعـــاً اکنـــون ایـــران 
خـــودرو شـــرکتی چابـــک و فعـــال بـــود اما 
خصوصی ســـازی توســـط یک شرکت قطعه 
ســـاز انجام شـــد و عمـــلاً انحصـــار از دولت 
به ســـمت یک شـــرکت قطعه ســـاز )کروز( 
رفـــت. اواســـط بهمن مـــاه ســـال گذشـــته 
بـــود کـــه نمایندگان شـــرکت های وابســـته 
بـــه کروز یعنی شـــرکت های تدبیر ســـرمایه 
آراد و پویـــا نمایان رســـتا به مدت دو ســـال 
عضـــو هیـــأت مدیـــره ایران خودرو شـــدند. 
یک مـــاه و نیم پـــس از این اتفاق، شـــورای 
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سیاســـت های کلـــی اصـــل چهـــل و چهارم 
قانون اساسی اســـت. از این رو حل تمامی 
مسائل مرتبط با استقرار حاکمیت شرکتی 
در گروه صنعتـــی ایران خودرو می بایســـت 
به صورت منســـجم و براســـاس یک نقشـــه 
راه روشـــن و همزمان صورت پذیـــرد، یعنی 
تعیین تکلیف ســـهام موســـوم بـــه تودلی و 
ســـهام مرتبط بـــا ســـهامدار دارای تعارض 
غ از یکدیگـــر انجام  منافـــع نمی تواند فـــار
پذیـــرد،  زیـــرا چنانکـــه گفتـــه شـــد ســـهام 
موســـوم به تودلی در طی ســـالیان متمادی 
و بـــا نظارت ســـازمان بـــورس انجام شـــده 
اســـت. بنابراین گرفتن حق رأی از شـــرکت 
گســـترش ســـرمایه گذاری ایـــران خـــودرو 
به صـــورت یک شـــبه تنها منجر به تســـلط 
ســـهامدار دارای تعـــارض منافـــع در مجمع 
شـــرکت ایران خودرو می شـــود و به تضییع 
حقوق ســـایر ذی نفعان منجر خواهد شد، 
ایـــن درحالی اســـت که از منظـــر تخصصی، 
مضـــرات حـــق رأی بـــرای ســـهام دار دارای 
تعـــارض منافع به مراتب بیشـــتر از مضرات 

ســـهام تودلی است.
بنابرایـــن بایـــد درخصوص خطـــر حذف حق 
رأی ســـهام تودلـــی در مجامع بـــدون تعیین 
تکلیف ســـهامدار بـــا تعارض منافع بشـــدت 
مراقـــب بـــود. حذف حـــق رأی ســـهام تودلی 
که اخیراً براســـاس تحـــرکات کروز و رایســـکو 
در مجامـــع قضایی درحال انجام اســـت و رأی 
بـــدوی آنها نیز صادر شـــده اســـت، در صورت 
تحقـــق می توانـــد کـــروز را تبدیل به ســـلطان 
ع هیأت مدیره ایران خـــودرو کند و در  بلامنـــاز
نخســـتین مجمع نیز ضمن به دســـت آوردن 
کرسی سوم، مدیریت بنگاه را به دست گیرد.

چنـــدی پیش »ایران اقتصادی« در گزارشـــی 
نوشـــت، آفتی که صنعت خودرو کشـــور را در 
سال های گذشـــته و به خصوص در دهه نود 
هدف قرار داد، رشـــد بی رویه خودروســـازان 
مونتـــاژ کار بـــود؛ فعالیـــت پرســـودی کـــه 

به واســـطه تحریم، پرســـودتر هم شد.
شـــاید با ایـــن توضیح بتـــوان به ولـــع کروز 
بـــرای تصاحـــب ایـــران خـــودرو کـــه زیـــان 
می دهـــد و فرســـوده اســـت و نیـــروی مازاد 
دارد، پی بـــرد! وقتی قطعه ســـازی بتواند به 
خودروســـاز، قطعه ای را گران تر بفروشـــد و 
بـــا اظهار گران تـــر محصـــول، درآمد حاصله 
را به صـــورت ارزی بـــه بیرون انتقـــال دهد، 
تصاحـــب خودروســـاز می تواند زمینه ســـاز 
ایـــن فعالیـــت قطعه ســـاز متخلف باشـــد، 
چرا که بـــه هر صورتی می توانـــد قطعات کم 
ارزش خود را گران تر بفروشـــد و زمینه ســـاز 
انتقـــال ارز مازاد به بیرون از کشـــور باشـــد.
اگر هر قطعه ســـازی، مدیریت ایران خودرو 
گفـــت  می شـــد  می گرفـــت،  به دســـت  را 
کـــه »تعـــارض منافـــع« رخ داده اســـت، اما 
زمانی که »کـــروز« این مدیریت را به دســـت 
می گیـــرد، بایـــد گفت کـــه »تعـــارض منافع 
مضاعف!« رخ داده اســـت، چرا که مالکین 
کروز، مالکین »گروه بهمن« نیز هســـتند و 
این یعنی آنکه یک خودروســـاز رقیب )گروه 
بهمـــن(، مالکیت شـــرکت ایران خـــودرو را 
نیـــز در دســـت گرفته اســـت. بنابرایـــن باز 
حق سایر ســـهامداران تضییع خواهد شد، 
چرا که رشـــد »بهمن دیزل« در گرو نابودی 

»ایران خـــودرو دیزل« نهفته اســـت.
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ایران و کوبا

ســـفر هیأت همکاری های مشترک 
بـــرای  کوبـــا  و  ایـــران  کشـــور  دو 
گســـترش همکاری هـــای دوجانبه 
اســـت، همچنیـــن کوبـــا تأکیـــد بر 
عملیاتی شـــدن توافقات مشـــترک 
در ســـفر مقامـــات دو کشـــور دارد.

آلبرتـــو گونزالس کاســـالس ســـفیر 
کوبا در ایران در نشســـت مشـــترک 
بـــا مدیرعامـــل ســـازمان صنایـــع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران 
گفـــت: بـــا توجه بـــه اینکـــه عمده 
محـــور ایـــن توافقـــات اقتصـــادی 
اســـت، خواســـتار این هســـتیم که 
وزارت صنعـــت، معـــدن و تجـــارت 
ایـــران محور کمیســـیون مشـــترک 
دو کشـــور شـــود. فرشـــاد مقیمـــی 
مدیرعامل ســـازمان صنایع کوچک 
و شـــهرک های صنعتـــی ایـــران نیز 
با بیان اینکـــه در ســـفر مقامات دو 
کشور توافقات بســـیار خوبی انجام 
شـــده گفت: ایران عزم بسیار جدی 
برای اجرایی شـــدن هرچه سریع تر 
موارد مورد توافـــق دارد. معاون وزیر 
صمت افـــزود: از مقام های کوبایی 
می خواهیـــم نیازمندی هـــای ایـــن 
کشـــور در بخش هـــای مختلـــف را 
اعلام کند تا بتوانیم بـــرای حضور و 
فعالیت شرکت های توانمند ایرانی 
در ایـــن حوزه براســـاس ایـــن نیازها 
برنامه ریزی مناســـبی انجام دهیم.

هوشمندسازی 
فرایندهای نظارتی 

توسط اصناف
در رویـــداد دوره ای اتـــاق اصنـــاف، 
ســـازمان  ســـه جانبه  تفاهمنامـــه 
و  ن  گا ف کننـــد مصر یـــت  حما
تولیدکننـــدگان، اتـــاق اصناف ایران 
خدمـــات  و  تجـــارت  معاونـــت  و 
وزارت صمـــت بـــه منظـــور نظـــارت 
حســـین  شـــد.  امضـــا  بـــازار  بـــر 
فرهیدزاده رئیس ســـازمان حمایت 
مصرف کننـــدگان و تولیدکننـــدگان 
گفـــت: براســـاس ایـــن تفاهمنامه 
سامانه هوشمندســـازی فرایندهای 
نظارتـــی در اختیـــار اصنـــاف قـــرار 
می گیـــرد و از ایـــن پـــس فرایندهـــا 
توســـط اتاق اصناف هوشمندسازی 
خواهـــد شـــد. وی افـــزود: متصدی 
نظـــارت بـــر بـــازار کشـــور برعهـــده 
چندیـــن دســـتگاه ناظـــر بـــود کـــه 
حســـب دســـتور رئیس جمهـــور به 
منظـــور متمرکـــز شـــدن نظـــارت و 
بازرســـی در قیمت کالاها و خدمات 
و پرهیـــز از مـــوازی کاری مســـئولیت 
هماهنگـــی و تنظیم گـــری کالاهای 
حمایـــت  ســـازمان  بـــه  اساســـی 
مصرف کننده تفویض شـــد. رئیس 
ســـازمان حمایـــت مصرف کنندگان 
و تولیدکننـــدگان با تأکیـــد بر اینکه 
رافـــع هیـــچ  تفویـــض اختیـــارات 
مســـئولیتی نیســـت و بایـــد از تمام 
ظرفیت هـــای موجود بـــرای ارتقای 
شرایط اســـتفاده کنیم خاطرنشان 
کـــرد: بـــرای اجـــرای سیاســـت های 
تنظیم بـــازار و دســـتیابی به اهداف 
مـــورد نظـــر می طلبـــد تـــا نهادها و 
دســـتگاه مرتبـــط در بحـــث تأمین 
کالاها و ســـازمان حمایـــت در بحث 
بـــا  بـــازار  تنظیم گـــری  و  نظـــارت 
هماهنگـــی و همگرایی بـــا یکدیگر، 

بـــازار را مدیریـــت کنند.

 ایـــران اکســـپو 2024 مهمتریـــن رویـــداد 
تجـــاری کشـــور محســـوب می شـــود کـــه 
بـــه طـــور کامـــل مـــورد حمایـــت دولت و 
دســـتگاه های مربـــوط به تجارت اســـت، 
بر همین اســـاس ایـــن رویـــداد در آینده 
کشور ثبت خواهد شـــد تا به طور سالانه 

برگزار شـــود.
مهدی ضیغمی رئیس کل سازمان توسعه 
تجارت گفـــت: برگزاری نمایشـــگاه ایران 
اکســـپو 2024 این امکان را فراهم می کند 
که تجار بتوانند بـــه بازارهایی که پیش از 
این ســـهمی از آنها در اختیار نداشـــتیم، 
دســـت یابنـــد. ضیغمـــی بـــا بیـــان اینکه 
بـــه ســـمت افزایـــش کیفیـــت و تبادلات 
مالـــی با میهمانـــان حاضر در نمایشـــگاه 
هســـتیم، تأکید کرد: به سفیران مستقر 
در کشـــورهای جهان ابلاغ شده تا اقدام 

به شناســـایی و مذاکره با تجـــار بازارهای 
هدف بـــرای حضـــور در نمایشـــگاه کنند 
زیـــرا به دنبال حضور کشـــورهای بیشـــتر 
از دوره قبل هســـتیم. معاون وزیر صمت 
بـــا بیـــان اینکـــه در پنجمین نمایشـــگاه 
ایران اکســـپو قراردادهـــای خوبی به امضا 
رسید، خاطرنشان کرد: در صادرات روند 
مناســـبی بعد از این رویداد شکل گرفت 
و بـــا برخـــی کشـــورهایی که در گذشـــته 
تجـــارت نداشـــتیم، قراردادهایی به امضا 
رسید و ســـهمی از بازار در اختیار کالاهای 

ایرانی قـــرار گرفت.
اینکـــه در توســـعه  بیـــان  بـــا  ضیغمـــی 
اتفاقـــات  لجســـتیک  و  زیرســـاخت ها 
بســـیاری ماننـــد افزایش کشـــتی ها برای 
صـــادرات در حـــال انجام اســـت، گفت: 
بـــرای  بایـــد بتوانیـــم زیرســـاخت ها را 
نمایشـــگاه ســـال آینده افزایـــش دهیم تا 
میهمانانـــی بیشـــتر فرصت حضـــور پیدا 
کننـــد و هیأت هـــای عالی رتبـــه و تجار از 
کشـــورهای هدف به ایران دعوت شوند.

وی افـــزود: با برگـــزاری نمایشـــگاه ایران 
بـــازار کشـــورهایی  از  اکســـپو ســـهمی 
کـــه تاکنـــون بـــه دلیـــل بعـــد مســـافت 
نمی توانســـتیم بـــه آنها دســـت یابیم، در 
اختیـــار گرفتیـــم بـــه همین دلیـــل این 
رویـــداد مهـــم هزینـــه دسترســـی تجـــار 
کشورمان را برای ورود به بازارهای جهانی 

کاهـــش می دهـــد.
 

بسیج تمام ظرفیت های کشور
ی  کارهـــا و  کســـب  ی  رتقـــا ا ن  معـــاو
بین المللـــی ســـازمان توســـعه تجـــارت 
ایـــران گفـــت: بـــا همـــکاری تمـــام ارکان 
دولت و اســـتفاده از ظرفیت های کشـــور، 
ششمین دوره ایران اکســـپو برای معرفی 
توانمندی هـــای کشـــور برگزار می شـــود.
محمدصـــادق قنادزاده بـــا تأکید بر اینکه 
این رویداد دســـتاوردهای بســـیاری برای 
کشـــور بـــه همـــراه دارد، اظهار داشـــت: 
دولـــت از جملـــه رئیس جمهـــور، معاون 
اول و وزرای دولـــت حمایـــت و همراهـــی 

لازم برای برگزاری این نمایشـــگاه را دارند 
و مصوبات مناســـبی در این راســـتا صادر 
شـــده اســـت کـــه می توانـــد به برگـــزاری 
بهتر ایـــن رویداد کمـــک کند. قنـــادزاده 
تأکیـــد کرد: بـــه دنبال جذب حدود ســـه 
هزار تاجر برای دوره ششـــم ایران اکســـپو 
هستیم و در همین راســـتا اقدامات لازم 
از ســـوی ســـفارتخانه ها آغاز شده است.

 مشارکت بیش از ۱۰۰ کشور جهان
نمایشـــگاه  برگـــزاری  ســـتاد  رئیـــس 
توانمندی هـــای صادراتـــی ایـــران گفت: 
ایـــران  آمادگـــی داریـــم در نمایشـــگاه 
اکســـپو 2024 بیش از چهـــار میلیارد دلار 
موافقتنامـــه و قـــرارداد تجـــاری بـــا دیگر 

کشـــورها منعقـــد کنیـــم.
مجیـــد تکبیـــری با بیـــان اینکـــه صنعت 
نمایشـــگاهی یکی از ابزارهای بسیار مهم 
برای معرفی ظرفیت هـــای تولیدی کالاها 
و خدمـــات کشـــور محســـوب می شـــود، 
گفت: دولت سیزدهم از فرصت برگزاری 

نمایشـــگاه های بین المللی بـــرای معرفی 
توانمندی شـــرکت های ایرانی اســـتفاده 

است. کرده 
تکبیری تأکید کرد: ششـــمین نمایشگاه 
بین المللـــی توانمندی هـــای صادراتـــی 
جمهـــوری اســـلامی ایران، تحـــت عنوان 
ایران اکســـپو 2024 از هشـــتم تا دوازدهم 
دائمـــی  محـــل  در   140۳ اردیبهشـــت 
نمایشـــگاه های بین المللی تهران برگزار 
می شـــود. وی خاطرنشـــان کرد: برقراری 
ارتبـــاط مؤثـــر و هدفمنـــد شـــرکت های 
داخلـــی با تجـــار خارجـــی، زمینه ســـازی 

برای انعقاد قراردادهای صادراتی و جذب 
ســـرمایه گذاری خارجی در دستور کار قرار 
دارد کـــه با دعـــوت از نزدیک به ســـه هزار 
تاجر خارجی از بیش از 100 کشـــور جهان، 
اجـــرای یک برنامه عملیاتـــی و ثمربخش 
مـــد نظـــر قـــرار دارد. همچنیـــن در ایـــن 
رویداد 25 وزیر صنعت، تجارت و بازرگانی 
و رؤســـای اتاق های بازرگانی 20 کشـــور در 
نمایشـــگاه حضور خواهند داشـــت. این 
رویـــداد در مســـاحتی نزدیک بـــه 50 هزار 
متر مربع و با حضور بیش از 800 شـــرکت 

برتـــر صادراتی برگزار می شـــود.

امضای ۴ میلیارد دلار قرارداد تجاری در ایران اکسپو ۲۰۲۴
تجارت
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ـــرش بـ

در انتظار رأی 
دادگاه

حال باید دید که 
دادگاه تجدید نظر 

چه حکمی صادر 
خواهد کرد؟ در 
صورت تأیید در 

دادگاه تجدید نظر، 
سهام تو دلی و 

شرکت های تابعه 
حق اعمال رأی 

در مجامع ایران 
خودرو را ندارند و 

از این رو نگهداری 
سهام تو دلی دیگر 

ارزش حق رأی ندارد 
و انگیزه و صرفه 

و صلاحی برای 
دارندگان سهام 

تودلی ندارد و باید آن 
را واگذار کنند

عکس: علی محمدی / ایران
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اخبار

 ۶0 درصد
 سیب زمینی تولیدی

در انبار ها است
رئیـــس اتحادیـــه بارفروشـــان گفت: 
هم اکنـــون ۶0 درصـــد ســـیب زمینی 
تولیـــدی در انبار ها موجود اســـت که 
به دلیل مازاد تولیـــد، خرید تضمینی 
هرچه ســـریع تر باید انجام شود. اکبر 
یاوری از تعادل بازار گوجه فرنگی خبر 
داد و گفـــت: قیمت کنونـــی هر کیلو 
گوجه فرنگی در میدان مرکزی ۷ تا 1۳ 
هزار تومان است. به گفته او، با توجه 
به برداشـــت گوجه فرنگی از اســـتان 
هرمزگان و افزایش کشت گوجه فرنگی 
باید تمهیداتی در راســـتای حمایت از 
کشاورزان اتخاذ شـــود. یاوری قیمت 
کنونی هر کیلو پیـــاز زرد را 10 تا 1۵ هزار 
تومان و پیاز شیری را 10 تا 14 هزار تومان 
اعلام کرد و افزود: قیمت پیاز نسبت به 
هفته های اخیر تغییری نداشته است. 
رئیس اتحادیـــه بارفروشـــان قیمت 
کنونی هر کیلو ســـیب زمینی را ۶ تا 10 
هزار تومان اعلام کرد. او درباره آخرین 
وضعیت تولید سیب زمینی گفت: بنا 
بر آمار سالانه ۵ تا ۵ میلیون و 200 هزار 
تن ســـیب زمینی تولید می شود که به 
دلیل مازاد تولید ۶0 درصد سیب زمینی 
داخل انبارهـــا موجود اســـت. یاوری 
گفت: همه ســـاله ۵00 تـــا ۶00 هزار تن 
سیب زمینی صادر می شود، اما به دلیل 
مازاد تولید و عرضه ســـیب زمینی نو، 
خرید تضمینـــی و هدایت به ســـمت 
صنایع تبدیلی در راســـتای حمایت از 

کشاورزان امری ضروری است.
 

مجوزهای تغییر کاربری به طور 
مستمر نظارت می شود

مدیرکل دفتـــر حفظ کاربـــری اراضی 
ســـازمان امـــور اراضی کشـــور گفت: 
مجوزهای تغییـــر کاربـــری و فرم های 
گـــزارش بازدیـــد تنظیمـــی بخـــش 
غیردولتـــی به صورت مســـتمر رصد و 
نظارت می شـــود. بـــه گـــزارش وزارت 
جهاد کشـــاورزی، »محسن آشتیانی« 
در نشســـت با معاون، رؤسای ادارات 
و کارشناســـان دفتـــر حفـــظ کاربری 
اراضـــی افـــزود: مجوزهـــای تغییـــر 
کاربری با استفاده از امکانات نظارتی 
ســـامانه های صدور مجوزهای تغییر 
کاربری و اطلاعات جغرافیایی و تصاویر 
ماهواره ای توســـط کارشناسان معین 
دفتر حفظ کاربری اراضی کشـــاورزی 
مـــورد بررســـی و رصـــد و پایـــش قرار 
می گیرد. مدیرکل دفتر حفظ کاربری 
اراضی ســـازمان امـــور اراضی کشـــور 
اظهار داشت: با توجه به سیاست  های 
ســـازمان امور اراضی کشـــور مبنی بر 
تقویت نظارت این روند با شتاب بیشتر 
پیگیری خواهد شـــد و در صورتی که 
تخلف در صدور هـــر یک از مجوزهای 
تغییر کاربری محرز شـــود ابطال آن از 
طریق دبیرخانه تبصره ۷ ماده 1 قانون 
حفظ کاربری در دستور کار قرار گرفته و 
با عواملی که تعلل و کوتاهی داشته اند 
و تعهدات خود را برای انجام طرح مورد 
نظر انجام نداده اند، برخورد می شود. 
وی تصریح کرد: نظـــارت بر مجوزها به 
موجب تفاهمنامه و شیوه نامه ابلاغی به 
عهده سازمان نظام مهندسی کشاورزی 
و منابع طبیعی سپرده شده است که به 
محض تکمیل فرم های گزارش بازدید 
نظـــارت بر عملکـــرد عوامـــل ذی ربط 
ســـازمان یاد شـــده و صحت ســـنجی 
گزارش ها از طریق دفتر حفظ کاربری 

ع وقت انجام می شود. در اسر

ح هوشمند سازی نان  پاتک طر
به نانوایان متخلف

»ایران اقتصادی« بررسی می کند

گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

سامانه نانی نو حدود 10 ماه 
است که فعال شده و به 
طور خودکار تغییراتی در 

سهمیه آرد برخی نانوایی ها 
ایجاد کرده است به طوری 

که طبق گزارش های اخیر، 
سهمیه آرد ۳00 واحد نانوایی 
در تهران صفر و سهمیه ۶00 

واحد نانوایی روزانه یک تا 
دو کیسه آرد شده است

ح هوشمندســـازی نـــان بـــرای  در طـــر
جلوگیـــری از برخی تخلفـــات همچون 
خـــروج آرد دولتی از شـــبکه و حمایت 
از مصرف داخلـــی، ســـهمیه آرد برخی 

نانوایان متخلف قطع یا کاهش یافت.
حذف ســـهمیه یا کاهش سهمیه آرد به 
طور قطع به دلیـــل تخلفـــات نانوایان 
بوده که آرد دولتـــی را دریافت کرده اند 
ج از شبکه  و به جای تهیه نان آن را خار
با قیمت های آزاد به فروش رسانده اند. 
زیرا به هـــر میزان که آرد بـــه نان تبدیل 
و بـــه مـــردم فروخته شـــود بـــه همان 
میـــزان در دوره بعـــدی تخصیـــص آرد، 
نانوایان ســـهمیه آرد دریافت می کنند. 
این بدان معناســـت که آرد از نانوا کسر 
شده که تبدیل به نان نشده و به شکل 

آزاد با ارقام بالا به فروش رسیده است 
که همیـــن امر باعـــث می شـــود گاهی 
نانوایی ها ســـاعات کاری خود را کاهش 
بدهنـــد یـــا اینکـــه محدودیت هایی در 

عرضه نان برای مردم ایجاد کنند.
پیش از ایـــن ســـهمیه آرد نانوایی  ها به 
صورت دســـتی اختصاص می یافت که 
تخلفـــات و اجحافاتـــی در حق مصرف 
کنندگان صورت می گرفت و در نهایت 
باعـــث خـــروج آرد یارانـــه ای از شـــبکه 
نانوایی هـــا و قاچـــاق آرد می شـــد که با 
ح هوشمندسازی نان، اخیراً  اجرای طر
در سامانه »نانی نو« سهمیه آرد نانوایان 
به صورت هوشمند و سیستمی محاسبه 

و مشخص می شود.
ســـامانه نانی نو حدود 10 ماه اســـت که 
فعال شده و به طور خودکار تغییراتی در 
سهمیه آرد برخی نانوایی ها ایجاد کرده 
اســـت به طوری که طبـــق گزارش های 
اخیر، ســـهمیه آرد ۳00 واحد نانوایی در 
تهران صفر و سهمیه ۶00 واحد نانوایی 

روزانه یک تا دو کیسه آرد شده است.

طی 1.۵ ســـال گذشـــته دولت با تجهیز 
نانوایی ها به کارتخوان های هوشمند و 
اخیراً راه اندازی ســـامانه نظارت  برخط 
نانوایی  های کشـــور، تشـــدید نظارت  ها 
بر مصـــرف آرد و نـــان را در دســـتور کار 
خود قـــرار داده تا جایی که در ســـامانه 
هوشمندســـازی یارانه آرد و نان، تمامی 
داده های خریـــد و فـــروش و تراکنش 
نانوایی  ها از سراسر کشور تجمیع شده 
و قابل پایش اســـت و تخلفـــات در این 

حوزه قابل شناسایی هستند.
بر اساس طرح هوشمندسازی یارانه آرد 
و نان، میزان آرد تحویلـــی به نانوایی  ها 
طبق فروش تعداد نان به شـــهروندان 
محاسبه و ارائه می شود و تعداد فروش 
نان و تراکنش  هـــای کارت  ها قابل رصد 
است؛ یعنی دولت تمام اهتمام خود را 
انجام داده تا آرد تحویلی به نانوایی ها، 
به جـــز نـــان مصرفـــی شـــهروندان، به 
مســـیرهای غیرقانونی همچون قاچاق 

آرد، دامداری ها و سایر مصارف نرود.
ایـــن اقـــدام دولـــت موجـــب کاهـــش 

ضایعات نان شده به طوری که پیش از 
این »سید احسان خاندوزی« وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، گفته بود؛ با اجرای 
ح هوشمندسازی آرد و نان، مصرف  طر
آرد حدود 1.۵ میلیون تن کاهش یافت 
که معادل صرفه جویی 2۷ هزار میلیارد 

تومان در هزینه های ملی است.
البته همچنان برخی نانوایی  ها تخلفاتی 
را انجـــام می دهند بـــه طوری کـــه مثلاً 
دستگاه های کارتخوان هوشمند نان را 
در کشوی میز گذاشته و با دستگاه  های 
کارتخوان معمولی مبلغ نان را از مردم 
دریافـــت می کننـــد یا برخی بـــه صورت 
علنـــی در کنـــار دســـتگاه کارتخـــوان 
هوشـــمند آرد و نان، یک دســـتگاه پوز 
دیگـــر قـــرار داده  و پول خرید نـــان را از 
طریق آن دریافت می کنند که این موارد 

تخلف است.
این درحالی است که باید نانوایی هایی 
که آرد با یارانه دولتی دریافت می کنند بر 
اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار هر عدد 
نان بربری ساده با وزن چانه ۶00 گرمی را 
2 هزار و ۵00 تومان، سنگک ساده با وزن 
چانه ۶۵0 گرمی ۳ هزار تومان، تافتون 
سنتی با وزن چانه 2۵0 گرمی یک هزار و 
200 تومان، تافتون گردان )برقی( با وزن 
چانه 220 گرمی یک  هزار تومان، لواش 
و تافتون گردان ماشینی با وزن چانه 1۶0 

گرمی را ۵00 تومان به فروش برسانند.

محدودیتی برای مصرف نان مردم 
در کار نیست

محمد جلال مشاور وزیر امور اقتصادی 
و دارایی درباره حواشـــی های که اخیراً 
در حوزه فروش نـــان و اعتراض برخی 
نانوایی هـــا ایجـــاد شـــد، اظهـــار کرد: 
طرح هوشمندســـازی فروش نان، یک 
زیرســـاخت برای شفاف ســـازی زنجیره 
آرد و نان در کشـــور است. ما یک حلقه 
مفقوده در ســـالیان گذشـــته در کشور 
داشـــتیم کـــه هیـــچ داده ای ناظـــر بـــه 
اطلاعات مرتبط بـــا تبدیـــل آرد به نان 
در کشور وجود نداشـــت؛ امروز ما این 
اطلاعات را در اختیار داریم و حدود 20 
ماه هست که از استقرار این سامانه در 

کشور می گذرد.
وی افـــزود: در این فرایند جـــزء اصول 
طراحـــی این اســـت که مـــا مســـأله یا 
ایده ای درخصـــوص آزادســـازی قیمت 
نان نداریم، نکتـــه دوم هم اینکه هیچ 
ایده ای در خصـــوص ســـهمیه بندی یا 
محدوده گذاری برای مصرف نان مردم 
هـــم نداریم، امـــا منطق خاصـــی بوده 
بعد از استقرار کارتخوان های هوشمند 
از انتهای سال گذشـــته و اوایل امسال 
مبنی بر اینکـــه در فرایند اختصاص آرد 
یارانه ای به نانوایان، سهم هزینه ای آرد 
یارانه ای نزدیک بـــه 9۵ درصد به عهده 
دولت اســـت و صرفاً نانوایـــان ۵ درصد 
از هزینـــه تمام شـــده آرد را می پردازند. 

آرد یـــک کالایی اســـت که حجـــم یارانه 
در آن بالاســـت و دولت مبتنـــی بر این 
زیرساخت تصمیم داشت که انحرافات 

مصارف آن را کاهش بدهد.
جلال تصریح کرد: با اســـتقرار سامانه 
هوشمندســـازی این الگـــو تغییر کرده 
ح هوشمندسازی ما  اســـت؛ بعد از طر
ادبیاتی تحت عنـــوان »ســـهمیه نانوا« 
نداریم، »اجازه خرید آرد یارانه ای« داریم 
که در ســـامانه یکپارچه کشـــوری همه 
نانوایان هر 10 روز یک بـــار یا 1۵ روز یک 
بار ـ بسته به اســـتانی که در آن استقرار 
دارند ـ خرید دارنـــد و انجام می دهند و 
هیچ مشکلی هم ندارد و فرایند پایداری 

هم دارد.
مشـــاور وزیر امـــور اقتصـــادی و دارایی 
گفـــت: برخـــی نانوایـــان به هـــر دلیلی 
ممکن است بخواهند انگیزه ای داشته 
باشـــند که تراکنش هـــای غیرواقعی و 
نامتعارفی ثبت کنند بـــا این انگیزه که 
شـــاید آرد بیشـــتری به آنهـــا اختصاص 
یابد. سامانه این تراکنش ها را پردازش 
کرده، غیرواقعـــی یا واقعی بـــودن آنها 
را محاســـبه می کند و مبتنی بـــر آن آرد 

اختصاص می یابد.
وی با بیان اینکه »ما در لحظه تراکنش 
هیچ محدودیتـــی در تعداد فروش نان 
نداریـــم« اضافه کـــرد: اما قاعـــده برای 
نانوایان شـــفاف شـــده اســـت و عرضه 
عمومی نان به مـــردم باید در حد عرف 
مصارف خانوار آن منطقه باشـــد، چهار 
قرص نـــان هـــم تعبیر بســـیار نادقیقی 
است، در نان لواش که نان سبکی است 
عـــرف مناطق عددهای بســـیار بالاتری 
اســـت ولی در موضوع نان سنگک که 
نان بزرگتر و حجیم و وزین تری اســـت 

تعدادش پایین تر است.
وی ادامه داد: نانوا یک وظیفه دارد؛ برای 
مصارف عمومـــی خانوار که مشـــتریان 
محلـــی دارد و معمـــولاً مشـــتریانش را 
می شناسد باید در عرف مصارف خانوار 
عرضه نـــان را انجام بدهـــد و انگیزه ای 
تراکنش هـــای  ســـاخت  درخصـــوص 
غیرواقعی در آن وجود نداشـــته باشـــد 
چون سیســـتم حافظـــه دارد و متضرر 

می شود.
در موضوع مشـــتریان خاصی که برخی 
نانوایی هـــا دارنـــد یـــک یا دو مشـــتری 
خـــاص دارند مثـــل بیمارســـتان، مثل 
یک رســـتوران، مثل یـــک واحد صنفی 
که نان مصرف می کند و حجم خریدها 
بالاتر اســـت بیش از یک ســـال اســـت 
که موضـــوع لیســـت کســـب وکارها در 
کارتخوان نانوایان تعریف شده و فرایند 
ثبت نامش هم بســـیار ســـاده اســـت و 
فرد با راهنمایی خـــود نانوا بعد از اینکه 
مراجعه کرد و تقاضای حجم خرید بالا 
یا نامتعارف نان را داشت به دلیل اینکه 
یک نوع کسب وکار یا مجموعه ای است 
که این نان را نیاز دارد ثبت نام می کند.

ح   با اجرای طر
هوشمندسازی آرد و 

نان، مصرف آرد حدود 
۱.۵ میلیون تن کاهش 

یافت که معادل 
صرفه جویی ۲۷ هزار 

میلیارد تومان در 
هزینه های ملی است

صرفه جویی ۲۷ هزار 
میلیارد تومانی

عکس:  ابوالفضل نسایی/ایران

قیمت خرید تضمینی گنـــدم به عنوان 
مهم تریـــن کالای اســـتراتژیک بعـــد از 
چکش کاری و بررســـی همـــه جوانب با 
قیمت 1۷ هـــزار و ۵00 تومان به تصویب 
رســـید. اگرچـــه پیشـــتر گمانه زنی های 
دیگری برای تعیین نهایی قیمت گندم 
صورت گرفته بود اما دولت با تعیین این 
قیمت جلـــوی قاچاق معکـــوس گندم 
را به  واســـطه جلوگیری از ایجاد فاصله 
قیمت خرید تضمینی گنـــدم در داخل 
با میانگین جهانی را گرفت زیرا درحال 
حاضر گندم در دنیا به قیمت حدود 1۵ 

هزار تومان به فروش می رسد.
در واقع دولـــت با تعیین هوشـــمندانه 
قیمت گندم جلوی تبعـــات بعدی را که 
شامل خروج ارز از کشـــور و دور شدن 
از تحقـــق خودکفایی گنـــدم را گرفت. 
این درحالی است که در صورت افزایش 
نامتعـــارف قیمـــت گندم کشـــاورزان با 
ترغیب بـــه کاشـــت و تحویـــل گندم به 
دولت، بیشتر اراضی کشـــاورزی خود را 
به این محصول اختصاص می دهند که 
باعث افزایـــش واردات ســـایر کالاهای 

اساســـی و کشـــاورزی و ارزبری از کشور 
خواهد شـــد. در همین ارتبـــاط مهدی 
سروی کارشـــناس کشـــاورزی و امنیت 
غذایـــی گفـــت: قیمـــت جدیـــد خرید 
خ  تضمینی گندم امســـال نســـبت به نر
خرید تضمینی ســـال آخـــر دولت قبل، 

2۵0 درصد رشد نشان می دهد.
ســـروی دربـــاره تعییـــن قیمـــت خرید 
تضمینی گندم افزود: دولـــت به تازگی 
خ خرید تضمینی هـــر کیلوگرم گندم  نر
ســـال زراعـــی 140۳ - 1402 را مبلـــغ 1۷ 
هزار و ۵00 تومان تعییـــن و تصویب کرد 
خ این محصول برای سال  درحالی که نر
گذشـــته 1۵ هزارتومان بود. کارشـــناس 
کشاورزی و امنیت غذایی اظهارداشت: 
خ خریـــد تضمینی گندم برای ســـال  نر
جاری نشان دهنده توجه شایان دولت 
ســـیزدهم و وزارت جهاد کشـــاورزی به 
امر تولید و ممانعت از گسترش واردات 
و ارزبـــری اســـت. وی تصریح کـــرد: در 
سال آخر دولت دوازدهم گندمکاران از 
خ خرید تضمینی  تعیین غیرمنطقی نـــر
این محصول بشـــدت گلایه  مند بودند، 

به طوری کـــه با تعییـــن قیمـــت ۵ هزار 
تومانی برای هر کیلوگرم گندم، شـــاهد 
آن بودیـــم که میـــزان خریـــد تضمینی 
این محصول توســـط دولت بـــا کاهش 
محسوسی روبه  رو شـــد و به 4 میلیون 
و ۷00 هـــزار تن رســـید و از ســـوی دیگر 
تولید این کالای  اساســـی نیـــز با افت ۵ 
میلیون تنی روبه  رو شد و به 8 میلیون 
تن رســـید که این امر ناشـــی از کاهش 
انگیزه کشاورزان به کشت گندم و رفتن 
به سمت تولید محصولات عمدتاً آب  بر 
کشاورزی بود. ســـروی گفت: همچنین 
در این سال شـــاهد آن بودیم که بخش 
زیـــادی از تولید گندم کشـــور به عراق و 
افغانســـتان قاچاق و بخـــش دیگری به  
عنوان خوراک دام مصرف شد، درحالی 
که در این ســـال رکـــورد ارزبـــری گندم 
شکسته شـــد و 2 میلیارد و ۵00 میلیون 
دلار صرف واردات این کالای  اساسی شد.

 
خ جهانی گندم بین 1۳تا 1۵  نر

هزارتومان
کارشـــناس کشـــاورزی و امنیت غذایی 

با بیان اینکه آمارها نشـــان می دهد که 
قیمت گندم در جهان بین 1۳ تا 1۵ هزار 
تومان است گفت: براین باوریم که اگر 
فاصله قیمت خریـــد تضمینی گندم در 
داخل با میانگیـــن جهانی زیاد باشـــد 
قاچـــاق معکوس انجام می شـــود یعنی 
گندم از کشورهای دیگر وارد کشور شده 

و تحویل دولت خواهد شد.
وی افـــزود: در ایـــن شـــرایط عـــلاوه بر 
خروج ارز از کشـــور و بهم ریختگی آمار 
تولید داخلی ممکن است سیاست  های 

خودکفایی به خطر بیفتد.
برخـــی  اکنـــون  اظهارداشـــت:  وی 

گندمـــکاران از قیمت تعیین شـــده به 
خ جهانی است  دلیل اینکه بیشتر از نر
رضایـــت دارند و برخی دیگـــر معتقدند 
خ 19هـــزار و۵00  دولـــت باید همان نـــر

تومان را اعمال می کرد.

خرید تضمینی گندم با قیمت1۷۵00 
تومان، قیمتی متناسب با نگاه 

جهانی است
محبـــی نجم آبـــادی عضو کمیســـیون 
برنامه و بودجه مجلس نیز با اشـــاره به 
تعیین مناســـب قیمت خرید تضمینی 
گندم برای ســـال زراعی جـــاری گفت: 

حتی اگر ما بـــا دلار آزاد ۵0 هزار تومانی 
واردات گندم داشـــته باشـــیم بـــرای ما 
کمتر از قیمـــت خریـــد تضمینی گندم 

به قیمت 1۷۵00 تومان تمام می شود.
وی افـــزود: اگر قیمت خریـــد تضمینی 
گندم بالاتر از 1۷۵00 تومان باشد ممکن 
است مخاطراتی  به وجود بیاورد و باعث 

سوء استفاده هایی شود.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
همچنین بیان کرد: ممکن است کسانی 
کـــه قبـــلاً صـــادرات می کردنـــد اکنون 
بخواهند با واردات گندم به دولت ضربه 
بزنند و کسب منفعت های کذایی کنند.

خ خرید تضمینی  افزایش ۲۵0 درصدی نر
گندم نسبت به دولت گذشته



16 شاخص حذف و اضافه یارانه نقدی
تشریح جزئیات معیارهای حذف خانوارهای پردرآمد از یارانه نقدی

یارانه نقدی

خرید کارت ماهانه 
شاپرک برای ۴ سال 

متوالی، واریز به حساب 
۳ سال متوالی، مانده 

حساب ۳ سال متوالی، 
تراکنش ماهانه پایا ۲ 

سال متوالی، تراکنش 
ساتنا ۲ سال متوالی، 
تراکنش ماهانه کارت 

به کارت ۲ سال متوالی، 
ارزش خودرو، حقوق 
و دستمزد، تسهیلات 
دریافتی از بانک ها و 

هزینه های درمان خانوار 
از شاخص های اصلی برای 
ارزیابی داده ها برای تعیین 

وسع و اعمال آن بوده 
است

وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی نحـــوه 
اعمال آزمون وسع و معیارهای دقیق ارزیابی 
دهک هـــای درآمـــدی در دی مـــاه امســـال 
را که منجر به حـــذف 161 هزار نفـــر از جمع 
یارانه بگیران و اضافه شـــدن 60 هـــزار خانوار 
جدید شـــد اعلام کرد. این داده ها ترکیبی از 
متغیرهای اقتصادی و غیر اقتصادی بوده اند. 
دولت ســـیزدهم پس از افزایش چند برابری 
یارانه نقدی در اوایل سال گذشته، در دی ماه 
سال جاری نیز پس از 7 سال آزمون وسع را با 
به روزرسانی داده ها انجام داد که بر اساس آن 
161 هزار نفر یارانه بگیر حذف شدند. در مقابل 
تعدادی خانوار جدید به جمع یارانه بگیران 
اضافه شـــدند. این گزاره در راســـتای تحقق 

عدالت اجتماعی صورت گرفت.

تحقق عدالت اجتماعی، مبنای 
آزمون وسع

در دومین ماه سال گذشته دولت سیزدهم 
اقدام به مردمی ســـازی اقتصـــاد کرد که در 
آن بـــا حـــذف ارز ترجیحی، اصـــلاح نظام 
یارانه ای کشـــور را در دســـتور کار خود قرار 
داد. بر این اساس در اردیبهشت ماه سال 
گذشته دولت نسبت به پرداخت یارانه ای 
با مبلغ جدید اقدام کرد که طی آن با حذف 
دهک دهم )پردرآمد(، بـــرای دهک اول تا 
سوم مبلغ ۴00 هزار تومان به ازای هر نفر و 
برای دهک چهارم تا نهـــم ۳00 هزار تومان 
برای هر نفر واریز شد، اما مسأله ای که آن 
روزها اغلب ثبت نام شدگان یا جاماندگان 
یارانه نقـــدی بـــا آن مواجه بودنـــد، عدم 
تعیین تکلیف آنها از ســـوی ســـازمان های 
ذیربط همچون سازمان هدفمندی یارانه ها 
و وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی بود 
که از مدت ها ذهن ثبت نام شـــدگان را به 
خود درگیر کرده بود. بر اساس اطلاعات و 
بررســـی های صورت  گرفته، سامانه پایگاه 

اطلاعـــات رفاه ایرانیـــان تا قبـــل از دولت 
ســـیزدهم و تا آن زمان به روزرسانی نشده 
بود و برخلاف وعده های داده شده از سوی 
مسئولان وقت این وزارتخانه اقدامی صورت 
نگرفته بود. بر اساس اطلاعات دریافتی، 
ســـامانه پایگاه اطلاعـــات رفـــاه ایرانیان از 
سال 98 تا اواســـط نیمه اول سال گذشته 
به روزرسانی نشـــده بود و همین امر باعث 
اختلال در رونـــد مشـــمولان یارانه نقدی 
شده بود. با توجه به این موضوع که وزارت 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی متولی امر 
دهک بندی و رتبه بندی خانوارهای کشور 
است و دستگاه های مختلف از جمله کمیته 
امداد امام)ره(، ســـازمان بهزیستی کشور، 
بنیاد شهید و امور ایثارگران و سازمان بیمه 
سلامت ایران بر پایه اطلاعات دهک بندی 
ایـــن وزارت بـــه ارائه خدمـــات حمایتی به 
جامعـــه هـــدف می پردازنـــد، از ایـــن رو در 
راستای تحقق عدالت اجتماعی، جلوگیری 
از هدررفت منابع مالی، حمایت از اقشـــار 
آســـیب پذیر و دهک های کـــم درآمدی، به 
روزرسانی اطلاعات و اعمال داده و ارائه آن 
به دســـتگاه های مختلف در برنامه سالانه 

این وزارتخانه قرار گرفته است.

تکلیف قانون بودجه سال جاری 
برای به روز رسانی داده های خانوارها

از طرفی، این وزارتخانه براســـاس بند )د( 
تبصره 17 قانون بودجه سال 1۴0۲، وزارت 
تعـــاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف شـــد، 
علاوه بـــر به روزرســـانی داده هـــا، دو بار در 
سال با اتکا به داده های متقن و ثبتی پایگاه 
اطلاعـــات رفـــاه ایرانیـــان و واقعیت های 
اقتصادی کشور، درآمد ســـرانه خانوارها و 
قدرت خرید مردم، نســـبت به شناسایی 
گروه های مشـــمول حمایت و مشـــمولان 
ماده )1۳( قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت و برقـــراری حمایت های یارانه ای 
آنهـــا و اعـــلام حـــذف گروه هـــای پردرآمد 
از حمایت های یارانـــه ای اقـــدام کند. بنا 
براعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 

ح های معیشتی دولت در سال 1402 تداوم روند طر
دولت سیزدهم در راستای امنیت پایدار غذایی در ۷ دهک اول درآمدی، 

طرح های حمایتی و معیشتی خود را در قالب طرح های کالابرگ 
الکترونیک، یسنا و تغذیه سالم برای کودکان دچار سوءتغذیه در سال آینده 
نیز ادامه خواهد داد. در همین حال سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی گفته است که دولت یک سری سیاست های کمک معیشتی 
و تشویقی برای مردم در نظر دارد تا به شکلی بتواند قیمت ها را متعادل 

کند. مرتضوی در مورد اختصاص کالابرگ هم گفت: در بودجه سال آینده 
یارانه نقدی تا میزانی که مصوب شده است حتماً ادامه دارد و تحت هیچ 

شرایطی یارانه نقدی حذف نخواهد شد، اما دولت سیاست های تشویقی 
و کمک معیشتی برای مردم در نظر دارد تا بتوانیم به شکلی قیمت های 

کالاهای اساسی را متعادل و این موضوع را عملیاتی کنیم.

ـــرش بـ

فضای کسب و کار نسبت 
 به سال گذشته بهتر 

شده است
مدیـــرکل نظـــارت و هماهنگـــی 
ح هـــای کارآفرینی و اشـــتغال  طر
وزارت کار گفت: گزارش ســـازمان 
تأمین اجتماعی از بیمه شـــدن و 
رسمی شدن کسب و کارها نشان 
می دهـــد که فضـــای کســـب و کار 
نسبت به سال گذشته بهتر شده، 
چنانچه از ابتدای دولت سیزدهم 
در قالـــب بودجه هـــای ســـنواتی 
منابع بســـیار خوبی برای ایجاد و 
پایداری کسب و کارها و توسعه آنها 

درنظر گرفته شده است.
به گزارش ایســـنا، قاسم رستم پور 
در یک گفت وگوی رادیویی درباره 
میـــزان پایداری مشـــاغل ایجادی 
گفت: این امر مستلزم گذر زمان 
است و باید زمان بگذرد که نشان 
بدهد مشـــاغلی که ایجاد شده و 
افرادی کـــه وارد بازار کار شـــده و 
شاغل شـــده اند، شغلشان پایدار 
مانده یـــا نـــه، ولـــی گزارش های 
ســـازمان تأمین اجتماعی از بیمه 
شدن و رسمی شدن کسب و کارها 
نشان می دهد که نسبت به سال 

گذشته فضا بهتر شده است.
رستم پور تصریح کرد: در بحث 
افزایش جمعیت فعال یک عده 
از مشاغل رسمی و یک عده غیر 
رسمی هســـتند که حدود نیمی 
از جمعیت شـــاغلان، مشاغل 
غیر رسمی را دارند. اگر شاخص 
بیمه تأمیـــن اجتماعی را درنظر 
بگیریم، خود شـــاخص تأمین 
اجتماعی نیمی از جمعیت فعال 
را نشـــان می دهد، مابقی افراد 
ممکن است در مشاغلی باشند 
که درآمد و پایداری شغلی بالایی 
داشته باشند ولی ســـراغ بیمه 
تأمین اجتماعـــی نروند و برای 
آتیه خود برنامه دیگری داشـــته 

باشند.
وی تأکیـــد کـــرد: اگـــر در بحـــث 
و  اشـــتغال  ح هـــای  طر تـــداوم 
پایـــداری مشـــاغل دو راهبـــرد و 
راهکار پشتیبانی از کسب و کارها 
و مانع زدایـــی را درنظـــر بگیریم، 
دولت این برنامه را دارد که در هر 
دو راهبرد تا حد ممکـــن با صدور 
مجوزها، آغاز کسب و کارها را ساده 
کند مگر مشاغلی که به امنیت و 

سلامت مردم لطمه بزند.
رســـتم پور ادامـــه داد: در بحـــث 
دولـــت  ابتـــدای  از  پشـــتیبانی 
ســـیزدهم در قالـــب بودجه های 
ســـنواتی کـــه در مجلس شـــورای 
اســـلامی به تصویب رسیده است 
منابع خوبی برای کسب و کارها و 
توسعه آنها دیده شده است. مثلاً 
ســـال 1۴0۲ که در آن قـــرار داریم 
و منابعش را در قالـــب تبصره 18 
قانـــون بودجـــه 1۴0۲ پرداخـــت 
می کنیـــم، منابع قرض الحســـنه 
هم دیـــده شـــده و مبلـــغ 100هزار 
میلیارد تومان منابع قرض الحسنه 
عمدتاً برای ایجاد و پایداری کسب 
و کارهای خُـــرد و حدود نصف این 
مبلغ با نرخ ترجیحی و یارانه ای در 
اختیار کسب و کارها قرار می گیرد.
و  نظـــارت  مدیـــرکل  گفتـــه  بـــه 
ح هـــای کارآفرینی  هماهنگـــی طر
و اشـــتغال وزارت کار، در لایحـــه 
پیشنهادی 1۴0۳ هم منابع خوبی 
دیده شده اســـت که ۳1 یک هزار 
میلیارد تومان منابـــع از بودجه و 
1۲۵ هزارمیلیارد تومان هم منابع 
قرض الحسنه برای ایجاد و توسعه 
کســـب و کارها درنظر گرفته شده 

است.

خبر
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این وزارتخانه از شـــهریورماه امسال اقدام 
به به روزرســـانی داده های پایگاه اطلاعات 
ایرانیان کرد تا براساس آن بتواند معیارهای 
لازم را برای وسع سنجی خانوارها و دهک ها 
به دســـت آورد. در ســـال جاری عـــلاوه بر 
تکلیف قانـــون بودجه ســـال جاری، دکتر 
سید ابراهیم رئیســـی، رئیس جمهور نیز 
بر حذف تدریجی یارانه نقدی خانوارهای 

پردرآمد تأکید کرده بود.

متغیر های تعیین آزمون وسع
بـــر پایـــه گـــزارش وزارت تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعـــی، عملیاتی کـــردن آزمون وســـع 
براساس شاخص های اجتماعی- اقتصادی 
دریافت شده از سوی دستگاه های مختلف 
همچون بانـــک مرکزی، ســـازمان مالیاتی 
کشور، خزانه داری کشور، ســـازمان اداری و 
استخدامی، نیروی انتظامی، صندوق های 
بیمه ای دولتی و خصوصی، نهادهای حمایتی 
و... بوده است. بر پایه گزارش وزارت تعاون، 
کار ور فـــاه اجتماعی، آزمون وســـع اعمال 
شده در سال 1۴0۲ ترکیبی از شاخص های 
11اقتصادی بوده است. خرید کارت ماهانه 
شاپرک برای ۴ سال متوالی، واریز به حساب 
۳ ســـال متوالـــی، مانده حســـاب ۳ ســـال 
متوالی، تراکنش ماهانه پایا ۲ سال متوالی، 
تراکنش ســـاتنا ۲ ســـال متوالی، تراکنش 

ماهانه کارت به کارت ۲ سال متوالی، ارزش 
خودرو، حقوق و دستمزد، تسهیلات دریافتی 
از بانک هـــا و هزینه هـــای درمان خانـــوار از 
شاخص های اصلی برای ارزیابی داده ها برای 

تعیین وسع و اعمال آن بوده است.

متغیر های تعدیل دهک های درآمدی
در آزمون وســـع به اجرا درآمده در دی ماه 
امســـال، برای نخســـتین بار در راســـتای 
تعدیل دهک های درآمدی به نفع گروه های 
آسیب پذیر، شاخص های غیر اقتصادی نیز 
لحاظ شد. بعُد خانوار، جنسیت سرپرست 
خانوار، عضو معلول در خانوار، عضو دارای 
بیمار خـــاص وپرهزینه در خانـــوار، تعداد 
افـــراد واقع در ســـن کار در خانـــوار و عضو 
نهادهای حمایتی در خانوار از شاخص های 
غیر اقتصـــادی بودند که در آزمون وســـع 
به عمـــل آمد تـــا براســـاس آن خانوارهای 
نیازمند، کم درآمد و آسیب پذیر اقتصادی با 
جابه جایی در دهک ها درآمدی، در دهک 
واقعی خود قرار بگیرند. برای آنکه تحلیل، 
دقت و عدالـــت در رصـــد داده ها و تعیین 
آزمون وســـع صورت بگیرد، وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، دهک هـــای درآمدی 
از بعد خانواری را خـــارج و به صورت نفری 
دهک بندی کرد تا اینگونه فاصله دهک ها 
ســـاده شـــوند. در گام بعـــدی، دهک های 

درآمدی به صورت صدک دسته بندی شدند 
تا تحلیل بین دهک ها کلی نباشد و خیلی 
ریزتر و دقیق تر مورد بررسی قرار گیرند، از 
این رو هر دهک درآمدی تبدیل به 10 قسمت 

و به عبارتی صدک شد.

اجرای آزمون وسع در دی دماه
طی دی ماه، در نخستین مرحله از اجرای 
طرح آزمون وسع با استفاده از به روزرسانی 
داده ها، 60 هزار خانوار جدید به جمع یارانه 
بگیران اضافه شدند و یارانه نقدی 60 هزار 
خانوار پردرآمد که جمعیتی بالغ بر 161 هزار 
نفر شامل می شـــد، نیز قطع شد. 161 هزار 
نفر از صـــدک 99 و 100 جامعـــه که بالاترین 
وضعیت اقتصادی و اجتماعی را داشتند، 
مشـــمول یارانه نشـــدند. از 161 هزار نفری 
که در دی ماه بر اســـاس آزمون وسع یارانه 
نقدی آنها قطع شد، 9۲ درصد سرپرست 
و 76 درصد دارای خودرو بوده اند. داشتن 
۲ خودرو به طور متوسط که ارزش خودروی 
آنها به طور متوسط بیش از ۲ میلیارد و 19۳ 
میلیون تومان بوده و همچنین میزان خرید 
کارت ماهانه شاپرک آنها در سه سال اخیر 
بیش از 10۳ میلیون تومان بوده از مهم ترین 
شـــاخص های ارزیابـــی بوده کـــه منجر به 
حذف یارانه 161 هزار نفر در دی ماه شـــده 
است. بنابراین دولت سیزدهم، در راستای 
اجرای عدالت اجتماعی و گسترش رفاه در 
بین گروه های مختلف جامعه و برای اینکه 
یارانه نقدی بدرستی و طبق تعریف صورت 
گرفته به اقشار کم درآمد ارائه شود، در دی 
ماه امسال وسع سنجی را انجام داد. به نظر 
می رسد که دولت سیزدهم سال آینده نیز 
با استفاده از یارانه نقدی، علاوه بر اجرای 
طرح های معیشتی، طرح های دیگری در 
قالب یارانه نقدی برای گسترش رفاه در بین 
دهک های کم درآمد به اجرا درآورد. در حال 
حاضر، دولت طرح های حمایتی و معیشتی 
را در قالب طرح های کالابرگ الکترونیک، 
یســـنا و تغذیه ســـالم برای کـــودکان دچار 

سوءتغذیه در دست اجرا دارد.
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

کسری بودجه ام المصائب است
یکی از کاربران شــبکه اجتماعی X در صفحه خود نوشــت: کسری بودجه 
ام المصائــب اســت. ایــن تعبیــر تکان دهنــده رهبــری بایــد نصب العیــن 

نمایندگان قرار بگیرد.
به وجود آوردن هزینه هایی که درآمد واقعی بــرای آن وجود ندارد، مصداق 
واقعــی ایجاد کســری بودجه اســت. صحــن علنــی، اقدامات کمیســیون 

تلفیق را جبران کند.

احمد قصری از فعالان رســانه ای در صفحه خود نوشــت: اهمیت مجلس و 
انتخاب فرد اصلح در تصمیمات اقتصادی اینجا خودشو نشون می ده!

بابــت اضافه کــردن بارهــای مالــی بــدون دیــدن منابع ســال گذشــته هم 
رهبری به مجلس تذکر دادند. کمیســیون تلفیق مجلس تــا الان500 همت 
اضافه کــردن، یه چیزی نزدیــک به یک و نیم برابــر بودجه عمرانــی! این اگه 

هزینه تراشی  نیست، پس چیه؟

نرگــس قاســمی فر از کاربــران فضــای مجــازی در صفحــه خود نوشــت: با 
طرح پیشــنهادی مجلس منی که 6 میلیون حقوق بازنشســتگی می گیرم 
با شــمایی که 60 میلیون می گیری، برابــر افزایش پیدا می کنیــم، هر دو 20 
درصد، اما بر اســاس طرح پیشــنهادی دولت منی که 6 میلیــون می گیرم 
25 درصد افزایش و شــمایی که 60 میلیون می گیری کمتــر از من حدود 10 

درصد افزایش حقوق داری )متوسط 18 درصد( این طوری بهتر نیست؟

هزینه تراشی های  مجلس

 افزایش حقوق با عدالت
بهتر نیست؟

دولت با افزایش قیمت بلیت هواپیما 
مخالف است

کاهش سهمیه 
 ماهانه بنزین آزاد

با هدف کنترل قاچاق

وصول 65 درصد درآمدهای مالیاتی
علی فرحــزادی از کاربران شــبکه اجتماعی x با انتشــار جدول عملکــرد درآمدهــای مالیاتی در صفحه خود نوشــت: اینم لیســت وصول 
مالیاتی 9 ماهه 1402 که نشــون میده 65 درصد درآمدهای مالیاتی وصول شــدن حتی نهادهای اقتصادی انقلابی و آســتان قدس رضوی 

هم تو لیست هستن و مالیات دادن شفافیت خوبه چون میتونی باهاش دهن دروغگو رو ببندی.

 ایران سومین کشور سازنده
خط لوله انتقال گاز دنیا

محمــد علــی ســمیعی از کاربــران شــبکه 
اجتماعــی x در صفحه خود نوشــت: بعد 
از چیــن و هند، ایران بیشــترین ســهم از 

پروژه های ســاخت خــط لولــه گاز دنیا رو 
داره که 80 درصد پروژه ســاخت خط لوله 

گاز دنیا تو قاره آسیا متمرکز است.

جمهــوری  دولــت  اطلاع رســانی  پایــگاه 
اســلامی ایــران در صفحــه خــود نوشــت: 
ایربــاس  بــا  قــرارداد  دولــت:  ســخنگوی 
ضعیف بــود و ضمانــت اجرایی نداشــت. 
دولــت تصمیمــی بــرای افزایــش قیمــت 
بلیت هواپیما ندارد و با آن مخالف است. 

در دولــت ســیزدهم 60 فرونــد هواپیمــا و 
بالگرد به حمل و نقل هوایی اضافه شــده 

است.
عمــر متوســط نــاوگان هوایــی کشــور بــه 
نســبت ســال 1400 دو ســال کاهش یافته 

است.

مهدی پناهی فعال رســانه ای در صفحه خود 
نوشــت: کاهش ســهمیه ماهانه بنزیــن آزاد 
بــه 100 لیتر با هــدف کنتــرل قاچاق اســت. 
در شــهرهای بــزرگ مــردم از ســهمیه قبلی 
اســتفاده نمی کردنــد اما برخی اســتان های 
جمــع  را  اســتانی  کارت هــای  حتــی  مــرزی 
می کنند و بــرای قاچاق اســتفاده می کنند. 
اکنون همه جایگاه های سوخت دارای کارت 
آزادنــد و افــراد مشــکلی بــرای ســوختگیری 

ندارند.

ترامپ شکست خورده
مسعود براتی در شبکه اجتماعی x  در صفحه خود نوشت: ترامپ هرکاری 
می توانســت علیــه مــردم ایــران در کمپین فشــار حداکثــری انجــام داد، 
اما موفق به تســلیم مــردم ایران نشــد. ترامپ در سیاســتش بــرای ایران 

شکست خورد. اگر در آینده هم بیاید شکست خواهد خورد.

مهدی از کاربران شــبکه اجتماعی 
x  در صفحه خود نوشــت: یمنی ها 
نظامــی  بــاری  کشــتی  یــک  بــازم 
امریکایی را هدف قرار دادن؛ انگار 
خدا اراده کــرده کدخــدا رو بدجور 

تحقیر کنه.

کشتی های امریکا دیگر از دست یمنی ها 
در امان نیستند

این راه به زودی بن بست می شود
یکی از کاربران فضای مجازی با انتشــار تصویر نقشــه ای در صفحه خود نوشت: 
امــارات، بحریــن و  ســعودیه بــا ترتیــب دادن دو راه ترانزیتــی زمینی بــه اردن و 

اسرائیل، دارن بسته بودن تنگه باب المندب برای اسرائیل رو جبران میکنن!

باران وکیلی از کاربران شــبکه اجتماعی x  در صفحه خود نوشــت: نشــریه 
امریکایی اینترســپت: انصارالله یمن در بن بست دریای سرخ دولت امریکا 
را کیش و مات کرده است. بایدن هم اعتراف کرد حملات امریکا به یمن، 
یمــن را متوقف نکرده اســت. بــه اون روزنامه بگیــد تیتر بزنه: پــا برهنگان 

یمن امپریالسیمِ ابر قدرت را مستأصل کرده است.

 یمن در دریای سرخ امریکا را
کیش و مات کرد


